
Monte Azul Pâulistra, 31 cle agosto de 2.023

Ofícirc no 4992O23

Senhor Presidênte

Em atendimento ao item ll do parágrafo l, art. 79, €

suas altêrações (LOA), temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para

que seja submetida à apreciação dessa Egrégia Câmara de Vereadores, a qual

dispôê sobre a proposta orçamentária para o exercício Íinanceiro de 2.024.

Por se tratar de um projêto de relevante interesse

público, temos certeza que os nobres Vereadores sabêrão reconhecer que

merece aprovação.

PREFETTURA DO $|MCíHO qF ilONTE AZUL PAUL|STA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. Í4730-000 - Monte Azul Pautista/Sp

Atencbsânnênle.
MARCELO Assinado de forma digital

oTAVIANO DOS por MARCELo orAVlANo
DOS SANTOS:l I 86572'l 832

SANTOS:1 1865721 8 e6665: 2023.08.3 r r4:s7oe

32 {3'00'

Marcelo Otaviano dos Santos
Prefeito Munacipal

A Süa Excelência,
Sr. Fábio Jerônimo Marques
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MONTE AZUL PAULISTA - SP

:Í'
lii

E
=
m
:4,

B
E

ÊÉ,
Ea
s



PITEFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADODE SAOPAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

I - Adrnin istraçáo Direta:

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Recêita de Contribuiçõês
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Conentes
Outras Receitas Correntes
Receitas de SeMços - INTRA OFSS
Total

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL OA RECEITA BRUTA

( - ) Deduções para Formação do FUNDEB

TOTAL DA RECEITA LíQUIDA

R$.
R$
R$
R$.
R$.
R$.
R$.
R$

24j67.OOO,OO
1 700.000,00
1 004.000,00
9.212.000,00

97.142.OOO,OO
'1.260.000,00

304.000,00
134.789.000,00

R$.

R$.

R$.

R$.

6 769.000,00

14í.558.000,00

12.908.000,00

Í28.650.000,00

Aftigo 3'. A despesa será realizada segundo a
discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintes
desdobramentos:

| -PorF de Governo
01 Legislativa 2 600.000,00
04 AdministraÇão í 3.296.000,00
06 SequranÇa Pública 4 387.000,00
08 Assistência Social 4.307.O00,00
09 Previdência Social 470.000,00
10 Saúde 29.840.000,00
12 Educa$o 34 980.000,00
13 Cultura 1.280.000,00
'15 Urbanismo 18 049 000,00
17 Saneamento 9.676.000,00

Gestão Ambiental 609 000,00
19 Ciência e Tecnolooia 400.000,00
20 Agricultura 939.000,00

Comérclo e ServiÇos 12.000,00
26 TÍansporte 275.000,00
27 Desporto e Lazer 882.000,00
28 Encargos Especiais 6 398 000,00
99 Reserva de Continqência 250.000,00

Total 128.650.000,00

Página 2

'18

4.7



PREFEITURA D9 MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÁO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cêp. 14730-000 - Montê Azul Paulista/Sp

It-PorO o da Administ

Artigo 4o. A fim de possibilitar a execução das atividades e
projetos orçados, fica autorizada a abertura de créditos adicionais
suplementares as dotações orçamentárias, por áo do Execúivo ou da
autoridade competente, nos termos do art.43 e seus Parágrafos, da lei
no 4.320, de 17 de março de 1964, de acordo com o Parágrafo
seguinte.

Parágrafo 1o - Os créditos suplementares autorizados por
este artigo ficam limitados:

I - quando necessário ao efetivo atendiÍnento das rnetas e
dos objetivos programados, a 1oolo (dez por cento) da despesa Íixada
para o exercício;

ll - na aplicaçao da rêserva de cúntingência, até o ltnu-te da
dotaçáo consignada, na conformidade da Lei de Diretrizes
Orçamentárias;

Ill - áé o limite dos fecüÍsos vinculados através das
disposiçôes legais, convênios e obrigaçôes assemelhadas, na forma
do § 20 do art. 25 da Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando os
seus superávits financeiros e prováveis excesso de arrecadação;

Co Legislativo 910 000,00
0102 Cámara MunicipalSecretaria da 1 690.000,00
o201 Secretaria de Governo 3.87s.000,00
0202 Secretaria de AdministraÇão e Finanças 1 1.988.000,00
0203 Secretaria de EducaÉo 34 980.000,00
o204 Secretaria de Cultura e Turismo 1.2S2.000,00
o205 Fundo Municipal de Saúde 29.840.000,00
0206 Secretaria de Agricultura 939.000,00
0207 Fundo Munici pal de Assistência Social 4.'1 '10.000,00

Secretaria de Obras e Urbanismo 18.324.000,00
0209 SecretaÍia de e Lâzer 882 000,00
o210 Sêcretaria Mun. de Segurança e Trânsito 4.387.000,00
o211 Secretaria de Negócios Jurídicos 4 498 000,00
0212 Secrêtaria de Desenvolvimento Econômico 400.000,00
o213 Secretaria Municipal de Meio Ambientê 609.000,00
o214 Reserva de Contingência 250.000,00

Secretaria do SAEMAP 9.676 000,00
Total 128.650.000,00

Página 3

010'1

0208

0301



PREFEITURA OO MUNICíPIO
ESTADO DE

p!: l,roNTE AzuL PAULTSTA
SAOPAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730{00 - Monte Azul paulista/Sp

IV - na utilização de recursos de operações de crédito com
finalidadê e objeto especÍficos, até o montante efetivamente liberado;

V - até o limite necessário ao reforço de dotaçôês cujos
programas, projetos e atividades venham a ser alterados no decorrer
de sua execução:

Vl - até o limite necessário ao pagaÍnento de precatódos no
atendimento das instruçôes do Tribunal de Justiça;

Vll - até o limite dos valores que se Íizerem necessários
para o atendimento das despesas de pessoal e encargos sociais,

Artigo 50. Esta Lei entrará em vigor a partir de 10 de janeiro de
2.024.

Mont€ Azul P€ulista, 31 de agosto de 2.O23.

MARCELO

OTAVIANO DOS

SANTOS:1186s721
832

Marcelo Otavieno dos Santos
PÍêfeito do Município

Assinado de forma digital
por MARCELO OTAVIANO
DOS SANTOS:I I 865721432
Dados: 2023.08.31 14:52:14
{3',00'

Página 4



Câmara Municipal de M te Azul Peulista
DESPACHO pEra a Comr tn'iu",59"
PlenâÍlo da8 S€ om

F llaíqua3 - pÍcrident.
I óa taonfa Àruf t qrttrl.c lfia,a

Cilmara Municipal de Monte Azul Paulista

PTIBLIOUE-SÉ PA

P anário des Sose J-L
ORDÉM DO .DIA

rl-{- rJ<
RA PRÓXlMA

lbio llâÍqu.s . Prê3idaíta
ClrnaÍ. da Uoât A.!t p.u{ata

CâmoÍr Munlcipll dc úonte Azul Paulista

APROVADO
q

DISCUSSÃO

PlrnlÍlo da "*il,-U- ,"2§

F Uanqua! - PraridaíL
d. üonL 

^&l 
PtúIlta

idôntoíêgPue3Marq
PaullrtArutlloírlê6a

n

VA

Pn uA! au !teÍe u c t.âc am lpa

oD ssAscUA RP o DO ME
llJ ,=2ÀúÍlà do ItPlen

Clrírrl
Ftbio

Câmara Mun icipal de Mon te Azul Paul§ta

EXTRAI-SE
P!€nário daE

OM PE ruró
,]É-

GRAFO
,JB

FábiO Jê urrqucs Prosidênto

Clm.í da llont! Alu Ptullrt



q

J
FoF

q

8
8

ô;

q
I
ci

o-

-q

I.;ó
8- 8-
88
oi ô;

(o r,

dd
oi-
qo

88-o- o- o-

(,oí

-ôiôi

z
[!i(,
'-É 1 <E*i t
Eô9 â
oo!g o
<<< o
o- o- rr.J I
ÔÔ(r F

o
l

ú

g
oz
ul

z
t-zoo
UJo

ÍxJ

u.l otE t-

Jo
tE
3,e
xte
<>À
q-kE
ü>=o=<

. ofr<oi
Q>úy,aÉ-

!u?oq
2ó *iiluJÉX<
sõEf2
RÉõSá.ãAÁi-õuJo(,<Àú)oÍro)(rrÉl
ôo-=o

U
F.z
UJÉ
Go{,
oFz
UJ

oÉo
o

Jo

9e
ItLr=

t-ot-
ÍD
1

É

É

À

lrJ
o

à
ô
o
l.)

ct

a
I
ozo()
iU
o
É.
oo
tIJt-
o
a,

ooz
l(,
UJ

Ou)
-ul
=d; atÉ H
r§x il
{§ã#
FJgR O

=aE 
p

86õ xut,'o
Í:E E.
=!2q,trí\/ KY FÉ
Eàt í)<u;y zLrif õ O,u,
HgF.E;â-àõo5

o-

q
o-
e
q
q

I
d
q

§

d
oi-ôi

-'.i

o

f-ot-
ÍB
l

dddd
o- o-

qq

8- 8" 8- 8- 8- 8- 8" 8-

88888888
F-ci+Nõicisdi(Ôoo-sl(ooo
§--oiF-- ô.r

J
FoF

Oz
ír íx
t- É.zo
,<)

EÉ#rt
?7ílt=
uJ rrl uJ (! llJííúÉ<<)
Eãã3H(Jo,^ol!
aaiiaa< <o < -I
üü5õEoooo9
ÉÉ(fÉ

f-o
f-

Fz
É
Éoo
oEo
g -ã
= 

Éts2
ô í r,J ó
X rtr o o -:- lr ut ô <E (/)ô.< l:
> <(!o !J
É itííz ú
q úÀ I @

àno<
Fo
f-

3
É,o
I
UJ

=tr,o
lra
tlJ ..,OE(> -O) aii<
6 PFÍTi =7É- zttt26
= 

ujt-ur6 _ -É*.,;gu <OoXOlur zoo:(j>LL@ o=rhY=og(/,>EgÊEô
ãHtr89!rHÍl
'-!4ktrlrrliúr.u(,(/)lÍ!OÍr.rOL>
PÊÉÉH?ÉAxFrxrxTÍÉrrl9JYz(JoãFou
=Oúrir.afr!ã=ouÉ.t-oÉ!l-

o
)
LIJ

É

t-z
É
Éoo

E
o
É,

É

É

t-
uJ
o
uJ
tx



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942340/000137

Orçamênto Progrema - ExêÍcicio dê 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Pagê 1

Lei: 2455, Oata: 08/í112022

1000.m.0.o
1í00.m.0.0
l110moo
1'!120000
í1í2.50-0.0

11í2.50.0.1

1112:50.0.3

1112.fi.O.4

1112.53_0.0

1112.53.O.1

1112.53.0.3

111253.O4

í113.m.0_O

1113.ü].0.0
1113.03.1.0

1113.03.1.1

11't3.03.4.0

1173n3_4.1

11í4.m.0.0

í 1 't 4.51 .0.0

1114-51-1-O

1114.51.1.1

1114.51.1.3

1114.51.1_4

1120.m.0_0

1122§Sl
11z2.O1.O_O

1122_O1_O_1

1130_m.0 0
í131.m.0.0
1í31.9S.0.0

1131.99.0.1

í2m.m.0_0
,240.m.0_0

1241.m.0.O

1241_*.O_O

1241.§.O.1

1300.(x).0.o
1320m.0 0
1321.m.0.0
132't.01.0.0

132í.0'1.0.1

í321.01.01

í321.01.0.1

132í.O't.0.í

1321.01.01

1321.01.0.1

1321.01.0.1

í321.01.0.1

0.000.mo
0_(m.0«)
0.000.mo
o.mo.(m
o.(m.000

o.o1 m

o.Dl.m

0.01.00

o.(m.(m

134.4t}5.000.00RECEIIAS CORRENÍES

TMPOSTOS ÍÁXÁS E CONTRTBUçÔES OE MELHORTA

TMPOSTOS

IMPOSÍOS SOBRE O PATRIMfuIO

iMPOSTO SOBRE Â PROPRIEDADE PREOIAI E
ÍERR'TORIÁI URBANA
IMPGSIO SOBSE Á PROPRIEDAD€ FSEDIAL E
TERRrIORIA! URBANÀ - P
IMPOSTO SOERE A PROPRIEDÁDE PÊÊDIÀL E
TERRÍIORIAL URBANA. O
IMFOSÍO SOBRE A PROPRIEOADÊ PREDA! E
TERRTÍORIAL URAANA - D
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÁO 1NTER VIVOS' DÉ
BENS IMOVEIS E D
TMPOSTo.S SOBRE TRAI!.SMISSÃO "D.rER VTVOS.DÉ
BENS IIVOVEIS E O
IMPOSTOS SO€RE ÍRANSI,IISSÀO 1NIER VIVOS' DE

IMPOSTOS SOERE ÍÊÂIqSM§SÀO 'INTER VIVOS' DE
BENS IMOVES E D
IMFISTOS SOBRÉ A RENOÀ E PROVEI{ÍO6 DE
QUÀLOUER NATUREA
IMPOSIO SOEIÊE A RENOA REITDO NA FONTE

IMPOSTO SOBRE A RENOA - FETIOO NA FONÍE -
IMPqSTO SOARE Â RENDA - RETIDO NA FONTE -
]RABAIBO_ PRINCIP
IMPOSTO SOBRE A RENOA - RETIDO NA FONÍE -
OÚTROS RÊNDMENIOS
]MFOSTO SOSRE Á RENDq , RENDo NÂ FONTE -
O!'IROS RENDIMENTOS
IMPOSÍOS SOGIFIE Á PROOUCÂO E CIRCULACÀO OE
MERCADoRAS E §ERV
IMF\f, §tos so€RE sERvlcos
IMÊIOSTO SOBRE SERVIÇOS D€ QUÀLQUER NÀTURPÁ
- lsSAN
MFTCgIO SOBRE SÉRVIÇOS OE AUÁLOUER NAIJREA
- tssoN - PRtNcl
TMPOSÍO SOBRE SERVTÇOS O€ OUALOUER NAÍUREZA

IMPOSTO SOSRE SERVIÇOS D€ OUALqUER NATI]REZA
- rs§oN - olvtDA

TAXÂS PEtÁ PRÉS-ÁÇÁO DE SERYIÇOS

TAXAS PETA PRESIAÇÀO DÉ g€RVIÇO§i EM GERAL

ÍAXÂS P€TÁ PRESÍAÇÀO OE SERVICOS EM GERAL

CONTRIBUÇÃO DE MELHORIA

CON'RIaUÇÃO DE METHORIA

OÚTRAS CONIRIBUIÇó€S DE MELHORIA

OLTÍRAS CONTRIBUICÕES OÉ MELHORIA - PR'NCIPAL

coNlxtBlJtÇÕEs

CONTRiaIJIÇÀO PARA O CUSTÉIO DO SERVÇO DE
ILUMINAÇÀO PUBUCÀ
COI.ÍRISU]ÇÂO PARA O CUSTEIo DO SERVçO DE
ITUMINAÇAO PUBUCA
CONTRIBU]CÃO PARA O CUSTEIC DO SEÊVÇO DE
IIúM|NACAO PUBUCÁ
CONTRIBU]CÀO PARA O OJSÍEIO DO SÉRVçO OE
ILUMINAÇAO PUBUCÁ
RÊCE'ÍA PATRIMONIAL

VALORES MOBILúRIOS

JUROS E CORREÇÓES I,iONEIÁRIAS

REMUNERAÇÀO OE OEPÓSTÍOS BANCÀRIOS

REMUNERAÇÂO OE OEPóSTOS BANCÁRIoS _

REMUNERACÂO DÉ OÉPó§IÔS BANCÀRIOS _

REMUNERÁçÃO DE OEÉSÍTOS BÀNCÁRIoS _

REMUNERAÇÂO OE DEÉSTOS BANCÁRIOS

REMUNERAÇÁO OE DEPó§TOS BANCÀRPS _

REMUNERAçÃO OÉ DEPóSÍOS B,ÀNCÁRIOS -
REMUNERAÇÁO DE DEPáSÍTOS BÂNCÁRIOS

REMUNERAÇÁO DE DEPâSTOS B^NCÀRIOS _

0.oí.m

0.01.m

0.01.m

o.(m.0m

or(trlm
0.000.0@

0.0í.m

o.mo.000

o.91.€o

0.0(b.0@

0.00o.(m
0 000.(m

0:0l.OO

0.o1.m

0.01.00

0.0(n.000
o(m.o(n
o.(m.(m

0.01.00

o-mo-mo
0.(m_0@
0.000.(m

0.01.m
0.00o.(m
0.000.(m

0.mo-000

o.(m-(m

o.01.m

0.mo.0«)
orm.0(n
0.mo.(m
0.000.(m

0.01.00

o.o1.m

0.01.m

0.01.m

o0Í.m

o.o2_12

0.04.00

0.05_m

12.049.000,00
9.642.000,00

6.427.M.s)

2.ffi.0m.m
860.000,00

2.407.000,00

2.405.000.@

1.000,00

r.000,@

3.r56.000,00

3. í 56.000.00
2.1 90.000.00

2.í90.000.@

966.000.0o

966.00030

8.125.000,00

8.'125.000.00
8.í25.000.@

7.555i000;00

38O.000,00

190.000.00

765.000.m
765.000.00
765.000,00

72.M.@
72.000.00
72.m0.00

! .700.q)0.00

1.7@.000.00

í .700.000,00

765.000,m

72.000,00

1.700.000,00
1.7@.0@.00

1.@r.@0,00
', .004.000.00

1.004.000.00
1.m4.OOO.m

15.000.00

740.0m.@

51.000,00

56.000,00

,16.000,m

61.000.m

í0.000,00

10.000,m

Codigo EspecificaÉo F.R
| .r*n*n" | "**"Desdobramentq Fontê I gconori".tt

24.1 67.000.00
23.330.000.@



..EsI'
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Bíaico, 86 - CNPJ:5294238O/0001{7

OrÇamênlo Prográma - Exercício de 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORI,AS ECONOMICAS

Anexo 02
Paç/ê2

Lei: 2'155, Data: 08/1f2022

1321.01.0.1

úm.m.0I}
1@0.m.0.0
1ê99.m.0.0

16S0.9S.0.0

169S.90.0.1

169S.99.0.2

1&9S_99.0.3

17m.00-0.o

1710.m.0.o
171't.00.0 0

171í51í}:O

171't.51.r.0

17't I .5't .1 .1

'171't .51 .2.O

17-t1.51 .2_1

1711_52_O_O

1711.52_O_1

17í2.m.0.O

17'12_52.O_O

1712.52.4.O

171252_4.1

17-Í3_m!.0

1713.50.0.0

't713.50.1.0

1713.*.1.1

r713.í).'t.1

1713.í).1.1

17í3.í).1.1

11135â11

1713.*.1.1

1713.50.9.0

1713.50.9.1

't 714.00.o.o

171,1.50.0,
1714.50.0.1

í7't4.51.0.0

1714.51.O_1

1711.52-O-O

1714.52.O-1

í715-m-0.O

17í5.52 0.0

1715_52.O_1

1716.m.0.0

í716.Í):0{

í716.í).0.1

1716.50.0.í

0.06.00

€300300
0.000.mo
0.000.000

0.(m.0«)
0.04.m
o0400
0.o4.m

0.mo.(m
0.000.mo
o.(m.mo

o.om.om

0.000 000

0.fi.m

o.(m.mo

0.o1.m

o.mo.000

0.01.m

o.000.000

o.(m.(m

0.000.(m

0.o1.m

o_o00.fÍx)

0.ofl).000

0.0@.000

0.05.m

0.05.m

0.06.00

0.06.m

o.6lD
0.05-00

0.000.000

0.05.00

o.om.000

0-0m.0@
0.05.13

0.(m.0«)

0.05.m

0.(m.000

0.(E.00

0.000.000

0.0m.000

o_t2.12

0.o(n.(m

0í00.oôo

0.(E.00

0_05.m

15.000,mDE

ÊECEÍTá DE SBVIÇOS

ourRos sERVtÇos

ouTRos sERvtÇos

oulRos sERvtcos
oúTROS SERVTÇOS - PRINC|PAL

OUTROS SERVIÇOS - MULÍAS Ê JUFOS

OUÍROS SERVIÇOS DJVIDA ATIVA

IRANSFERÊNChS CORRENTES

TRANSfERÊ]{CIA§ OÁ I,NÁO E OE SUAS ET{TIDADES

TRANStsERÊNCIAS OECiRRFNTFS DF PARTIC,PAÇÀO

C€ÍÂ.PÂRÍE OO AJNOO OE PÁRTICIPAÇÀO OOS

COTA-PARTE DO FUIDO DE PÁRNC|PACÂO OOS
MUNICiPTOS _ COTA ME
COTÁPARÍE OO FUNOO DE PARTIC|PAÇÁO DOS
MUNICiPIOS _ COTA ME
COTA.PARIE DO FUNDO OE PARTICIPAÇÁO oo
Ml lNclPrar§ - coTÀsEx
COÍA PARÍE OO FUNEIO DE PARIICIPAÇÂO OO
MUNtCiPiOS - COTÁS EX
COIÁ.PÂRÍE DO IMPOSTO SOBRF A PROPR'EDADE

COTA.PARÍE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE

ÍRANSFERÉNOÁS DAS COMPENSAÇÓES ÊINANCSRAS

COÍA.PABÍE OA COi,iPEIÀ9\ÇÃO FINANCEIRA PELÁ
PROOUçAO DÉ PEIROL
Cr)TÁ.PÂRTE OO FLNDO ESPLCIÁT OO PETROIEO .

COiA PÁR TE OO 
'UNClo 

FSPEOAI DO PETRÓLÉO -

TRÀ}ISFERÉNqAS DE RECURS6 EO 51STE1!IA ÚNICO
DE §\ÚDE - SLIS
TRANSFERÉNC]AS OE RECÚRSOS DO SISÍEMA ÚI.UCO
OE SAÚDE SUS-
TRA(SFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUIENÇÁO DAS AÇÔES
ÍRAII.SFERÊNC]ÁS OE RrcUR*§ DO BTOCO DE
MÁNUIENçÀO DASAÇÕES
IRANSÊERÊNOAS OE RECURSOS DO BT@O OE
MANU-ÍÉNÇÂO DAS AÇO€S
ÍFANSFERÉNOÁS OE RECURSOS DO AIOCO DE
MANUIENÇÀO DAS AÇÔ€S
TRANSFERÊIJCTAS OE RrcURS EIO ELOCO DE
MANUTEI\çâO DAS AÇóES
TRANSFERÊI'CIAS OE RECURSOS DO BLÔCO DE
MÀNUIENÇÂO OAS AÇóES
IRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO OE
MANUIENÇÃO DAS AÇÔ€S
TRANSFERÉNCIAS OE RECURSOS OO BTOCO OE
MANÚÍENÇÁO OAS AÇÓ€S
ÍRÀNSFERÊNCIÀS OE RÊCURSOS DO BLOCO OE
MANUIENÇÀO OAS ÀÇÕ€S
IRÁNSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLV]ME
TRÁNSFERÉNCIAS DO SAIARIOEft rcACÁO

TRÁNSFERÊNCBS Do SAIÁRIO€DIJCAÇÃO

TRANSFERÊNCIÁS DIREÍAS oo FNOE REFERENTES ÂO

ÍRANSFERÊIICIÁS DIREÍAS DO FNDE REFERENÍES AO
PROGRAMADNHEI
IFANSFERÉNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE AÚMENTAÇA
TFÂNSFERÉNCAS REFEREMESAO PROGRÂMA
NACIONAL DE ÁUMEúTAÇÂ
IRÀNSFERÊNC|ÀS DE RECURSOS OE
CINIPLEIIENÍÀÇÃO DÀ UNIÃO ÀOfUN
IRÁNSFERêNCIAS DE RECUESOS DE
COMPLEMEÀITAÇâO DA UNIAO AO FUN
TR N.§FERÊNCrqq DE RECURSOS O€
COMPLEMENÍ,1çAo DA UNLAo 

^o 
FUN

TRANSÉERÊNOÁS D€ RECURSOS OO FUN@
NACIONÁT OE AS9STÉ}ICIA
T*ANSFEÊÊNC}ÀS DEREC!'RSS DOf UNDO
NACIONAL DE A§9§TÉ|.JC|A
]RANSFERÉNChS DE RECIJRSO§ DO ÊUNDo
NACONAL OE AS9SÍÊI{CIA
TRÁNSFERÉNCIAS OE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSSTàICIÁ

9.212.000.00
9.212.000,00
8.14í.000,00

7i.000.00
í.000.000,@

37.625.000.00

35.725.000.00

32.575.000,00

32.575.000,00

3. J 50.000,00

3.150.000,00

't .900.000.00

1.900.000,00

417-0@p0

8í 7.000,00

8't 7.000,00

8í7.000.00

7.087.0m,m

7.087.000.00

7.057.000.00

2.345.000.00

2.8@.mO.m

1r 5.000,00

36í -000,00

36,000,00

í .400.000,00

30.000.00

30.000,00

3.055.000,00

2.560.000,m
2.560.m0,@

5.000.00

5.000,00

490.000,00

490.000.00

355.000,00

355.@O,00

355.000.@

329.400.00

329.,00,OO

1't.880,00

17.520.00

9.21 2.000.00
9.212.000,00

97.142.000,m
zl9.334.ztoo.m

Codigo EspeciÍlcaÇáo F, R.

Subcatêgoriâ

FonteD""d"br.""r"l
Cãtegoria

Êconômica



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Eranco,86 - CN PJ:5294234O/00O1-87

Orçamerúo Programa - Exêrcício de 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 3

1716 50 0 1

1716.*.O 1

't716.50.0.í

1716.50_0.1

í716.í).0.í

1719.m.o_O

't719.58.0.0

1719.5a.0.1

1720.m.0.o

172í.m.0.0

1721_fi.O.O

1721.tu.O.1

1721.51.O.O

17215t _0.1

1721.52_0.O

1721.52.O.1

't 721.53.0 0

1721.53.0.1

1722.@.O_O

1722.52_O.O

1722.5.O.1

,t723,SO,0,0

í723.50.0.0

1723.50.0.1

1723_il_O_1

1723_fi_O.1

'1723.$ 0.1

1724.N.O.O

1724_51_O.O

1721.51_O_1

1724.51.O.1

1729_m.0.O

0.0(n.0m

0.«n.0(n

0.0í-m

0.(rco.(rco

0.(m.000

0.000.0o0

0.o1.m
0.(m.000

0.D1_DO

0.mo.000
0.o1.00

0_0m mo

o_01.m

o.mo.mo

o.(m.@o

0.ü.m

0.000:000

o.mo.Í»o

0.m.00

0.02.00

0.o2_m

0.o2_m

0.om.(m

o.(m.mo

0.(»_00

0.02.m

0.0@.(m

o mo.frn

0.02.m

0.o2.m

o.a.ú
0.02.m

0.(m.mo
0.02.m

0.000.000

0.mo.mo

0.(m.(m

o_f2.12

0_«n.(m
o.o@.0@
0_0@.0(n

0.ün.mo

30.1 1 0.000.00

72.215.M.ú
22.215.W,O0
7.667.0@,00
7.667.000.00

183.000.00
143.000.00
45.000,00

45.000.00

í 00.000,00

't 00.000,m

1@.0@.@

273.000.o0

273.000,00

82.000.00

60.0(»,00

120.000,00

í 1.000.00

1.184.m0.00

í.Í88.000.00

573.000,m

615.000.m

296.600,00

2@.m.tD
4.273.4
92.326,60

26.000.00

102.000,m

27.000,00
27.0@,00

í 5.840.000.00

I 5.840.000.00

I 5.840.000.00

'1729 1:On

r 729-51.0.1

1729.51.0 1

1729-51.0.1

1729.51_O_1

1729_99_0.O

1729.99.0.1

í 750.m.0.o
1751.m.0 0

1751.50.0.0

1 751 .í).0.'t

1gfl).m.0.0
1910.m_0.0

1911.00.0.0

1911.01.0.0

1511_O1_O_2

TRANSFERÉNCIAS DE RECURSOS Do FUNOO
NACIONAL DE ASqSÉIICIÁ
TEÀNSFE.IÉiE]AS DE ÊE4URSo-S o.] FUNDO
NÁCIO A! DE ASSTSTÉNCIA
TRANSFERÉNCIAS DE RrcURSOS DO FUNDO
NAC|ON t OE AS§SÍEI\IC]A
]RANSFERÉNChS DE RECURSOS DO FUNOO
NACTONAL O€ ASS|lsÍÊ{clÂ
ÍRÀNSFERÊNOÀS DE RECI]RSOS OO FUNDO
NACIONAI OE ASSSTÉNCIÁ
OÚIRAS IRÁNSFERÉNOÁS DE RECURSOS DA LJNIÀO E
OE SUAS ENIIDAO
ÍRANSFERÉNCA OBRIGAÍÓRIA DECORRENTE DA LEI
COMPTEMEiITÀR N'
]RÁNSFERÊNCIA OARrcATóRIA DECORRENTE DÁ TEI
COMPLEMENTAR M
TEÂI(SFERÉNCIAS OOS ESIACTàS E OO O§IRI'O
FEO€RÂL E DE SUÁSÉ
PARTICIPÀÇÀO NA RECEÍIA DOS ESIAOOS Ê OISTRÍIO
FEOERÁL
COTA PARIE E)o ICMS

COTA,PARTE DÔ ICMS - PRNCIPAI

COTA,PÀRTE oo IPVA

IX'TÀ:PARIE OC, IFVA _ PRN\EiPÀL

COÍA.PÁRÍE DO IPI - MUNICiPIOS

COTA.PARIE OO IPI - IIUNICiPIOS - FRINCIPÀL

COÍA,PARÍE OA CONTRIBUçÂO D€ I|TERVENÇÃO NO
ooMtNlo EcoNoMt
COTA,PARTE OA COôITRIBUçÂO DE INTERVENÇÂO NO
É,rrlNFJ ECqiC{,ll
IRANSFERÉNOAS oAs coMPENsAÇóEs FINANCEIRAS

COTÂ,PARII ROYéLÍES,COÀIPE].(SÁÇÃO IINANCE]RÀ

COIÀ,PÁRIE ROYALTIES. C''IPFNSqÇÂO FNANCEIRÁ

ÍRÁNSFERENC'AS DE RECUR§OS OC SIsÍEMA ÚNICO

IRANSFERÉNCIAS DE RECIJRSOS DO SISTEMA ÚNlcO
DE SAUOE - SUS
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISIEMA ÚNICO
DES ÚDE -§lS-
TRÂNSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SSÍEMA ÚNICO
DESAÚDE SUS -
IRANSFERÊIICIAS OE RECUR$S DO slSTEMÂ ÚNICO
o€ saÚm - sLrs -
TRANSFERÉNC]ÁS DÉ RECURSOS Do S|STEMA ÚNICO
OE SAÚDE - SUS .
TRÁNSFERÉNCIAS DE COIlIVÉNOS DOS Ê§TÀDOS E OF
E OE SJAS ENND
IFÁNSFERÊNCIÀS DE CONVÉNIOS OOS ESIÁOOS
DESTINADAS A PROCRAM
TRANSFERÊNCAS DE CONVÉNIOS DOS ESTADOS
DESTINÂD'.S A PROGRAII/1
TRANSFERÊNCIAS OE CONVÉNIOS DOS ESIAOO,S
DESIINÀDAS A PROGRAM
OUÍRÁS TRANSFERÊNCIAS OOS ESÍÀOOS E OISÍRIIO
FEOERAL
TRÂI1SFERÊNCIÂS DE ES'úD'S O€SÍIiIADÁS À
ASSISÉNCú SOCIAL
TRANSFERÉNOAS DE ESIAOOS OESTINAOAS À

^s9sÍÉNctÀ 
socrat -

TRANSFERÉNCAs DE ESTAOoS DESIINADAS À
as§srêNclA soqÁr -
ÍÊÁNSFERÉNCIÀS DE ESTAOOS DESTINAOAS À
A§§§TEÀICIA.§OCIAL -
IÊAi(SFÊRÉNCIAS DE ESTADOS DESIINADAS À
ÁsslsTÊNctA soc]Al -
OUIEAS TRANSFERÊNCIAS OÔ§ ESTAOOS E OF

OUTRAS TRANSFERÉNCIAS DOS ESTAOOS E OF _

ÍRANS€ERENC]AS DE OUTRAS INSÍM-NÇóES PÚELICAS

ÍRANSFERÊNCIÁS OE RECURSOS DO FUNDO OE
MÁNUIENÇÂO E DESENVOT
TRANSÊERÊNCIAS OE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÀO E D€SENVOL
TR NSFERÉNCúS OE RECURSOS OO FUNOO OE
MANUIENÇÁO E OESENVOL
OÚÍRAS RECEÍTÀS CORRÊNTES

MULTAS AOMIN'SIRAÍIVAS, @NTRÁÍUÁIS E JUDICIAIS

MULTASAOMINISTRÁTIVAS. CONTRATUAISE JUDICIAIS

MUITAS PREVISTAS EM LrclsLAÇÂO ESPECiFICÀ

MULTAS PREVISÍÀS EM LEO'SLAÇÀO ESPTCiÊICA -

0.05.m

0.05.00

0.05.m

0.05.m

0.05.m

61.000,00

7,t.000,00

í 01.0@,00

1.000.00

66.0m,00

m.000,00

66.000,00

66.000,00

Let 2155, Oatat 0811112022

31 .967.600,00

í 5.840.000.00

Codigo Especificaçáo F,R D""d"u.a,ra"bl
Subcategoria

Fontê

Categoria

Econômica

80.m0.00
80.000.00

t

1.260.000.@
80.000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:5294ãAO/00fi,47

ôrÇamento Programa - ExêÍcício dê 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Pagê 4

Codigo Especificaçao F.R o""**,"*{ Subcatêgoriâ

Fonte

Catego.ia

Éconômicâ

Leii 2455. Oalat 0811712022

156.000,m

1 .024.000.00

INoENZ ÇóES, RESTrÍUÇÕES E RESSARCIMENIOS

RESIITUIÇÔES

OI'ÍRÁS RESTMJEÓES

OUTRAS RESTÍTÚrcÓES PRI'.ICIPAL

OÚTRAS RESI1TUÇÔES - OiVIOA ANVA

DEMAIS RECEÍAS CORREMIES

OUIRÂS RECEITÀS CORREI'ITES

O{,TRAS RECEITAS

OUIRÂS RECEIIAS NÀO ARRECADÁOAS E NÃO
PROJEIAOAS PÊLA RFA -
qJTRAS RECEITAS NÂO ARRECAOAoÁS E NÂO
PROJEIADAS PELA RFB .
OUTRAS R&E TS llÃÔ ARRrcAOADÂS E NÁO
PROJETADAS PELA RFB -
OUIRAS RECEITÂS NÂO ÂRRECADAOÀS E NÀO
PROJETADAS PELA RFB _
OUIRAS RECEITAS NÃO ARRECAOADÁS E NÁO
PROJEIADAS PELA RFB ,
RECEÍTAS DE CAMAL
OFERAÇÓES DE CRÉOIÍO

OPERAÇÔES DE CRÉD{TO - MERCAOO IT{IERNO

OPERACÕ€S DE CREDíTO COIÍTÊÁTUÁIS - MERCADO
iNTERNO
OPERAÇÔES OE CREDIIO COI{ÍRATUNS - MERCADO
!NÍERNO
OP€RÀÇÓES OÊ CRÉDIÍO coNlRAÍUAIS - MERcAoo
INTERIIO
ÁLIENAÇÂO OE SENS

ALIENAÇÁO OE BENS MóVEIS

ALIENAÇÀO DE B€NS MÓVÊIS E S€íOVEI'ÍTES

ALIENAÇÀO O€ BENS MÔVEIS E SEIIOVENTES

ÂLE''TAÇÀO DEêENSMÔVEIS E SEIIIOVEJ''IES -
(R) OEOUCOES OA RECÊÍÍA

(R) DEDUÇóES OO FIJNDEB

(R) DEOUÇõES DO FUNDEB

(R) OEOUÇó€S OO FUNDEA

(R) OEDUCó€S Do FUNDEB

0.fi.m
0.000.(m
0.0@.0e
0.00o.000

0.01.m
0.o1.m

0.000.(m
o.(m.000
0.000.000

0.(m.(m

0.fi.m

0.o1.m

0.03.00

0.o4.m

0.000.(m
o.o00.ffi
o.@o-000

o 000 000

o.(m.000

0,07.00

0.mo.000
0.(m.mo
0.(m.000
0.(m.00ô

oúr.oo

0.000.m0
0.0fl).00o
0.0(n.000
0.(m.000

0.01.m

80.000,00

1999.99.3.1

1999.3S.31

1999.99.3 '1

2112.01.0.0

2112.010I

1 .024.000,00
1.024.q)0,00
í .024.000,00

564.000,00

Ío.000,00

300.000.00

150.m0.00

í920.@.0.0
1922.00.0.0

1922.9S.0.0

1922.§_O.1

1922.*§.3
1990.00.0.0

1999.m.0.O

190S.99_0.O

ísos.99 30

9000.m.0.0

9500.00.0.0

9610.m.0.0
9510.00.0.0
$5iomo o

156.0@.00
156 0@,00
155.000.00

1.000.00

2(m.m.0.0
2rcO.m:0:0
21r0m00
2112 0000

6.600.000,00
6 600 0@.00

Í@.0@,00
169.000,00

6.600.000.00

6.600.000,00

6-6m.000,00

1@.000.00
'169.000.00

r6€.0ú0.@

6.769.000.

-1 2.908.000,00

-l 2.908.000.00

-1 2.908.000,00

-1 2.908.000.00

-1 2.908.000.00

7000.00.0'o

7600 00.0.0

76§ô_00_0.0

76S9_00.0.O

749.99.0.O

76Ss.9S.0.1

RECEITÁS CORRETITES - }NTPÁ OFSS

RECETTÂ OÊ SÊRVçoS - TNTRA OFSS

ouÍRos sERMÇos INTRA oFss
ouTRos sERvtÇos - INTRA oFss
ouTRos sERvtÇos rNTRA oFss
OUTROS SERMçGS _ PRINCIPAL - INTRA OFSS

€,000.000

0.mo.(m
0.m0.(m
0.000.000

0.oo0.mo

0.04.0o

304.000,m
3&í.000,00
304.000,00

304.000,00

304.000.00

304 000.00

Total das Receit6 (lntE-orçamentárias) 304.000.00

TOTALIZAÇAO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

Total das Receitâs (exceto lntra-Orçamertárias) 128.346.000,00

RECEITA CORRENTE 121.88í.000,00

RÊCEITA DE CAPITAL 6 769.000.00

Í

1999.99.31

22m.m.0.0
2210.ú_O.O

2213 m.0.0
2213.01.O.O

2213:01 .O.1



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:5294238O/000147

Orçamento Programa - Éxeícicio de m24
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 5

Lei: 2,í55, Írata: 08/í12022

Codigo Especificação F,R
| "u*",*r," I a.,*n"

Dêsdobrdm€ntol Fontê I g"*orni""tt

Total Geral das Receitâs 128 650.000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/m01i7

NATUREZA OA DESPESA - CONSOLIDAçÀO GERAL

Orçamênto Programa - Exercicio de 2024
Anê€ 02

Page I
Lei: 2165, Datai OOn1n022

Codigo Espeiri@q€o Grupo Câlegoíia

Ecs6mica

30. m.m
3'1. @.00
31. SO. m
?1.30 G)
3í.90.1í
31.90. í3
31 90.91
32. 00. m
32.90.00
32.*.21
«}. m_00
3.50.m
«}.50.3)
33- 71.m
43. v1.70
33.90. m
33. 90_ 14

3. 90.30
33. 90. 32
33.90.36
33. S0. 39
3.90.40
3. 90.47
33.90..|a
33. 90.91
33.90.9:
33 91.m
33.9í.39
40. m. m
u_ú_ú
44. 90.00
44.90.51
41.*_52
a6. m. m
46. 90.00
46.90.7í
90. êo. 00
90. 00. m
99.99.00
99.99.99

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÓES DIRETAS

PE&sóF,s
VENCIMENIOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÔES PATRONAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
APLICAÇÓES OIRETAS
JUROS SOBRE A OIVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇóES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
ouTRos s-ERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA JURiDICA

TRANSFERENCIA A CONSORCIOS PUBLICOS
RAI€rO PELA pARTtCÍpAçÁO €M CONSóRC€ PúALlcO

APL]CAçOES DIRETAS
DIARIAS. CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO CRATUITA
ouTRos sERVtÇos DE TÊRCEtROS - PESSOA FÍStCA
oulRos sERvtÇos DÊ TERCETROS - pESSOA JURiD|CA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÂO E COMUNICAÇÀO - PJ
OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROSAUX|LIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
D€S?ESAS DE fX€trCíClos ÂNTERIOR€S

APLICAçÓES DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

OESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÔES DIRETAS

oBRAS E tNSTALAÇOES
EOUIPAMENTOS E MAÍERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÃo oA DIVIDA
APLICAçÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA OíMDA CÕNTRATUAL RESGATADA
R€gERVA DE COT,IIINêÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCN
RESERVA DE CONTINGÊNCN

RESERVA DE CONTINGÊNClA

1't6.379_0@,m
61 605.000,00

61.605 0@.m
{70imo,00

,l{}.532.(m.m
12.503_000.m

100.«x).00

2.010.000.00

6.1 72.554,60

150.000.co

460.000.00

6.172.554,60

150.mo,00

45.941 .445,40

2.010.0@,00

460.000.00

2.010.000,00

52.764.000,m

8.773.0@,m

518.(m,m
9.456.,r45,40
1.415.000,m
1.808.ofl),m

27244_W.N
:xD.mo,m

1 .1.t0.(m,00
6m.mo,m

3.420.000.m
50.0()0.{B

3.2,l{}.(m.m

12.021.000,00

?50.000.00

3.248.000.00
3.248.(m.m

250.q)0,00

250.m0,00
250.000.00

TOTÂL 128.650.000,@

8.7r3.000,@
7.309.0@.m
1.44n.000,m



PREFEITURA DE UONTE AZUL PAULISTA
Pracá Rio 8Íanco, E6 - CNPJ:52942380/000'147

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.29)

Oíçâmento Prog.ama - Exercício de 2024
Ànexo 0ô

Page í
Leii 2155, Daát OA 1 1 I 2022

oí
0,|

CÂTâRA IIUXICIPAL

CORPO LEGISLATIVO

Código EspeciÍicaÉo Opeíação Especial Projetos Atividades

910.Oú0,00

Total

s10.o00,0001 Legislativa

0í 031 AÉo Legislativa 910.000.00 910.000.00

01 031 0001 Procêsso LegÉlativo

01.031.OOO1.mOí -0000 lilanutenção do CoÍpo Legislativo

910.000,00

910.000,00

910_000,00

910.000,00

,orÀr- o,oo o,oo e1o.ooo,m g1o.mo'oo



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, ao - CNPJ:52942340/0001€7

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, AÍt.2o)

OÍçamento Programa - Ér<ercício de 2024
Ànexo 06

Page 2
Lei: 2455, Data: 08/í112022

oí
02

cÂ ffi lllufitctPAl

SECRETARIA DA CAIIARÂ fUNICIPAL

Código Especificâção Ope.aÉo Especial Projetos Atividades Total

01 Legi6laliva

01 031 Ação Legislativa

01 031 0002 Administ"ação Lêgislativá

01.031.0002.2002-mO0 Manulenção de sêcÍetaÍia da câmera

1.690 úOú.úú 1.690.000.ú0

1.690.000,00 1.690.000.00

1.690.

1 690.000,00

1 .690.000.00

1690.000,00

TOTAL 0,00 0,00 1.690.000,00 1.690.000,00



o2

0í

PREfSTURA *T}IIICIPâL

SECRETARIA DE GOVERNO

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § r, Art.29)

O.çamento Programa - Éxercício de 2024
Ànexo 06

Page 3

Let 2155, Dat,i OU11|2O22

Projetos AtividadesCódigo Especificação OperaÉo Especial Total

1!l AdminigtreÍráo

04 122 Adminislrâçào Gel'al

u 1» 0003 MenaÉo SupoÍioÍ

M.122.0o()3.2003.0O00 Manutenção do Gabinete do PItbito

04.t22.00o3.2ío5.OOOO ritanuGnÉo corlsóÍcir§ Públicos

U 122 0004 Adminisü"eçâo Junta Seív*io Militar

04.í22.(DO.*.2O0,t.0ooo iiianuteção da Junta Servi;o Milit í

04 24 Asgstênqa ComuniÉrla

04 244 0005 Fundo Sociâlde Solidariedâdê

04.2,14.0005.2005.0000 tlanutençáo do FuÍdo Socjal de Solidâriedade

08 As.s6t\ância Sociál

3 678 000,00 3 678.IXm,00

3.648.000.00 3.648.000,00

3.548.000,00

3.398.000.00 3.338.000.00

150 000.00

00

150 000,00

100 .000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

30.000,00 30.000,00

30.000,00

30,q!9-0!

30.000,00

197.000,00 197.000,00

08 243 Assistêicia à Criânça e ao Adolescentê

oa 213 0032 Âssiséncia a Criançâ e ao Adolescenle

08.2,$.0032.2060.0000 Manuteção do Consêlho Tublâr

197.000,00 197.000,00

197.000.00 197.000,00

197.000,00 197.000,00

TOTAL 0,00 0,00 3.875.000,00 3.875.000,00

PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
Prece Rio Eranco.86 - CNPJ:5294Z3AO(IOO1A7



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAUL]STA
Praca Rio BÍanco, 86 - CNPJ:52942380/ooo1l7

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Ad.2")

Orçameíúo Programa - Êxeícício de 2024
Ànexo 0ô

Page 4
Leii 2155.Dtui OU11nO22

o2

02

PR€FEITT}RA iIUNICIPAL

SECRETARIÂ DE ADTII]{ISTR,AçÃO E FINANçAS

Código EspeciÍcaçâo

ojl Adminisfação

U 122 0OO7 Geaüio Administraüva

(x.'122.00o7.2007.00«) Manutênçàdos SêíviçdsAdminisfativo§

04 121 ConlÍole lntemo

04 tã 00oE GEstfu fiÍránaEira

04.124.0008.2008.0000 llanulenção Seloíde Contabilidadee OÍçámento

04.124.0008.2101 .OOoo G6tão ContÍoladoria e OuvidoÍia Municipal

09 Previdânc.ia Social

og 272 Prev*rrência do Regime EshtrtáÍio

og 272 (mog háivoa e Pensionistas

09.272.«rcO.2(D9.OOOO ManuiêÍçáo Pagaínenlo lneüvosê Pen§oÍlBtas

28 Encargos Especiais

2a a43 Seíviço da Dividá lnbína

2a a43 0000 Encargos GêÍeb do Muni,:ípio

28.843.0000.2010.0ü)O ManúençàoAmoniza@ DÍvida Cmsdidaala

2A 843 OOOO 2011.0000 Íi,lanutêncáO contÍibuiçáo c FormeÉo PASEP

28.Sfi.mOO.2O12.OOOO Armrtizdo - FinânciaÍnento Unha Águâ Umpa

u 122 AdministÍação GêÍal

U 122 0006 Gestáo de Pessoal, Suprimento e Patrimônio

04.122.0006.2006.0000 Mánutenção Gestâo Pessoal, Suprimento e Patnmónio

Opeíaçáo Especial Projetos AtiviJades Total

5 120.0ü0,00 5 120.000,110

4 025.000.00 4 025 000.00

00 320.000,00

320.000.00 320.000.00

3 705 3.705.000,00

3.705.000,00 3.705.000.00

1095.000.00 1.095.m0,00

120.000,00 120.000,00

470.000,00 470.000,00

1.095.000,00

975.000,00

1 .0c5.000,o0

975 m0,00

470 000.00 470.000 00

470.000,00 470.000,00

470.000,00 470.000,00

6.398 000.00 6.398 000,00

6.398.000.00 6.398 000,00

6 398 0q 6.3eqqqo,o!

3.998 000,00 3.998.000.00

1 1,t0 000.00 1.140.000,00

1.280.000,00 1.m0.000,00

TOTAL 0,00 0,00 11.988.000,00 11.988.000,00



a2

03

PR€FETURA IÚUIIICIPAL

SECREÍARIA DE EDUCAÇÃO

PROGRATiA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Ad.2o)

Orçamenlo Programa - ExercÍcio de 2021
Ànêxo 06

Pagê 5

Leii 2465, Data; Oiln1lm22

ProjetosCódigo Especificâçáo

Í2 ÉducaÉo

12 306 AliÍnentaçáo e NútÍiç5o

í2 306 m10 irgreada Escolar

í2.306.0010.20.t3.0000 G€§tào da irêíeflda EscolarMunicipal

12.300.0o10.20í4.moo Ge§tiro da ilerendaAgÍiculturâ Familiar

12 361 En§ino FundâÍnental

12 361 0011 Ensno Regular

12.3Aí.OOí1.10O2:OOOO Coflshrçáo, RêÍoíma etrhpliáçáo€scolâslíl'únidpah

12.361.00í í. íOO3.OOO0 Aqui8iÉo dê EquipAmenios e MateÍial PeÍmanenie

12.361.0O1í-í065.0000 ReÍÍoma e Amdiaçáo de Escolas Municipais - op. ct&ito
CEF

12.351.0011.2015.0000 lvlânutençâO dO Ensino FundAmenlal - 25%

12 §1 0012 Transporte Escdar Muniipal

12.36't.0012.20í6.0000 ManutenÉo d,o Transpolte Escdar - 25oÁ

12 §1 0013 Geôtáo da Educaçào Básica - FUNDEB

12 361 0Oí3.20í7.0OOO iianúteíEáo do FUNDEB - Ensino Fundamênlál

12 !31 00í4 QESE - Ouota Parle EstâduâlSaláíio EducaÉo

12.361.0014.10(X.0O00 Aqui§içãO de Equiparnentos ê lúaterial PeÍmânêntê

í2.361.0O14.2018.0000 lr,lanutenÉo Eúrca@ Bási:a Recl]lso§ QESE

12 82 Ensino Médi)

12 §2 00í5 Taansporie Es.olar Ensioo i,lfuio

1 2-362.001 5.201 9.0OOO iianutençáO ÍÍEnSpOíte E6colar Ensino lvlédio

í, 363 Fnsinô Pmfi§sional

12 363 00í6 Apdo Financêiío a E3tudântes

í2.3A3.0018.2020.0000 Aurilio Finanaêiío a Esfudantes Pofissional

12 & Ensino SupenoÍ

12 H 0016 Ápoio Financêim a Esfudantês

12.364.0016.2021.0000 Auxilio FinancÊim a Estdante§ Enúno supeÍior

12 365 Éducaçâo lÍIfantil

Gesülo da Edu@o EÉsicâ - FUNDEB

Manutenção do FUNDEB - Ensino lnfanül Credle

{úanutençáo do flrNDÊB - €nsino lnfantil Íté facola

Ensino lnfàntll

Aquisição de Equipamentos e lrateÍial Peímanênte

Reiorma e Ampliâ,Éo de CÍeches Municipais - Op. Crédito
CEF

Manutênçào de Ensrno lnfantl Creaàes - 25%

ManutenÉo dê Ensino lntantil Píé Escohs - 25%

PPDE - Cre(,lêB

ManuEnÉo RecrrrÉos PPDE - Rec Fedêíal

49o-0!9,q0
5O3O0;00

80.000,00

300.000.00

8.s7l.@9,99
50.o0opo

80.000,0f)

300.000,00

Atividades

34240.000,o0

Total

34 Sa0.OO0,O0

1838.000,00

740.O00,0ú

1.838.000,00

7.947.000.00

1.838.000,00

I 684.000,00

15q,ryg,09

19 544_0«),00

1.838.000,00

1.684.000,00

150.000,00

20.124.000,00

't10.000,00

110.000,00

7.7.@0,00

848.000,00

848.000,00

8.789.0@_0O

8.769.000,00

2.020.000,00

2.020.000,00

1.418.000,00

1.418.000,00

1-418.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

300 0qo_00

300.000,00

í0.619.000,00

7947.000,0O

849.999,00

848.000,00

8.769 g.OO,00

8.769.000,00

2.130.000,00

110.000,00

2.020.000,00

1.418.000,00

1.418_mO,00

1.414.m0,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

300-000,00

300.000,00

300.00o,00

10 8í9.000,00200.000,00

12 365 0013

1 2.3A5.00'13.2022.0000

12.365:0Ol 3.2o2310000

12 365 0017

12.365.001 7.1 005.0000

12.365.0017.1m6.0000

7.256.000,00

5.420 000,00

1.836.000,00

3.358.000,00

7.256.000,00

5-420.000,00

í.836i00O,00

3.558.000,00

50 900,90

150.000,00

3.343.000,00

15.000,00

5.000,00

5.000,00

25.000,00

25.000,00

25.m0,00

3.343.000,00

15.000,00

5.000,00

5.000.00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

200.000,00

50.000,00

150.000,00

'l 2.365.00í7.2024.0000

12.365.0017.m25.0000

,2 3A5 00'18

12.3a5.m18.2026.mO0

366

366

EducaÉo de Jovens e Adultos

0013 Gestáo da Edu@áo Básica - FUNDEB

12

12

.12.366.0013.2027.0000 ManutenÉo do FUNDEB _ Ensino Jovens e Adulk§

PREFEITURA DE TONTE AZUL PAULISTA
Prãca Rio Eranco. 86 - CNPJ:529423,80/0oo'l-87

Operação Especial

540.000.00



PREFEITURA DE ÍÚONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio BÍanco, 86 - CNPJ:529,í2380/0OOí47

PROGRAIIIA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2t, Art.29)

02 PREFEITURÂ UI{ICIPAL

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

O.çamento Programa - exercíçio de 2024
Ànexo 0ô

Page 6
l-eit 2155, OdÊt OU11no22

Códiqo Especificáção

12 §7 Educa0áo Especial

12 §7 0013 Geslilo da Educaçáo gásica - FUNDEa

12.367.0O13.2O29.(xnO ManutenÉo do FUNOEB - Educaçáo Especiel

Projetos Atividades Total

206 000,00 206.000,00

?q9 ooo,oo

206.000.00

26 000,00

206.000,00

TOTAL 0,00 740.000,00 3,r-240.000,00 34.980.000,00

OperaÉo Especial



PREFEITURA DE ÍTIONTE AZUL PAULISTA
Práce Rio BÍanco, 86 - CNPJ|52S42380/O001€7

PROGRAIIIIA DE TRABALHO
(lnc.ll, § P, AÍt.2o)

Orçemento Programa - Éxercicio de 2024
Ànexo 06

Page 7

Leii 21ü, Daâi O8n1Í2022

02 PRffEITURÂ{{JIIICIPâL

0,1 SECRETARIA DE CULTURÁ E TURISÍúo

OperaÉo Especial Projetos Atividades TotalCodigo Especificação

13 Cultuía

13 392 DifuÊâo Culturâl

13 3S2 oom Pomoçào Cultuíâl

13.392.0o20.20$.OOOO ltânutençáo e Operáção da unidadê Cultural

1 3 392.0020.m31 .OOOO Prom@o Culhiral e Artistiá

13 3S2 0o2í Ardlio FimncêiÍo Enüdad€s Cultural3

't3.392.0o2í.2o32.0o0o Repassê FinancdÍo Fundeçáo Jaz Brâ8il

13 392 OO22 Con§órcio lnteÍmunkjpel Culturando

13.3S2.0022.2033.0000 Geslão ConsoÍócjo lnteÍmunicipal CunuÉndo

23 ConÉrcio e SêNiço8

23 695 TLrrismo

23 6€5 0023 Ít(ffDo{áo do Túi§Íno

23.695.0o23.2034.m0o Mãnuiençào e OperaÉo do TuÍisrno

1 240.000,00 1.2a0.o0o,úo

1.280 000,00 1280.000.00

1.004.

904.000.00

1.004.000,00

904 000,00

100.000,00100.000,00

36.000.00 36.000,00

36.000,0036.000.00

000 00 o0

240.000,00 240.000,00

12.000,00 12.000,00

12.000,00 12.000,00

12.00ô.o0

12.000,00 't2 000,00

TOTAL 0,00 0,00 í-292.000,00 1.292.000,00



PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
PÉce Rio Branco,86 - GNPJ:5294238U0O01{7 Oçamento Programa - Exercíqo de 2024

Ànexo 06
Page I

Lei: 2,t55, Data: 08/í í12022

PRÊFATURA U CIPAL

SECRETARIA DE SAÚDE

Codago EspecificáÉo

10 Saudê

10 30í Àtençáo Básica

'l 0 301 002,1 GeÍenciamento ê Erccução S€Niços de Saúde

10.301.0024.2035.0000 Gêstilo PisoAGnÉo Bá§ica

10.301.0024.2036.0000 Ge§tilo PÍlgraÍÉAgêírê ComunitáÍios de Saúde

íO.3O,.OO2,|.2037.0OOO Gestão do PfirgraÍna Seúde Bucel

í0.30í.0o24.2038-0ooo GesEo Píograma Saúde da Fâmílie

10.30í.OO24.2O39.OOOO G€§üio RedrÍsos PisoAiençáo Básicá Esl,adual

'to 30í oo2Zt 2o4o.oo0o GêslÂo ProgÉma QudÉ Mais

't 0.301 .0024.2078 OOoo Manutênçáo Dose CeÍle

10 302 Assistência Hospilalar e AmbulatoÍiel

10 302 0024 Geíenciamefib e ExecuÉo Seíviços de Saude

.10.302.0024.1007.00,00 Aquisiçàode Equipamento6, mobiliárir§evêbllos
Uniredes de Sa'ide

'!0.3o2.0o24.100s.00o0 Aquisiçào de Equipamento§, mobiliáíiG Ceobo Saúdê da
Mulheí

10.302.0024.204í.0000 Gestáo lnsumos ohb€tes Glicemh

10.302.0024.2U2.0O00 ManutenÇão das unÚad€§ de saúdê

10-302.0o24.2043-m00 Manutênçàodas unidades odonblogh

't0.3o2.0024.2M4.0o00 Mânubnção irêdicaÍÉnlo6

'to.3o2.oo24.2o45.0ooo Menubnçãolrêdbamentos Judiciáis

'10.3o2.«)24.2(x6.0000 Gestáo a Assistência FerÍmcéutica

IO.3O2.0o2,l.zx7.OO0O Gêstáo Teb Municipal llédia ê Alta Comdqidade

í0.302.0024-2{x8-0ooo Gestão iÀC - lncenüvo de Adesáo a Cmt'aüralizrçáo

í0 302 m25 PÍograrna Saúdê da tlulher

10.3O2.OO25.2DI9.OOOO tlanutênÉo cêítÍo saúde da tr ulheÍ

10 302 ooi€ ProgÍãma ÂtenÉo â Satíe do ldo6o

10.302.0026.2050.0000 Ges6o da Atenção a Saúdê do ldo§o

10 302 0027 ProgrâÍnô Pó Santa Câse

10.302.0027.2051.0000 GBtáo PÍogrâma Píô Santa Casa

'10 302 0028 AtEÚlio Finánceiío Entdadê6 Saúde

10.302 OO28.2o52.Oo«) Repasse Fiíanceiío H6pitrl Cancêr PIO Xl

to 302 oo28.z)53.oooo Repassê FinaneiÍo ARCD _ SJ Rio Preb

í0.302.0028.rc54.00o0 Rêpâsse Finaicêiío oqMA

10.302.0028.2055.0000 Repa§ge Finarcê{roAPAE

10.302.0028.2102.0000 Rêpasle Financeio Lions Clube llbntê Azuil Paulista

10 304 Vrgilânoâ Sanitáriâ

10 3u 0029 Vrgilâncie êm Saúde

10.3O,|.OO29.101O.OOOO Aquisição Equipamenios, À,lobiliáÍios e Veid 06 VEiláírcia

10.304.0029.2056.0000 GesÍáo Vrgilância Sanittuia êm Saride

110.@,!9 22.061.@pq
í00.000,00

22 í71 000,00

100.000,00

Operaçâo Especial Ativirades

29.675.Om,18

Total

29.a4ú úOú.O0

6.178.000,00

23.303.000.00

10 000,00

Píojetos

165.OOO,úO

6.176.000.00

6.176.000,00

1.786.000,00

2.1ía.000,00

232.OOO,00

1.001.000,00

82,000,00

946.000,00

11 000,00

6.176.000,00

1.786.000,00

2 118.000,00

232.000,00

1.001.000,00

82.000,00

946.000,00

11.000,00

1't0.000,00 23.'193.000,00

10.000,00

120.000,00

'!1q{i.0oo,00

506.000,00

730.000.00

800.0m,m

,15.000,00

3.545.000,00

600.m0,00

70.000,00

10.0o0,o0

!0,0q0,0o
,1o.000.00

u?.@o,90
72.000,00

950.mo,00

60.fi)o,m

120.000,00

15.645.000,00

506.000,00

730.000,00

800.000,00

115.000,00

3 545.000,00

600.000,00

70.000,00

7ú.O00,00

40.000,0i

40.000,00

72.000,00

72.000,00

950_000,00

ô0.000,00

'10.000,00

20,qoo,00

840.000,00

10.000,00

20.000,00

840.000,00

20.000,0020 000,00

306.000.00

306.000.00

306.000,00

55.000,00

55.000,00

55.000,00

361.000,00

55.000,00

306.000,00

361.000,00

TOTAL 0,00 165.000,00 29.675.000,00 29 8,{0.000,00

e2

05

PROGRAIIA DE TRABALHO
(lnc.ll,§29,A.29)



PREFEITURA DE ÍIONTE AZUL PAULISTA
Pràca Rio 8rânco, 86 - cNPJ:52s42380/o0orJ7

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, AÍt.2o)

Orçamento Programa - Êxetcícb de 2024
Ànexo 0ô

Page I
Lei: 2455, Data: 08rí í12022

02

06

PREFEITURA IT{JIIICIPAL

SECRETARIA OE AGRICULTURÂ E ABASTECIiIENTO

Código EspeciÍicaÇáo Operação Especial

20 Âgriculúrâ

20 605 Abastêcimento

20 805 0030 Assistência Técrlica a Diúsão Âgricultura ê Abestecimênto

20.605.0030.2057.0000 irânuboÉo da SecrêtarieAgnqrllura eAh€stêcimento

20 605 0031 Auxilio Finânceilo a Entdad€ Protelo.as de Animeas

20.605.0031.2058.0000 Rêpasse Financeiro APROAM

20 605 oo31 21 0O.O0O0 RêOasse Finânceio AVA

TOTAL 000

Projetos Atividades Total

s33.O00,oo 939.O00,O0

939.000.00 939.000,00

00

795.000.00 795.000,00

114. 00 14@,qq
84.000,0084.000, 00

60.000.00 60.000,00

0,00 939.000,00 939.000.00



E2 PREFSTURAflI'NICIPÂL

07 SEGRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código EspeciÍicaçáo

PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 CNPJ5x123aonü147

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Ad.20)

Orçamento Píograma - Éxercicio de 2024
Ànexo 06
Page í 0

Lei: 2455, Data: 08rl 112022

Projetos Atividades

50.o00,o0 4 mo.ooo,oo

Total

4.1',tO.O00,00ú8 r\rsi8tênciâSoci.rl

OA 211 Assrsiêroa ao ldo€o

M 241 0034 Auxilio Financêio a Enüdad6 AssbtêÍlciâis

08.241.0034.2063.0000 Rep6ssê Financeio a AssociâÉo Íetc€iÉ ldâdê

0a 2113 Assisiência à Criança e ao Adole6cenb

oa 243 0002 Astêtàrcia a Crhnça e 80 Addêscenb

08.243.«)32.10í1.0000 EquipáÍ$enbs e motiliáÍÍr3 Fundo M CÍiança e
Adolescenb

08.243.0032.2053.0000 iranutên@doAdolescenfo

5o.0@,qo $449qs9
50_mo,m

50.000,00 364.000,00

99.000,00

36.000,00

3€.000,00

36.000,00

m5.000,00

3.660.000,00

2.721.000,00

2_721.W,OO

3qqqoq.@

180.000,00

60.000,00

36.000,00

36.000,00

414.000.00

414.09O,00

50.000,00

99.000,00

265.000,00

3.660.m0,00

36.000,00

oa 244 0033 Gestào Fundo de Assistêncie Sociâl

08.244.0O33.2062.00m MenutenÉo Fundo Municipal deAssisência Social

oa 244 «)34 Auxilio Financaiío a EntidadesAssstêndais

08_2,í4.0034.206,1.0000 Repas.9€ Financêiro Vih Sào Vrcente dê Paulo

08.2.t4.0O34.m65.000O Repa56ê FinanceiroAssociaÉovida Bern viviJa

o8_2,t4.O034.2066.0OO0 Repassê FinanceiroAPAE

0A 244 00?,5 Gesláo do CRAS

08.2,14.0035.2m7.00O0 MânutençáoAüvidades do CRAS

300.000,00

180.000,00

60 000,00

60.000,00

25.000,00

25.000,00

344 400.00

08.243.0032.20ô1.0OOO Manutençâo Funclil Muniopal da Criançá e do Âdolesaênte

Oa 244 Assistência Comunitária

TOTAL

2_721.OOO,OO

2.721 _OOO,OO

OA 211 0038 GêsÍio dos Re.rrrsos do i/Hnislério clo D*ênvolviÍnênlo
&<iâl

08.244.0036.2068.0000 Gêstáo Piso de Trânsi(ro Médiâ Complêridade

08.2,t 4.0036.2069.0000 Ge§tlo Piso Âlte ComdêxÍrade I

08.244.0036.2070.0000 Gêstão Piso Básio Fixo

08.244.0036.2071.0000 Gê§tão seÍviços dê cpnúvêncie e FoÍtalecimento de
VínculoB

08_2,t4.0O36.2072.0000 G6§tào BPC ne Escols

08.2,t4.0036.2073.00O0 G6táo do IGBDF

08-244.0036 2074.m00 GeÁlào PriÍneire lnftlncia

08 24 m37 G6táo RêoJÍsor S€cíetane dê Oe§ênvolvim€nto Sociãl

08.2,t4.0037.2075.0«)o Gestáo Rê@rsos PÍob@Alonçáo Básica

08.244.0037.2076.mo0 Ciêstilo Protêçáo Especial &ia C,omplexr:dade

08.241-0f,37 -2oT7 -úc{J Geslilo PÍole@ Esp€cial Alta Coíndexirede

1.000,00

71.000,00

101.0,00,00

269.600,00

75.273,4Ã

1.000,00

71 000,00

101.000,00

269.600,00

75.273.40

61_000,00

133.326,60

60.000.00

61.000.00

133.326,60

50.000,00 4.060.000,00

25.000,00

25.000,00

3,t4.400,00

í 1.880,00

17.520,OO

'11.880,00

17.520,00

61.000,00

81.000,00

6't.000,00

81.0ü),00

0,00 4.110.000,00

Operaçáo Especial



PREFEITURA DE ÍÚONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/00oí-87

PROGRAIT'A DE TRABALHO
(lnc.ll, § 21, Ad.2)

Orçamento Programa - Éxercíçio de 2024
Ànêxo 06

Page 11

Let 2155,Oatat OU11m22

a2

08

PREFEITT,IRÁ IÚUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRÂS E URAANISÍÚO

Código Especificação

15 Utbanismo

15 45í lnfra-Esaúura Uóana

OpeÍaçáo Especial Proietos Atividades Total

6.886úOO,00 1t.Í63.OO0,tú

487.000,00 3.098.000,00

1A ots ú00.00

3.585.000,00

't5 45í 0038

1 5.45í _0038_1 013_0000

lníraêslÍr.rtura Vias Uôams
Paümentação, Recapeamento e Obras Complemenhres
Ruas e Avenrdas

AquisriÉo Veiculo6, À,|áquinas ManuieíEáo Vias lJrbámsI 5.45í.0038.1 014.0000

1 5.451.003a.2079.0000

1 5.451.0034.2080.0000

Ívlanutên@ Ruas e Avenidas

ManutenÉo Reql.Êos Royalties €xpioração Pe{róleo ê
Gás latural
Polílicas Públices dos ODS1 5.451 .0034.208 í .0000

15 451 0039

1 5.451 .0039. 101 5.0000

1 5.451.0039.2082.0000

lluminaÉo Pública

Aqui6iÉo de equipamentos, veiculos llumiflaçáo PÚblica

15.452.0040_1071.moo

í 5.452.0040.2083.0000

I 5.452.0040.20S8.0000

26 ÍrànspoÍle

26 7&2 0(x2 lnt'aestuhrrâ Eslrádás Vcinai§

26.782.0042.2085.0000 Gestâo doc Serviços EslÍadás Muniipal§

26.782.IXX2.2086.0000 G€stáo Rêcurso§ do CIDE

387 00 1.483.000,00 1.870-000,00

287 000,00 287.000,00

100.000,00 100.000.00

1.333.000,001.333.@0,00

100 000,00 í00.000,00

50.000,00 50.000,00

100 000,00

't00.000.00

1.7'15.000.00

100.000,0i

1.615.0OO,00

1.615.000,00

1.615.000,00

6.399.000,00 8.065.000,00

6_399.000,00 8.065.000,00

150.000,00

99.000,00

8150.000,00

Gêstào clos RêcurBos llumináÉo Públicâ - CIP

'15 152 S€rviça Uôanos

15 452 0040 Gêstto SeÍvbos Uóano§

15.452.0(x0.1016.0000 Con§lÍuçáo, RefoÍma êAmp{iaÉo Prédios Público§

15.452.0040.'t017.0000 Aquisiçfu de equipamenios, máquinas e veiculos Sêrviços
Municipais

Obras de lnÍraestÍutura Disfito lndusÍial - Op. Crédito CEF

Gestão dos Sêrui@s Municipais

ManutenÉoAtividades Têminal Rodoüário

26 7A2 ÍrârÉpoÍte RodoviáÍio

14.t&1.000,00

14.464.000,00

150.000.00

09.000.00

6.150.000,00

7.895.000,00 7.895.000.00

170.mo,00

z/5.000,00

170 000,00

275.000,00

275.000,00

275.000,00

275.000,00

230.000,00

275.O00,00

230.000,00

45 000,0045.000.m

TOTAL 0,00 6.886.000,00 11.438.000,00 18 324.000,00



PREFEITURA DE ilIONTE AZUL PAULISTA
Píaca Rio 8rânco, 86 - CNPJ:52S4238O/0O0í47

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2, AÍt.?)

Orçamento Programa - ÉxercÍcio de 2024
Ànexo 0ô

Page 12

Loit 2455, D#i Nfi1m22

o?

09

PREFEITI'RA UIIIG|PÂL

SECRETARIA DE ESPORTES E LÂZER

Código Especificação Operaçáo Especial Pro,etos Atividades Total

27 Dêsporto etazer

27 A12 Desporto Comunítano

8a'2.O00.oo aa2.om.m

882.000,00 882_000.00

í80_000,0027 a12 0022 ConsóÍsio lntêrmunicipal CultrÍanclio

27.A12.002.2087.0000 GesláO cOnSóíCiO lnGímunicipel

27 a12 0(X3 lnÍÍae§ntura EspoÍte e l"aze.

27.812.q)43.2088.000o Gestáo da S€cÍetaú de Esportê§ e lázer

180.000,00 180.000,00

702.00o.0q 792.00o,qq

702.000,00 702.000,00

ÍOTAL 0,00 0,00 882.000,00 882.000,00



PREFEITURA DE ilIONTE AZUL PAULISTA
Pràca Rio B.anco, 86 - CNPJ:52942380/000í€7 Oíçamento ProgÍama - Exerctçio de 2024

Ànexo 06
Page 13

Lei: 2,155, Í,ata: 08/íí1m22

0?

í0

PROGRAHA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2, AÍt.2o)

PREFEITURA UI{ICIPÂL

SECREÍARIA i'UNICIPAL DE SEGURANçA E TRÂNSITO

Código EspecificaÉo

x6 Sêgurânçá Pública

06 '181 Polidamento

06 1 8í 0044 Geâtáo S€gurânça e Tránsito

m.í81.0044.í018.0000 AquisiÉodê equipameítos, mobiliáÍios e veiúlos
Seguíença e TÉnsÍtc

06.181.m44.20a9.mo0 ManutenÉo SêqeteÍirs de segurançâ e Ténsito

06,181.0044,2íO7,OOOO illANUÍENÇÁO ATIVIDADE DELEGADA

06 181 005,1 Geslilo Multas Tràísito

06.Í&í ;OO5,I.íút9.OOOO AquisiÉo êquipamentoG, vêiculos -ldulla Trãn§ío

06.181-0054.2122.0000 ManuntênÉo Rêcurso6 Mtrltá de Íránsito

06 182 DeEsa CÍvil

OpeÍação Especial Projetos Atividades

1SO00,O0 4_137.1I00,rD

Total

4.387.O00.U0

190.000,00 4.061.000,00 4.251.000,00

1'10.000 4.06'l 000,00 4_171 000,00

110.000,00 110.000,00

3.845_000,00 3.845.000,00

216.000.00 2íô.000,00

80

64.000,00

80.9@,90

ô4.OO,3,O0

16 000,00 í6.000,00

136.000,00 136.000,00

06 182 0069 GBtáo Defesa Civil

06.í82.0069.2íG].0OOO Gestâo e irtânutênçáo Oêft3a Cívil

t3Q.q@,L
í 36.(x)O,00

136.000,00

136.000,00

TOTAL 0,00 190.000,00 4.197.000.00 4.387.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍacâ Río Eranco, 86 - CNPJ:52942380/0001€7

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, AÍt.20)

Orçamento Programa - Êxercicio de 2024
Àoexo 06

Page 14

Lei: 2455, Datai O8,l11l2022

02

ít
PREFBTI'RA SI.'IIICIPÂL

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURíDICOS

Código EspeciÍicaçáo OperaÉo Especial Projetos Atividades Total

ú4 ÂdministráÉo

U 122 Administração Gêral

04 1» 0045 Negócio3 Juridicos

04.122.00,{5.m91.0000 G$tão da SecíEtaria de Negócjo§ Jurídirrs

u 122 (xx6 Gestào dê Precafóíils

01.122.0046.2092.0{010 Geslilo Precat6íios TJ e TRT

TOTAL 0,00 0,00 4.2t98.000,00 4.498.000.00

4.4S8.000,O0 4.498.OO0,O0

4.498.000.00 4.498.000,00

974. 978.000,00

978.000,00 978 000.00

3.520.000,00 3.520.000.00

3.520.000,00 3.520.000,00



o2

12

PREFEITURA DE TIIONTE AZUL PAULISTA
Prácâ Rio Brânco. 86 - CNPJ:52S42380/0001{7

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 29, AÉ.2ô)

PRESEIÍ{JNÂ {UXrclPÂL

SECRETARIA DE DESENV. ECO ÔÍíICO E TECNOLÓGrcO

Orçámento Programa - Exel.clç;o de 2024
Ànexo 0ô

Page 15

Lêii 2455, Datâi OU1ll2O22

Codigo EspecificaÉo Operaçáo Especial Projêtos Atividades Total

'19 Ciêílcia e Tecflologia

19 572 Dêsênvolvimento Têcôológico e EngênhaÍia

4ü0.000,00 400.oo0,00

400.000,00 400.000,00

19 572 0047 Assistência Desenvolvimenb Econômico e Tecnológico

'19.572.«)47.m93.000o Gestãodo D€ênvotuimento EconÔmico e Técflolôgiao 400.000,00

400.000,00

400.000,00

TOTAL 0,00 0,00 400.000,00 400 000,00



PREFEITURA DE TTONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - CNPJ:52942380/0001€7

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll. § 2, AÊ.2")

O.çamento Prog.ama - Exercicio de 2024
Ànexo 06

Page 16

Lei i 2456, Oalai OA 1 1 I 2022

02 PREFEIII'RAflUXICIPAL

í3 SECRETÁRIA iIIUÍIIICIPAL DE iIEIO A BIENTE

Código EspecificaÉo OperaÉo Especial P.ojetos Atividades Total

1a Geslão Arnlienlal

18 g2 Coí|fole Ambiental

1A 512 m08 Coíúole do libio Ambionte

í8.5,í2.0068.m06.0000 OpeÍacjonalizaçào ô Cootole do iieioAmbie ê

60s ú0ú.oú 6ú9.O0ú,OO

609.000,00 609.000.00

609.000.00 00

609.000.00 60s.000,00

TOTAL 0,00 0,00 609.mo,00 609.000,00



PREFEITURA DE TUIONTE AZUL PAULISTA
PÍãcâ Rio Brânco, 86 - CNPJ:5294238CV0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § ?, Art.?)

OÍçamento Progrâma - Éxercído de 2024
Ànexo 06

Page 17

I.eit 21ú, Daài OU'1112022

02

11

PREFETURA TJI{ICIPAL

RESERVADECONTI GÊI{CIA

Código Especificação Operaçáo Especial Projetos Atividades Total

99 Relerva ale Conüngéncia

99 999 Reserve de Conünoéncia

s9 ssg 9993 RESÊRVA CONINGÊNC!À

99.999.9999.2097.0000 Re§êwa de Conüngéncia

250.000,00 z50.oo0;00

250.000,00 250.000.00

250.000,00 00

250.000,00 250.000,00

TOTAL 250.000.00 0,00 0,00 250 000,00



PREFEITUR,A DE TIONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco.86 - CNPJ:52042380/0001€7

PROGRATA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, AÍt.20)

O.çâmento ProgÍama - ExeÍcicio de 2024
Àrexo 06
page í I

Lei: 2465, Data: 08/í112022

o3

01

SÂE AP

DIRETORIA DOSAE AP

Código Especiric€Çáo Operaçáo Especial Proietos Ativadades Total

17 Saneamenlo

17 5'12 Sâneamênto Básico UôarD

100.oo0,o0 9.576.(10,ú0 9.676.m0,ú0

100.000,00 9.576.000,00 9.676.000,00

17 512 0048

17512(»4& 1020 0000

17.5't2.0048.1 021.0«)0

í 7.5í 2.«X8.2094.0000

17.512_0(N8_2095.0000

Esgoto

Aquisição de Equapamenb§, Ínotiliárirs e veÍcüb§
SAEIllAP

fihnuteiÉo da SecrehÍiâ do Saefiap

lranutençáo Atividades do Laboratório

Gestào do Saneâmênto Básbo

Consüução. reíoíÍÍE e ampliaÉo do Sislerna de Águe e
100.000 ,00 9.576. I
50 000.00 50.000 00

50.000.00 50.000,00

9.242.500.00 9.242.500,00

333.500,00333.500.00

TOTAL 0,00 100.000,00 9.576.000.00 9.676.000.00

TOTAL GERAL 250.000,00 8.131.000,00 120.269 000.00 't28.650.000.00



PREFEITURA DE ÍTONTE AZUL PAUL]STA
PÍacá Rio Branco, 86 - CI{PJ:5294ã40/00O1_87

GE
Orçamento Paograma

O'l 031 Açâo Legislatjva

01 031 0001 Processo Legblalivo
01.031.000í -2001.0000 Manutênçáo do coÍpo Legislelivo

01 03í 0002 Administ'àçâo Legi§lalive
o'1.031.0002.2002.0«)0 trhnutênÉoda Secíetada dâ Câmara

Lei:. 2455, Datat Oü1112022

Atividades

0,c0 2300 000.00

0,00 13.236.000;C0

0,00

0,00
0,00

2.600.000,00

91o.OO0,OO

910.000,00

2.600.000.00

s10.ooô,0ô
910.000.00

0,00
0,00

1.690.000,00
1 690 000,00

1.ôS0 000,00
1.690.000,00

Código

01 L€gislativa

04 ÂdministÍâçâo

PROGRATA DE TRABALHO DO GOVERNO
DETONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNÇÔES E PROGRATAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÕES ESPECTA|S
(lnc.ll, § 20, AÍ1.2')

Especificaçáo OperaçáoEspecial Projetos

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

9.9s
0.00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00

0.00

qú
0.00
0,00

0,00

12.171 000,00

1 0e5 000 00

Total

2€00.000;00

13.?56.000,00

12.171.000.00

1.095.000.00

.4.387.000.00

sp9
0,00

04 122 0007 Gestáo Administratiya
04.122.0007.2007.0000 Manutênçãodos SeÍvi@sAdminiskati\os

U 122 0045 Negócios JuÍídi@s
M.122.(n45.2091.0000 Gêslào dâ SecÍetâna de Negócios Juridicoe

04 122 m46 Gesüio de Píêcatóíios
04. t 22.0(N6.192.0000 Gesláo PGca6Íios TJ e TRT

0,00
0,00

0,00
0,00

100_000,00

100.000,00
1!9.00o,00
100.0m,00

0,00 0,00
0,00

320.000.00
330.000.00

320.000,00
320 000,00

0,00
0,00

0,00
0.00

3.705.000,00
3.705.000,00

3.705.000,00
3.705.000,00

q.qs
0,00

q,q9

0,00
978 000,00
978.000.00

974.00q.00
978.000,00

0.09
0,00

s,9s
0,00

q.!2o.0oo.qo
3.520.000,00

3.520.000,00
3 520.000,00

u 122 Administração Gerai

04 122 m03 C,ooídenâção SupeÍior
(x.122.0003.2m3.0o0o lianutenÉo do Gabinete do Preeito
04.122.0003.2105.0000 ilanutençáo Consó{cjos Públicos

04 121 Controle lntêmo

M 124 0008 Gesliio Financeire

04.í24.0008.m08.0000 Mânutênção SêtoÍ de Contabilirâde e Oíçameato

04. í 24.0008.2101 .0000 GesIáo ConHadoÍia e Ouvi':rríia Muniipâl

s.548 09O,00

3 398.000,00
150.000,00

3 í8.000.01)
3.398.000,00

Í50.000,00

0,00
0,00
0,00

1.095.000.00
975-000,00
120.000,00

1.095.000,00
975.000,00
120.000,00

0,00

0,00
0,00

30.000,00

30.000,90
30.000,00

30.000.00

30.000,09
30.000,00

u 211 Assi§àrcia Comunitáíia

04 244 0005 Fundo Socíalde Solidariêdade

04.2,t4.0005.20o5.0000 Mânuten@ do Fundo Social de Solk aÍiedadê

06 sêg!Íânça Pública

06 181 Policiamênto

06 181 004,t Gestáo Segureôça e Trànsito

06.181.0(X4.10t 8.0000 Aquisição dê equipârnemoG' mobilÉÍios e veiculos Sêgurança e
Tránsito

06.181.0(x4.2o89.0o00 ManubnÉo Seoetrria de SeguÍen!á e TrânsilD

06.181.0044.2107.mO0 iTANUTE ÇÂO ATMOADE DELEGADA

06 I 81 @tl Gestiro MulÍâs TrámitD
06.'181.0054.1019'0ooo AquisiÉoequipemento§' t/€inlo§ - Mutle Tránsito

06.+8í.O054.2122,s000 rúâBuntênÉo RêcuíBoaMutá<re TrâF6ik3

0,00

9pg
0.00

0.00
0,00
0.o0

oi00 ,r90.000p0 3.1S7.000,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

190.000,00

110.000,00
110.000,00

4.06'r.000,00

4-q61.0O0,00
0,00

4.251.000,00

4171 000,q0
110.000,00

0,00
0,00

3.845.000.00
216 000.00

3.845.000,00
216 000,00

9.0oo,gq
64.mO,00
16,S00po

0,00
0,00
0,00

80.000,00
64.000,00
16.000,00

Éxerciqo de 2024
Ànexo ú7

Page 'l

ol 122 ooo.{ Admini§haçáo Junta Se.vbo Militáí
04. 1 22.00o.t-20(x.0000 Manu@o da Juíta S€ívi;o Militâí

04 122 0006 Ge§táo de P65soal, SupÍiÍÍEnio e PalÍimóflio
s4.122§0€6.2006.!ê00 lrenl,leíçâoGe6táoFê§6oal, SrrpÍnet$o€Patrtmà*,



PROGRAi'A DE TRABALHO DO GOVERNO
DEiIONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNçÓES E PROGRATAS
POR PROJETOS, ATlvltlADES E OPER/AÇOES ESPEC]AI.S
(lnc.ll, § 20, AÍt.Z)

Especificaçáo OperaçáoEspecial Proietos

PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
Prácã Rio Branco. 86 - CNPJ:529423800001{7 Orçâmento PÍograma ExarcÍcto de 2021

Anexo ú7
Page2

Lsit 2455, Daàt 0811112022

Atividades

oPO 1€0;00O.OO {.197.000,00

0.00 50.000,00 4.257 000.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Código

06 Sêgtn"nF Públi€

Total

4.387.000 c0

06 182 Defê§â CMI

06 182 00€g Gestão Debsá Ckil
06.182.0o69.2103.0mo Gestão e Manúênçáo De{esa Cíúl

oa 244 Assistêncie Comunitáíe

OB 244 OO33 Gestáo Fundo de Acaigtêrrcia Social

08.244.0033.2062.0000 Manutençáo Fúndo Municipel deAssislêacia Social

0,00

0,00
0,00

136 000,00

138.00O,00
136.000,00

136.000,00

ts6.ooo,oo
134.000,00

0,00

0,00
0,00

08 Assaslêncra Sociâl

oa 241 Assbténqâ ao laloso

08 241 0034 Auxilio Financêioa Entdadês Assistênciais
08.241 .0034.2063.0000 Repasse Financêiro â Associaçáo TêrcêiÍa ldade

08 2.13 Assistêncie à Cíançâ e ao Adolêscantê

08 243 0032 Assistênclá a Cnança e ao Adole§cente

08-243.0032 1 oí I .o0oo Equipamênto§ e motiliáÍio§ Fundo M CÍiança e Âdolescefite

0a.243.0032.m59.0000 lranúteiçâo doAdolescenlÍo
08.243.0032-2m0.0000 MánubçãodoCoÔsêlhoTuleiar
08.243.m32.2061 o0oo ManuEn@ Fundo Monicipâl da CÍiiança e do Adolescênte

0,00

0,00
0,00

36.000,00

36.000,00
36.000,00

36.000,00

as.ooopo
36.000,00

50.000,00

$.000,00
50.000,00

0,00
0,00
0.00

561.000,00

561.000,00
0,00

99.000,00
197.000,00
265.000,00

6í 1.000,00

61í.000,00
50.000.00
99.000,00

197.000,00
2€5.000,00

0,00

0,00
0,00

3.6ô0.000,00

2.721.OOO,OO

2.72',1 .000,oo

OB 244 0034 Auxilio Financêio a Entidade§ À§9istàíciais

08.24,(.O034.2Oe|.0OOO Repa§se FinanceiÍo Vila São Viceflte de Paulo

08.2,14.003,1.2065.0000 Rêpassê FinanceiÍoAssociaçáo vrda B€m vNidâ

04.244.0034.2m6.0000 Rêpâsse Firlencêiro APAE

oa 241 m35 Gesülo do CRAS

0a.244.0035.2067.O000 lr€ôulenção*lividodê3doa,RAS

oa 244 0036 GBtáo do6 Rocurso§ do Ministério do Desenvolvimento Sociâl

08.24,1.0036.2068.0000 Gestáo Piso de Tran§iÉo Média Complexk ade

08.244.0036.200S.0000 Ge§táo Piso Alia Crmplexidedê I

08.2,í4.0036.2070.mO0 Gestáo Piso Básro Fixo

O8.2,l4.OmA-2071.0000 Gestáo SêwiçG de CFvivêrrcie e Fortal€cimenlo dê Vínculog

08.244.0036.2072.0000 Gêstâo BPC na E§colâ

08-244.0036.2073.0000 Gestãodo IGBDF

08.2,14.0036.2()74.0000 Gestão PriÍneira lnÍáncia

OA 244 OO37 Gêstrto Reclrr3os SecÍetaÍÉ de D$ênvotvim€nto S@iâl

08.2,{4-0037.2075.0000 Gestáo ReoJrsos Prc[eçãoAtenÉo Bási:a

08.244.0037.2076.0000 Ge6táo Píobçáo Es@al ti4édia complexÚade

OA.244.OO37 2077.OOfD Gestáo Poteçáo EspecialAtla CompleÍdede

o€ PrevidêÍreia Sociel

og 272 Píevir€rrcia do Regime EslatrtáÍio

N 272 00og lnâüvo6 e Penslxllstâ6

O9.272.mo9.2oo9.moo ManúenÉo Pag6meÍrto lnalivo6 e Peosionistas

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3!0.0o0,0Q
180.000,00
ôo.Í)00,00
60.mo,00

300.000,00
180.000,00
60.000,00
60.000.00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,0c

?q.000,00
25.000:00

25.000,00
25.000,00

0.00
o,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

344.400,00
11.880,00
't7.520,00
61.(x)0,00
81.000,00

í.000,00
71.000.00

10í.000,00

944.100,qq
1'1.880,00
17.520.00
6'r.«)0,00
81.000,m

1-000,00
71.000,00

10r.0m,00

0,00

0,00

q,@
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.o0

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0.00

269.600,00
75.273,40
61.000.00

133 326,60

269.800,00
75_273,40
61.000,00

133.326,60

370.000.00 .170.000.00

470.000,00

{o ooo,99
470.000.00

470.000,00

470.000,00
,r70 000,00

3.660.000,00

z.tit.ooo.oo
2.72',1.O00,OO

4.307.000,00



PREFEITURA DE ÍÚONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Branco. 86 - CNPJ:529,1238O000í-87

GeÍênciamento e Exêcução SeÍv(:os dê Saúde

AquisÉo dê Équipaíienloê, motiliário6 e veicrrloe Unidades de
Saude
Aquisiçáo de Equipaínênbs, motiliárioô Cênlro Sâúde de MulheÍ

Gestáo lnsumos D6betes Glicêmia

Manutenção das Unidades de Saúê
ManutenÉo das Unidadês Odontologia
ManutênÉo lúedicamentos
ManuteiÉo l\,ledicáment6 Jucliciâis

GesEio a Assistênda FaÍmacéutica

GêsEo Têto Muniipel lú&ia e AltE Complexidade

Gestlo üAC - lnceíitivo de Adesáo a Conlran áfizaÉo

PROGRATA DE TRABALHO DO GOVERNO
DETONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNçÔES E PROGRAMAS
poR. PROJ€IOS, ATIVIDADES E OPER çÔES ESPEGIANi
(lnc.ll, § 2P, AÍt.r)

Operaçáo Especial

080

Orçámento PÍograme

Let 2155, Daát O8l'lll2022

Projetos Atividades Total

165.000 00 29 675 000:0O 2§440:000,00

0,00 6.176.000.00 6 176 000,00

6.176.000,00
1.786.000,00
2.1í8.@0,00

232.000,00
1.00í.0m,00

82.000,00
946.000,00

í,.ooo.00

0,00 110.000.00

Código

10 Saúde

10 301 Atençáo Básica

10 301 OO24 Gêrenciãmento ê F-xecução SeNiço3 de SaÚde

10.301.002,{.2035.0000 Gestáo PisoAtênçáo Básica

10.301.@24.2clli6oc00 Cie*ro Pre$ârúâ AgEÍt&§ CoEll,lnitâio§ de selide
10.301.0024.2037.0000 Gêsliio do Progrâmâ S€úde Bucal

10.30í-0024.2038.0000 Gestâo PÍograma Saúdê da Famllia
10.3oí.0o24.2039.0m0 Ge-stfu Recúrso6 Piso Atençáo Básica Estadual

10. 1.0m4 2ü0.0,000 Gestão PÍogralm Qualis Mais

10.301.0024.m78.0O0O i,lânúiençáo Oo§e Ceú

10 302 Assistênoa Hospitalar e AmbulatoÍial

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

6.176.000,00
1.786.000,00
2.118.000,@

232.000,00
1.00'1.mo,00

82.(mO,00

946.000,00
í't.000.00

0,00
0,00
0,o0
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.mo,00
120.000,00

í5.645.000,00
506 0«),00
730.0O,0,00

800.000,00
1Í5.000,00

s.545.000,00
6fl).000,00

10 302 0024
1 0.302.0024.1 007.0000

0,00
0,00

110.000.00
100.000,00

23.193.000,00

22.061.000,00
0,00

23.303.000.00

útt.ooo.oo
100.000,00

10. 2.0024.100s.0000
10.302.0024 2041-0000
10.302.0024.2U2.NN
í 0.302.0024.2043.00«)
10.302.ú24.2044--úOO
1 0.302.0024.2045.0000
1 0_302.0024.2(X6.0000
I 0.302.0024.2047-0000
10.302.0024_2048.0000

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,«)
0,00
0,00

0,00
120.0«),00

í5.645.(m,00
506.0m,00
730.000,00
800.000,00
'115.000.00

3.5,{5.000,00
600.000,00

3,t.?,1o.€0e.€€

1 .838.000.00

950.000,00
60.000,00
10.000,00
20 000.€0

8,10 000,00
20.000,00

950.000,00
60.000,00
10.000,00
20 0€0po

840.000,00
20.000,00

10 3o2 oo25 Prcgrama Saúde da MulheÍ
10-302.0025.2049.0,000 Manuterrcão CenlÍo Saríe da Mulher

í0 302 oo27 Programa Pró Santa Ca§a

10 302 0027.2051.0000 Gestáo PíWíame Pró Santâ Casa

10 302 0028 Auxilio Financêiro Enüdade§ SaÚdê

10.302.0028.2052.0000 Repassê Financêiro Ho§pitâl Cenceí PIO Xll

10.302.0028.2053.0000 Rêpasse Finenceiro ARCD - SJ Rio Preto

10.302.0024.2054.0000 Rêpa§6êFihaílceiío€,CrltA
1O 302.0028.2055.0000 Repasse FinanceiÍo APAE

10.302.0028.2102.0000 Repâ§§€ FinanceiÍo Lixls Clube Monte AzÚil Paulista

10 «X Vigitincia SaniÉriâ

'10 304 0029 Vigitsncia em Sáúde
'10.3{x.0029.10'lo.(xno Aquislçáo Equipementd§, irobiliáirioo e Veiolo§ VEiláncia

10.3M.002S.2056.0000 Gê§ÍloVitJiláncia Senitátia em Sáúde

0,00
0,00

0,00
0,00

70.000,00
70.000,00

70.000,00
70.000,00

o,m
0,00

0,09
0,00

1!.qoo,00
40.000,00

!0.00o,00
40.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

72 000,00
72.000,00

72.00q90
72.000,00

0,00

0,00
0,00
0.00

55.000,00
55.000,00

0,00

306.000,00

306.000,00
0,00

306.000,00

36't.000.00

361.000,00
55.000,00

305.000,00

55 000 00

o,o0 7,40.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

3.{.980.00030

0,00

0,00
0,00
0,00

1.838.000,00
1.688.000,00

150.000,00

1.838.000,00

1.83a.000,00
1.688.000.00

150.000.00

12 361 En§nO Fundamenlal 0.00 540.000,00 19.584.000,00 20.124.000,00

10 302 0026 PíWÍamâ AEnção a Saúde do ldoso

í0.302.0026.20í).0000 Gestiio da AtenÉo â Sâú(G do ldo§o

12 Educaçâo

1 2 306 AlimêntâÉo e NulÍiÉo

12 306 0010 ileíenda Escolar
í2.306.00lo-2o13.oom Gêstáo da ilêrenda E§côlarMuniipal
12.306.0010 2014.0000 Geslâo da Merênda Agri@llura Familiar

Exercícj,o óe 2021
Anêxo 07

Page 3

EspecificâÉo



PREFEITURA DE iIONTE AZUL PAULISTA
Prsca Rio Erancô. 86 - CNPJ:5294238cr0001€7

Código

12 Educa9áo

12 1 En6ino Flndamêntal

12 361 0011 Ensino Rêgular
12.36'1.0011.1002.0000 Con§ruçào, RefoÍme eAÍnpliâÉo E§colas Municipais

12.3ô1ro'tí.í{xx}.00@ Aquir(godeE+dpatt€ítto3elláetial P€Ímâaente

12.361.0011.í 065.0000 Refoma e Âmpliâ!áo de Esmiás MunicipaÉ - op cÉdito CEF
'12.36í.0o1't .2015.0000 ManuGnÉo do En§no Fundamêntal - 25%

12 §1 0o'!2 TranspoÍtê Escolaí Municipâl

12.361 .0012.2016. oO0O ManuteaÉo cl, TÍãnspoÍte Escolar - 25%

12 361 0013 Gestilo da EducaÉo Básic€ - FUNDEB

12.361 .00'13.2017.0000 ManutênÉo do FUNDEB _ EBino Fundâmental

12 361 O0í4 OESE - Quotà PaÍie EstadualSaláÍio Educaco
12.361.00'14.100/1.0000 Aquisiçáo de Equipamênb§ e Mabíd Pêrmanênte

12.341 .0014.2018. o0oo ManuteoÉo Educaçáo Bá§ca Reor6o§ QÊSE

OÍçamento ProgÍema Exeíd,cio de 2024
Anexo 07

Page 4

PROGRAHA DE TRABALHO DO GOVERNO
DETONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNçÔES E PROGRATAS
poR pRoJETqg, ATTVTOADES E €|PERÂçÕES ESPECIAISi
(lnc.ll, § 29, AÍt.A

Especificáçáo Operação Espêcial

0,00

Projetos

740:000,0C

Lei: 2455, Data: 08t11/2022

Total

34 980.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,go
o,oo

0,00

0,00
0,oo
0,00

0,00
0,00
0,00
o,o0
0,00

0.00

s.s9
0,00

540.000,00

430.000,00
50.000,00
80_000,o0

300.000,00
0.m

'19.584.000,00

i.sa7.ooo.oo
0,00
0,@
0,00

7_947.000,00

8.377.000,00
50.000,00
80.0@,00

300.000,00
7.947.000.00

20.124 000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

848.000.00
848.000,00

8,í8.000.00
848.000.00

g,gq
0,00

q,00

0,00
8-7§9.000,00
8.7e9.000,00

8.769.000,00
8.769.000,00

c,90
0,m
0,00

110.000,00
110 000,00

0,00

2.020 000,00
0,00

2 020.000,00

2.130.000,00
110.000,00

2.020.000,00

12 §1 Eosino SuPeíioÍ

12 N 00í6 Apob Finánceiío a Est dániê3
12.364.{}016.2021.O0o0 Arfriliofin nc€iro âEstudârúês€6§inoSupêriÓr

0,00

j,oo
o;00

0,00
0,00

'12 363 Ensino PÍofusionâl

12 363 00'16 Apdo Financeiro a Estudanie§

12.i6i,.OO Í6.2mO-ü)OO Aunfio Êinâncêim a Ésfudentes PíoÍs§bnal

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

't.418.000,00

1.418.000,00
1.4't8.000,00

250.000,00

25q.m0,00
250.000.00

250.000,00

250.0o9,00
2í).mo,00

300.000.00

ãô mo.qo
3OO_O0OB0

0,00

q,00

0,oo

0,00

0,00

12 365 Educação lnfantil

12 365 0013 Gestáo da Etucaçáo Básha ' FUNDEB

2.§5.Ao1É 2M2.W Laoutênçáo do FUi{DEB - EhsiÍro lntaât l CÍê.fie
12.365.0013-2023.(x)oo Manubnçào do FUNDEB - Ensiíro lnfanlil Pé Escola

12 §5 0018 PPOE - Creches

12.365.0018.2026.0000 Manutençáo Redlíso6 PPDE' Rec. Fêdêral

't2 366 EúrcaÉo dê Jovens e Adullos

12 366 0013 Gestilo da Edu.aÉo Básica - FUNDEB
'12 366.0013.m27-m0o tiianutenÉo do FUNDEB - En§ino Jovens e Adultos

200.000,00

0,00
o,o0
0,00

10.619.000,00

7.256.000,00
5.420.O@,OO
't.836.000.00

12 365 0017 Ensino lnfáíttil

12.385.00í7.í0o5.Oom Aqui§içãode Equipamento6 e MateÍlal PêÍmanente

12.345.00í7.í066.0000 Rebrmâ ê AmpliêÉo de GÍe(,|es Municipqis - Op Gr&ito CEF

I2.365.Im17.2I24.InO0 hnulenção de Ensino lnÍaatil Cíeches '25olo

12.345.0017.2025-0000 Menutenção de EnÚno lníaÍíil Pré E§colas - 25olo

200_mo,00
50.000,00

í50.000,00
o,oo
0,00

3.358.000,00
0,00
0,00

3.3fi.O00,O0
15.000,00

3.558.000,00
50.000,00

't 50.mo.00
3_3*}.tDO,OO

15.000,00

0.00
0,00

0,00
0.00

5.000,00
5.000.00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

25.000,00

25.OOO,O0

25 000,00

25.m0,00

?c.ó!0,00
25.000,00

12 §7 EducaÉo E§P€cial

12 §7 0013 Gestão da Educâçâo Básicâ - FUNDEB

í 2.367.0013.2029.0000 Manúeíção do FUNDEB - Edlcação Esp€cial

0,00

o,o0
0,00

0,00

0,00
0,00

206.000,00

206.000,00
206.000,00

206.000.00

206.000,00
206.000,00

Atividadês

34.240.O0O;gO

1.418.000,00

1.41S.00ó,00
1.418.000,00

12 §2 Ensino i/lédio

12 362 00í5 TránspoÍte Escolar Ensino M&io
í2.362.0015.2019.0000 MenutençáoTrensportê Escohr Ensino [&dio

300 000,00

300.000,00
300:000;0O

10.819.000,00

7.256_000,00
5_420.@0.00
1.836.000.00



@
PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
Prácâ Rio Branco. 88 - GNPJ:52942380/000147

Código

12 EdueÉo

Í3 Cultura

I 3 392 Dituúo cultural

13 3S2 0020 PÍomoção Culturái
13.392.002).2030.0000 Manuleflção e Operaçáo de Unidade Culilrâl
13.392.0om.203'1.0000 Promoçáo Cultrlrâl eAítistica

13 392 Oo21 
^uxilio 

FinanceiÍo EÍltidactes Culturais
13.392 0021.2032.0000 Rêpasse Fimnceirc FundaÉo Jazz Brâsil

13 392 OO22 Consórcio lnteímunúlpal CulluÍando
13.392.0022.2033.0000 Gestào Consorócio lntermunftipal Culturando

17 512 Ssneamênlo 8ásico Urbano

17 512 0(N8 Gestáo do Saneámento Bâsico

17.512.m48.1020.0000 ConsÍuçào, Íêforma e empliâçâo do Sistema de Água e Es§oto

'17.512.0048.1021.0000 AquisiÇão dê Equipernento§. mobiliáÍios e veiorlG SAEMAP

'í 7.512.OMa-2094.O0fl) àlendê.Ição Ce SocÍâhliâ do se€.nâP
17.5í2.0048.2095.00m UanutençàoAlividades do lâboratóíio

PROGRATA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEUONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNçÔES E PROGRAiiAS
poR PROJETOS, ATIVIDADES E OPER/ÀçÕES ESPECTNS
(lnc.ll, § 20, Aá.P)

Especificação Operaçáo Especial

o;oo

0,00

0,00

Orçamento Píograma

Leii 2455, Dalai W 1 1 I 2022

PÍojetos Atividâdes

7"40.000,00 34.24C 0C0,00

0,00 1.280 000,00

ÉxercÍcio de 2024
Ânêxo 07

Page 5

qL
0,00
0.00

1.280.000.00

1 .0o4.qog,qq
9(X.000.00
100.000,00

1!(x.g00,oo
9(X.000,00
100 000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0p0
0.00

0,00
0,00

0,00
0,00

6.399 000.00

0,00 100 000,00 9.578.000.00

s.576.000.00

Totâl

34 940.0O0;00

1.280.000,00

1.280.000,00

9.676.000.00

9.676.000.00

609 000.00

36.000,00
36 000,00

36.000,00
36.000,00

240.000,00
240.000,00

240.000,00
240.000,00

15 Urbáoi§mo

.t5 45í lníÊEstúüre l.ríbána

í5 451 003a lnírâêstrufura Vlaa uÍôanas
15.451.003a.í oí3.00o0 PavimefltâÉo, Recap€mênto e Obras Comdêmêntarês Ruas e

Avenúas
15.451.0038.1014.m00 AquisirÉoveiculos, iráquinas ManubÍlçào Mâs Uóanas
15.451.0038.2079.0000 Manutenção Rua§ eAvonidâs
15.451.0038.2080.0000 ManuEnÉo ReclÍsos Rüyafiies Exdoráçáo Pet ól€o e Gás Nafuíãl

15.45'l-0038.2081.0000 Políücas Públicas dG ODS

15 ,151 0039 lluminaÉo PúUica

15.,151.0039.'lol5.OOOO AquisiÉo de equipamento6, veiculo6 llumioaÉo Pública

15.451 .0039.2082.0OCX) G€§táo.,06 RecllÉos llumine@ Pública - CIP

15 452 sreNçO§ u'banOs

15 452 0040 Gestáo SeMço§ UÍbano8

15.452.fi)4o.1016.0000 Consf!çâo, RêíoÍme êAmpliaÉo Prédios Público8

15.452.0040.1017.0000 AquisiÉo de eqripamênto§, máquinas e vêiolkrs SeNiços
MuniciPeis

15.452.0040.1071.0000 ObÍas de lnhaestútura DisHo lnduslÍial- Op CÍédito CEF

15.452.0040.2083.0000 Gêstáodos SeNiço6Municipais
15.452.0(x0 2098.0000 tdanulenÉoAüvidadesTeÍminal Rodoviáíio

t7 sanêâmênto

487.000,00

387.000,00
287.000,00

3.098.000,00

't.483.000.00

0,oo

3.ssa.ooo,o0

1.870.000,00
287.000,00

100.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
1.333.000,00

100.000,00
50.000,00

100.goq,qq
100.000,00

0,00

1.q1!.0m,0o
0,00

1.6í5.000.00

1.71!.900.0o
't00.000,00

1.615.0«),00

o,o0 6.€86.000,00 í 1 .1€3.0m,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0.00
0,00
0,00

0,90
0,00
0,00

0,00

ó,õ-
0,00
0,00

6.39S-000,00
150.000,00
99.000,00

8_065.000,00
0,00
0,00

0,00
7.895.0,0O,00

170.000,00

6.150.000.00
7.8S5.000,00

170.000,00

0,00

q,qL
0,00
0,00
0,m
0.00

100.000,00

100.000,00
50.000,00
50.000,00

0,00
0,00

9.576.mq,00
0,00
0,00

9.2,t2.5OO,@
333.500,00

9.616.0o0,qq
í).(a0,00
50.000,00

9.2,12.500,@
s33.«)0,00

18

18

Gestão Ambiêntal

542 CoÍrtrob Ambiêítal

0,00

0,00

0,00

0,00

609.000,00

609.000.00 609 000,00

18.{X9 000,00

100.000,00
í.333.000,00

100.000,00
50.000.00

8 m5.000.00 14.464.000,00

14.4ú.óo.oo
150.000,00
98.000,00

0,00 ô.150.000,00
0.00 0,00

0.00 0,00



PREFEITURÂ DE MONTE AZUL PAULISTA

GE
PÍace Rio Eranco, 86 - CNPJ:52s42380/0oo'll7

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES, SUBFUNçÔES E PROGRAMAS
PoRPRO.TETAS, ATIVID DES E O|PER çóE.SESPECIAISi
(lnc.ll, § 20, A .f)

EspeciÍicaÇão Operaçáo Especial Projetos

0,00

Orçámento PÍogÍema Exercío,o de 2024
Anexo 07

Page 6

llii 2455, Dat,: 08l'1112022

Atividades

609 000;00

Código

1a Ge§EoÂmbie$tal

18 542 ContÍole Amhientâl

1a 542 0068 ConlÍole do ireio Ambientê
18.542.0o88.20s6.0000 OpêracionaiizaÉo do Coitde do Àrêio Amüentê

1S Ciéflciâ ê Teanologaa

20 Agrieuilura

23 Cêmércio e SeNi@s

0,00 0,00

0.ú
0,00

60s.000,00
609.000.00

60s.000,00

ôoe.ooo,oo
60s.000,00

ô09.000,00

400 000,00

ôm.000,00

400 000.00

s39.000.00

1?.000,o0

0,00
0.00

0,00 0.00

19 572 Desênvoivimenb Teaíológico e Engeoharia

19 572 OO47 Âssistêncle Desenvolvimeoto Econômico e Tecnológico
19 572 0ô47.2093.0000 Geslão do Dêsênvolvimento Econômico e Técnológico

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

400.000,00

400.000,00
400.000,00

400.000.00

40o.0oo,oo
400.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,m
0,o0

0p0

0.00

q,oo
0,00

939300,o0

12.000.00

20 605 AbaSECimentO

20 605 OO30 Assislência Técnica a DMsáo AgÍioJttum e Abastêcimento

20.605.0030.2057.0000 Mánubnçáo da SecÍEtaÍiá ÁOriculfurâ eAbastêcimento

0,00

0,00
0,00

s39.000,00

795.000,00
795.000,00

939.000,00

795.000,00
795.000,00

0,0q
0,00
0,00

000
0,00
0,00

144.000,00
84.000,00
ô0.000,00

!!4 m0.09
84.000.00
60.000,00

0,00

23 695 T!íismo

23 695 0023
23.695.0023.2034.0000

PÍoínoção do Turismo
Manutençáo e Operaçào do Turismo

12.000,00

12.000,00
12.000,00

12.000,00

12-goà,óo
12_000,00

0,00

o-ú
0,00

?6 T€nsportê

27 Cl€sDorto e Lãzeí

26 782 Transpoíie Rodoviáíio

26 782 0o/.2 lnÍíaestúura Esfâda8 Vtcrnais

26.7\2.@42-2oa5.oúo Gestlo dos SêNiços EstÍâdâs Muniipais
26.782.0(X2.2086.0000 Gesüio Reclr§os do GIDE

0,00
0,00
0,00

0,0q
0,00
0,00

275.oo0po
230.000,00
45.000,00

275.000,00
230.000,00
45.000,00

0;@

0,00
0,00

682.000;00

180.000,00
í80.000.00

882.000,00

882.000;0O

í80.000,00
180.000,00

27 A12 oe§porro comunitário

27 812 0022 ConsóÍcio lnGrmunicipêl Cultlando
27 a12 oO22-mA7 -@O0 Gestào Cooúroo lntêÍÍnuniopel

27 A12 0M3 lnfraêstn tura Espoítê e l-âzêÍ

27.812.m4:].m88-oom Ge§tão & S@rariâde EspoÍt6 e l3zêÍ

0,00 275 000,00 275.000,00

0,00 0.00 275.000.00 275.000.00

0,00 0,00 882.000,00

0,00

o,ô0
0.00

0,00
0,00

0,00
o,00

702 000,00
702_OO0.00

2A

2A

Encâeos Especiais

843 seÍvi@ ala Dlvidâ lnEma

0,00

0,00

0,00

0,00

6.398 000,00

6.398.000,00

6.398.000,00

6.398 000,00

20 605 0031 Auxilio Finâncêiro a Êntidades PÍotêtoÉs de Animais

20.605.0031.2058.0000 Repesse FinanceimAPROAM
20.605.0031.2100.0000 Repasse FinanceiroAVA

Total

702 000,00
702.000,!o



Pracâ Rio Eranco, 86 - CNPJ:52942380/000147

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVJDADES E O|PERAçÔES ESPEGIAIS
(lnc.ll, § 7, AÍt.2P)

PREFE]TURA DE TIONTE AZUL PAULISTA

EspeciíicaÉo

Orçamento ProgÍama Éxercício óe 2024
Anexo 07

Page 7

Leii 2155, Datái 0911112022

OperaçáoEspecial Projetos Atividades

0,00 c,0c ô.398.000.00 6 394.000,00

0,00 6.398.000,00 6 398 000.00

Total

28 843 seNiçO da Díüda lnteÍnA

28 84:i fino ÊncaÍgos Gerais do Município

28.843.0000.2010.0000 tilánutenÉoÀnoÍiizâçáo Dívida Consolidadã

2a.a,|3.Oo@.2o1 í.00(}0 taaínlençáo Co(*ibtli(Éo d FoÍRaçào PÂSEP

28.8,t3.0mo.2012.m00 Amoílização - Financiameoto Linha Água Limpa

Codigo

2A En€rgos Espec,iais

99 Rêservâ de Contingência

99 999 ResêNa de Contingénoa

99 999 9999 RESERVA CONÍINGÊNC!{
9s.999.9999.2097.0000 Reeíva de Conlingência

0,00 0,00
0,00 0,00
o,o0 0,o0
0,00 0,00

6.398.000,00 6.398.000,00

3.998.000,00 3-998.000,00
1140.0@,OO ,.140.mo,oo
1.2€0.0m,00 í.260.000,00

0,00 250.000,00

0,00

250.000,00 0,00

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

250.OOO,OO 0,00 0,00 250.000,00

25o.OO0,OO 0,00 0,00 250.000.00

TOTAL 25O.OOO,O0 8.13',1.000,00 1m.263.mo,00 128.650.000,00



Código

PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
PÉca Rio Eranco, 86 - CNPJ:52942380/000147

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO E PROGRAMAS
coNFoRirE o víNcuLo com os REcuRsos
(lnc.ll, § 20, Aú.2o)

Espêcificâçáo

Orçâmento PÍograma - Exercício de 2024
Anexo 08

Page 1

Lei:. 21§, Dat,. OU11|2O22

Àdm lndireta

LqrsHi\Íâ 2.600.000,00

01 031

0't 031

01 031

AÉo Legislaliva

0001 Procêssolegi§lâüvo

2.ô00.000,00

ôro.ooo,oo
0002 Admini

04 122 Administ-aÉo GeÉl

't.690.000

12.171.000,00

í.690.000

í2.171.000,00

04
04
04
04
04
M
04

22
22
22

22

0003 CooídenaÉosúpeÍior
O0O4 *dminish.ção Jonta ScÍviço li,lilitar
0006 Gêsláo de Pessoal, SupÍiÍnento e Pabmónio
0007 GestiioAdminisHiva
0 5 Negócios Juridicos
0(x8 Gesttu de PrecâtóÍio§

Contole lntemo

3.5,{8.000,00
í00:00O;00
320_000,00

3.705.000,00
978.000,00

3.520.000.00

1.m5.000,00

1.095.000,00

30.000,00

3.544.000,00
100.0OO;0O

320.000,00
3.705.000,00

978.000,00
3.520-000,00

1.095.000,00
122

124

u 121

04 244

04 244

0008 Gesgo Financeirà

Assiséncia Comuni6Íia

0005 Fundo Socialdê Soliranedade

1.095.000,00

30.000,00

13.296.000,00'13.296.000.0004 Administraçâo

30.000 30

06 't 81

06 181

06 t8'l
06 182

06 182

,{.1 71 .000,00

l.;r.ooo,oo

136.000.00

4.251.000,00

4.171.000,00
80.0o0,00

136.000,00

Policiamênto 80.000,00

80.000,00
0044 Gestáo SêguÍEnça ê TÉnsito
0O5a Gestào irrrlÍEs TÉnsito

Dêftsa Civil

{.387.000,004.307,oCC.00 30.occ,0c06 Sêguránçâ +ública

0069 Gesüio Defesá Clvil 136 00136

3ô.000.o008 a1

ú 211

08 243

08 243

oa 241

Âssistênciâ ao ldoso

0034 Auxilio Fimncêiío a Enüdades A§§istênciais

Asgistêocia à Cnaíça ê ao Adole§cantê

0ü)2 As6jstàrcie a Cúnça e âo AdolêscenE

Assristênda ComuniÉtÉ

0033 G€st lo Fundo de A§sist&rcia Social
m34 Auxilio Financêio a Entidades Ag§8tÉítcàis
m35 Gestão do CRAS
0036 Ges6o dos Recrll3o6 cto Minbério d, Desenvolümenb

Social

3630ê;00

36.000,00

61í.000,00

611 000,00

3.6A0.000.00

36.000.00

296.000.00

0a24
oa 244
oa 244
oa 244

oa 244

296.000.00

3.1)ô1.000,00

2 721.000,00
300.000,00

25.000,00
15.000,00

315.00(),00

315.000,00

599.000,00

2.721.OOO,ú
300_000,00
25.000,00

344 400,00329.400.00

914 000.003.393 000,0003 Assistência Social

470.000,00470.000,0009 Previdência Social

0037 Gestáo RecuBos Secretadâ de Desenvolvimento Soc,al

Previdênciâ do Regime Estátutiáríe

269 00 269 00

,170.mo.00os 272

09 272 0009 e Pensionistas

Alênçâo BásÍ:a

oO24 Gerenciâmenb e fxecrrçáo Serviçois de Saude

Assisêncie HosrÍtâla.êAmbulatoÍial

oO21 Gerenciamênto e Exeoç& SeNí:o§ de Saúdê

0025 ProgÉma Saúde dia Mulhêr
IB26 ProgÉEe At€ll§ãoasalide do ldoso

ú27 Programa PÍó Sânta Case
0028 Auxilio FinanceiÍo Êntidades Seúde

Vigililncia Senitària

470.000 00 470.000

6176.000,00í0 301 6.176.000,00

o.tze.ooo,oo

21.421.000,00

20.371.000,00
70.000.00
40-000.00

10 30í

10 302

6.176.000,00

23.303.000,001.8a2.000.00

1.8oO.OOO,OO10 302
10 302
ío 302
10 «)2
í0 302

í0 30.r

29.840.000.0027.958 000,001.882.000,0010 SaÚde

72.000,00
10.000,00 940.000,00

361.000.00

22-171.000,00
70.000,00
rl0lXD,@
72.0«),00

950.000,00

361.000,00

Ordinário Total

2.600.000.00

910.000,00

4.307.000,00

470.000.00



Codigo

PREFÉITURA DE IIONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio BÉnco, 86 - CNPJ:529423ô0/000147

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO E PROGRAMAS
coNFoRME o víHcut-o com os REcuRsos
(lnc.ll, § 20, Aí.2)

EspêcificaÉo OÍdinário

Orçamento ProgÍama - Exercício de 2024
Anexo 08

Page 2

Lêl: 2,155, Data: 0U1112022

Adm. lndiÍeb Total

10 304 0029

í2 304

12 304

12 §1

í2 361

12 361

12 361
12 §1
12 §2

12 §2
12 363

12 363

12 §4

12 §4
12 365

12 365
12 §5
12 365

12 366

12 §6
12 §7

12 §7

ncÉ em 361.000

m.124.0oO.OO

615.000,00

í0.8'19.000,00

361.000

1 838 000.00AlimentaÉo e NúriÉo

0oío lvbrenda Escolaí

Ensino Fundâmentâl

0015 Transporte E6cdar Ensino Médio

Ensino Profssional

345.000,00

345.000,00

í.493.000,00

iãs.ooo,oo

001í Ensino Regulâr
0012 Transporte Escolâr MuíiÍpal
0013 Gestão da Educaçáo Básica - Ft NDE8
0014 OESE - Quotâ Psrte Estadual Sâláíio EducaÉo

Ensino Médio

8.37l.00,0,00
848.000,00

8.769.000.00
2.'t30.000.00

615.00,0,00803_000,00

803.000,00

250.000,00

250.000,00

300.000,00

300.000,00

7.256.000,00
3.558.000,00

5 000.00

25.000,00

25 000,00

206.0,0O,O0

,.838.000.00

20_124.000,00

8.377.000,00
848.000,00

8.769.000,00
2.Í30.000,00

1.4'18.000,00

1.418.000,00

250.000,m

250.000,00

300.000,00

«)0.000,00

10.819.0m,00

7.25ô.000,00
3.558.000,m

5 000,00

25.000,00

25.000,00

206.Í)00,00

0016 Apdo FinencaiÍo a Estrdante§

Ensino SupeÍio{

0016 Apoio FináôceiÍo a Estudrntes

Educaçáo lnfadil

m13 G€stão da Educâ@ Básica - FUNDÊ8
0017 Ensino lnfanül
0018 PPDE - Creches

Educaçâo de Jo/ens ê Adulto§

0013 Gêstão da Educâçâo Bási€ - FUNDEB

Edr@ErFüí

34.980.000,001.698 000,00 33.282.000.0012 Educeção

0013 Gestáo de

13 392 Difuúo Cultuíel

Básicâ . ÊUNOEB 206 00 206 00

1.280.000,001280.000,00

13 392
í3 392
13 392

0020
oo21
0022

Promoção Cultural
Auxilio FinanceiÍo Enüdades Cultúrais

1.0(x.000,00
36.000,00

1.004.000,00
36.000,00

1.280.000,001280.000,0013 Cultüã

Consóício lntermun Cultu.ândo 240 00 240.OOO 00

15 451

15 451
í5 451

'15 452

15 452

1.870.m0.00

r .gzo.ooo,00

8.314.000,00

3 585.mO,00

i.aiõ.ooo,oo
1.7't5-000,00

14..t64.000.00

1.715.000,00

1.7't5.000,00

6.150.000,00

18.049 000,007.865.000.0010.184.000,00

0040 Uôanos

Seneamento Básico lJóano

8 314 000 00 6.150 00 14.464.000 00

9.676.000.00 9.€76.0@,00

9.676.000 00 9.67ô.000 00

17 512

17 512

9.676.000.00 9676.000,0017 Sanêemento

0048 Gestiio do Saneamehto BáBico

1 8 Gesulo Ambiêntal 60s.000,00 609.000.00

609 000.00 609.000,0018 542

'18 542

Controle Amueotâl

0068 ConlÍole do i,leb AmbiêÍltê

Desenvolvimento Tecnológico e Engênharia

609.000 00

400.000,00

400 000,00400.000,0019 Ciêncie e Tecnologia

609.000

400.000,0019 572

19 572 oo17 A§sistênciâDe§eflvolviÍnento Econ_omicoe :lOO 00 400 c0

912 000,00 27.000,0020 Agíiqlltlrã

15 UóânÉmo

lnft'a-Estut]ra Uóâna

0038 lnf'e€3tÍutuÍâ Mas UrtÉnas
0039 lluminaÉo Pública

Serviços uÍbanos

939.000,00



Código

PREFEITURA DE TSONTE AZUL PAULISTA
Práca Rio Bránco.86 - CNPJ:52942380/O'm137

DESPESA POR FUNçÂO, SUBFUNçÂO E PROGRAiIAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2ô, Art.?)

Especifcaçào Ordinário

Orçamênto Programa - Exercício de 202i1

Anexo 08
Pagê 3

Leii z,55, Oal,: OU11aO22

Vinorledo Adm.lndaÍeta Total

20 605

20 605

20 605

0030 Assistência Técíica a Divisão AgricultuÍa e
Abastêcirnenio

912.000,00

768.000,00

27.000,00

27.000,00

939.000,00

795.000,00

Abasleomento

0031 Auxilio Fi

Tunsmo

Entidades PÍotetoras de Animais 144 000 00

12.000,00

',44 000

12.000,0023 695

23 695

12.000.0012.000,0023 Comércio e Seíviços

0023 do Turismo

T.ânsporte RodoviáÍio

12.000

275 000.00 275.000,00742

26 742

275 000.00275.000.0026 Trensporte

12.

0042 InÍraestrutura Vionâis 215

482.000.0o

180.000,00

275 00

842 000.0027 812 Despoío Comuniláío

W22 Coítsóírio lnteÍmunicipalCultuÍendo2 180_000,00

882 000.00882 000,00Desporto e LazeÍ

27 81

27 A1 702 0002 «X3 lnnaestúura e Lazet

Serviço da Dívida lntema 6.398.000,00 6 39a 000.002A U3

2A U3

6 398.000,006.398.000,0028 Encárgos E§peoais

702_

0000 Gerâis do Munici

Re6eÍva dê Coíltingêmjâ

9999 RESERVACONÍNGÊNCA

6.398.000 6 398.000 00

99 999

99 999

250.000,00

250.000,00

TOTAL 48.848.000,00 70.126.000,00 9.676.000,00 í28.650.000,00

250.000.00250 000.0099 Rese.va de Conüngêncra

250 000,00

250.000,00



PREFEITURA DE i'ONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Br.nco. 86 - CI{PJ:52942380/0001-87 Orçamento ProgÍ'ama â(ercício de 2024

Anêxo 09
Page 1

DETONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçÔES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 20, Art.29) Lei: 21§, Dút 0U111202j2

OEão: 01 0'l CORPO LEGISLATIVO Valor

FunÉo 0l Lêgislâtúâ 9í0.000,00

Orgão: 01 I)2 SECRETARIA DA CAMARÁ MUMCIPAL ValoÍ

Funçáo 01 Legislativa í.690.000.00

Oígào: 02 01 SECRETARIA DE GOVERNO Vsh{

Funçáo

Função

04

08

Adm inistraçáo

Assistência Soclal
3.678.000,00

'197.000.00

orgão: t2 02 SECRETARTA DE ADrr'llNrSTRÂçÁO É FiNANçÂS VatoÍ

FunÉo

FunÉo

Função

Adminiskaçâo

Previdência Social

Encaígos Especiais

5.120.000,00

470.000,00

6.398.000,00

OÍgáo: 02 03 SECRETARIA DE EOUCAÇÂO

FunÇão 12 Educaçáo 34.980.000,00

Valor

FunÉo

Funçào

't3 Cultura

Comércio e SeÍviços

1.280.000,00

12.000,00

Orgão: 02 05 SECRETARIA DE SAÚDE Valor

FunÉo 10 Saúúe 29.840.000,00

Orgáo: 02 06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Valor

Funçáo 20 Agricultura 939.000,00

orgão: 02 07 SECRETARIÂ DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor

Função 08 Assistência Social 4.1't0.000,00

O.gão: 02 Oa SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO Valor

Função

Função

Uôanismo

Transporte

15

26

r8.049.000,00

275.000,00

Orgão: 02 09 SECRETARIA DE ESPORTES E I.ÁZER Valor

Função 27 Despodo e Lazer 882.000,00

OTgãO: 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SÊGURANÇA E TRÂNSITO Valoí

04

09

28

Valor

Orgão: 02 U SECRETARIA DE CULÍURA E TURISMO



PREFEITURA DE ÍÚONTE AZUL PAULISTA
Praca Rre 8Íãnco, 86 - cNPJ:529434o{x}01€7 Orçamento Progl-ama ExeÍcíqo de 2024

Ânexo 09
Pege 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÔES DE GOVERNO
(tnc.ll, § 2, Art.2o) Lei: 2i155, Data: O8rííI2022

Orgão: 02 'lo SECRETARIÂ MUNICIPAL DE SEGURANçA E TRÂNS|ÍO Valor

Função 06 Sêgurança Públic€ 4.387.000,00

oígàor ü2 11 SECRÊTÀRIÀ DE NEGÓCIOS JURÍUCOS \lalor

FunÉo 04 ÂdministraÉo 4.498.000.00

oÍ!áo: 02 12 SECREÍARI,A DE OESENV. €CONôXICO E ÍECI{OLÓGICO Velor

FunÉo 19 Cência e Tecnologia 400.000,00

oEáo: 02 13 sEcRErÁRA MT.INICIPAL DE UEIOâUBIE$rE Valor

FunÉo '18 Gestão Ambiental 609.000,00

or9ào: 02 11 RESERVA DE CONTINGÊNCIA ValoÍ

Funçáo 99 ReseNa de CoÍúingência 250.000,00

OÍgâor 03 01 DIRETORIA DO SAEMAP Valor

FunÉo 17 Saneamento 9.676.000,00

ÍOTAL GERAL í2â 650.000.00

01 01

01 02

02 01

02g2
02 03

020É.

02 05

02 06

0207
02 08

02 09

02 í0
0211
0212
0213
0214
0301

910.000,00

1.ô90.000,00

3.875.000,m

1 1 _988-000,00

3ií.980.m0.00

1.292.000.00

29.840.000,00

939.000,00
,r.1'10.000,00

1 8.32it.000,00

882.m0,00
.í.387.(x)0,00

4.498.000,00

400.000,00

609.mo,00
250.0(x),00

9.676.000.00

ÍOTAL 128 650.000.00

RESUMO DO TOTAL ORçAOO POR ORGÁO

Conpo çcrsurvo
SECRETARIA DA CAÀIARA MUNICIPAL

SECRETARTA OE GOVERNO

SECRETARTÂ DE ADutNlsrRÀçÁo E FINAI{çAS

sEcRETARtA DE EDUcAÇÀo

SECRETARIÂ DE CULTURA E TURISMO

sEcRErARh DE sAúoE
SECRETÂRIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENÍO

SECRETÂRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIÂ OE OBRAS E URBANISMO

SECRETARIA DE ÊSPORTES E TÁZER

SECRETARTÂ MUNrcrpAl DE SEGURANÇA E TRÂNslro

SECRETARIA DE NEGóctos JURlDlcos
sEcRETÂRtÂ DE DESENV. EcoNôMlco E TEcNolÔclco
sEcREÍÁRÁ MUNtctpAL DE MElo AMBIENTE

RESÉRVA DE coNTtNGÊNCÁ
DIRETORIA DO SAEMAP



PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
Prâca Rio Blanco, S€ ' CtIPJ:52€4238o/qoo1-87 Orçamento Píograrna ExeícÍcio de 2024

^nexo 
09

Pags 3

DEMONSTRATIVO DÂS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçÓES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2o, Art.A Loii 2155, D"ái OÍ8/11nO22

01

04

06

08

09
't0

12

13

í5
17

18

19

20

23

26

27

28

99

Logiglativa

ÂdministÍaÉo
S€guranF Pública

Assistâncía Social

PEvirência Social

Saúde

Êduc€Éo
Cultura

Uíbanismo

Saneamento

Gestão Ambiental

Ciància e Tecoologia

AgÍicultura

ConÉrcio e Serviçoo

TranspoÍtê

D6poíto e LazeÍ

Encargo3 Especiais

Resêrv8 de Contingência

2.600.000,m

r3.296.üX),00

4.387.000,00

4.307.0m,m
470.000,00

29.840.000,00

34.980.000,00

1.280.000,00

18.049.000.00

9.676.000,00

609.000.00
/o0.000,00

939.«X),00

12.0@,00

275.000,00

882.000,00

6.398.000,m

250.000,00

TOTAL 'Í 28.650.000,00



PREFEITURA DE TONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rlo Branco, 86 - CNPJ|529423B0/000'| -87

Orçamento PÍograma - Exercicio de 2024

RECEITA E DESPESA DAADMINISTRAÇÁO INDIRETA

Ànexo 10

Page 1

Lei: 2455. O ela: W 1 1 n022

ENTIDADE: 3 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO E MEIO AMBIENTE

RECEITA

Código OiscriminaÉo Valor $

1999.99.3.1

1321.0't.0.1

7699.99.0.1

7699.99.0.1

7699.99.0.1

7699.99.0.1

7699.99,0.'1

7699.99.0.1

1699.99.0.1

í699.99.0.3

1ô99.9S,02

1699.99.0.2

1699.99.0.1

1699.99.0.í

1699.99.O.'l

1699.99.0.1

OUTRAS RECEITAS SAEMAP

REMUNERÂÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS SAEMAP

sERvtços HIDRÂúucos Eu pRÉuos púzucos
TAXA DE COLETA DE LIXO E RESIDUOS SÔLIOOS

RÂMAL DE DERIVAÇÁO DE ESGOTO SANITÁRIO

urLrzAÇÃo DE ESGOTO SANITÁR|O

RAüAI. DE DERIVAç"ÃO DE ÁGUA

coNsUMo DE ÁGUA - SAEMAP

CONSUMO DE AGUA . SAEMAP

RECEITA DÂ DIVIOA ATIVA DAS TAXAS . SAEMAP

MULTAS E JUROS DAS TAXAS . SÂEMAP

MULTAS E JUROS DE SERVIçOS . SAEITIAP

TAXAS DE COLETA DE LIXO E RESIDUOS SÔLIDOS

RAMAL DERIVAÇÁO DE ESGOTO SANITÁRIO - SAEIi,IAP

urllzAçÁo Escoro sANrÁRlo - SÂEUAP

RAMAL DERIVAçÁO DE AGUÂ - SAEÍTIAP

1s0.000,00

10.000,00

65_000,00

,O.000,00

í.000,00

65.000,00

1.000,00

132.000,00

4.200.000,00

í.000.0m,00
't.000.00

70.000,m

1.700.000,00

1.000,00

2. 1 00.000.00

140.000,m

ÍOTAL 9.676.000,00

PLANO DE APLICAÇÃO

CLoc Func/Prog Catgo DiscriminaÉo Valor - 3

17 Saneamento

Saneamento Básico Urbano

Gestáo do Saneamento Básico

ConstÍuÉo, ÍeÍorma e ampliaÉo do Sbtema de Água e Esgoto

INVESÍIMENTOS

INVESTIMENTOS

Manutenção da SecíetaÍia do Saemap

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS OESPESÂS CORRENTES

Manúençáo Ativilades do Laboratório

INVESTIMÊNTOS

17 512

17 512
17 512

0048
üxa 1020 (x)00

4,t90
4 490

0048 2094 0000

3190
3 390
3 390

@r8 209s 0000

4 490

17 512

17 512

50.000.00

50.000,00

3.070.000,00

6.'t72.5m.00

313.í)0,00

20.000,00

TOTAL 9.676.000,00



PREFEITURA DE TIONTE AZUL PAULISTA
Praca RioBranco, Bô - CNPJ:52942380/0001fi

Orçamento Programa - Exercício de 2024

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Ànexo l0

Page 2

Lei. 2155, Deta: 08/11DO22



PREFEITURÂ DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/000147

Orçamento PÍograma - Erercício de 2024

SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 11

page .l

l-ei 2155, Da,,: O8l1ll2022

Codigo Especmcacâo CategoÍia Função

09
3.'1.90.03.00

í0
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.50.39.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
33!0.3ô.00
3.3.90.39.00
3.3.9í.39.00
4.4.90.52.00

4.307.000,00

470.000,00

29.840.000,00

Aasktância Social
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL
OBRIGAçÔES PATRONÂlS
ouTRos sERvrços DE TERCEtRos - pESsoA JURIO|C
DÁRIAS - PESSoAL cIVIL
i,ATERI,AL DE CONSUMO
ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA FIS|CA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JI.,RIüC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC
EQUIPAMENTOS E MÂTERIAL PERMANENTE

Pr6vidllncia Social
PENSÓES DO RPPS E DO MILITAR

Saúdê
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OARIGAÇÕ€S PÂTRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDIC
D!ÁRÁS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÁO G&
ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA FI$CA
ouTRos sERVrços DE TERCETROS - PESSOA JURíD|C
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDIC
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMÂNENTE

470.000,00

11.430.000,00
2.764.@0,O0
5.095.000,00

188.000,00
2.2't2.OOO,OO
í.415.000.00

315.0m,00
6.210.000,00

36.000,00
175.000,00

TOTAL 34.617.000,00

08
3.1.90.11.00
3.1r90.í3.00
3.3.50.39.00
3.3.90.'14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.91.39.00
4.4.90.52.00

1.306.000,00
307.O00,00
691.554,60

't1.000,00

514.445,40
474.000,00
90í.000,00

7.000,00
95.000,00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio grânco, 86
52942380/000í-87 Exercicjlo: 2024

RECEITA PREVISTA

17 65,1€ %

13 0,78%
760,21%

1118,73%

167,16%

12132% 19 0,98 % n0,13%

90.000.000

85.000.000

80.000.000

75.000.000

70.000.000

65.000.000

60.0m (m0

55.000.000

50.0m.000

,r5.000.000

40.000.000

35.000.000

30.0@.000

25.000.0m

20.000.000

15.000.0m

10.000.000

5.000.000

0
11 '12 13 16 í9 21 76 99

TOTAL 128.650.000,00

0,00 % 99

o 0,24%76
a o,13 o/o 22

a 5,'t3 % 21

E 0,98 % 19

I 65,/A % 17
g 7,160/o 16

a o,78%'13
| 1,32 % 12

B 18,79% 11

coDtGo
11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÔES OE MELHORIA 24.167.000.00
12 coNTRtBUtÇÔES í.700.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 1.004.000.00
RECATA DE SffiVlÇOS 9.212.000,00í6

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 84.234.000,00
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.260.000,00

21 OPERAçOES DE CRÉDITO 6.600.000,00
ALIENÂÇÀO DE AENS 169.000,0022

RECEITA DE SERVIÇOS _ INTRA OFSS 304.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

PREVISTO



@
PREFEITURA DE ÍIIONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio 8rânco, 86
52S,42§UOOO147 Exetcicio: 2024

DESPESA ORçADA POR FUNçÃO

1227,19

10 23,19 9.

17 7,521

6 3,t1 96

6 3,36 %
g,2,02.a

27 0.69 %
13 0,99 * n0n*18 0.t7 Í

23 0.01 %190319a

s0,19 *08 0,Í/ *

1511,03 %

0410,31%

231,97'6

38.O@.O00

36.000.000

34.0m.000

32.000.000

30.000.0m

28.000.(m

26.000.0m

24.0@.0@

zzmm
20.000.0@

18.000.000

16.fi)o.000

r4.000.000

12.000.0@

10.0@.0@

8.000.000

6.000.000

0

000.000

oorAÇÂo

01 04 06 08 09 í0 't2 't3 15 17 18 19 m 23 26 27 28 99

01 Legislativa

B 0,19 % 99

| 4,97 oA 28

a 0,69 o/o 27

a 0,21%x
I 0,o1 % 23

a o,73%m
tr 0,31 % 19

tr 0,47 % 18

a 7,52% 17

D '14,03 0/o 15

a 27,'19 o/o 12

o 23,19 % 10

I 0,37 % 09

tr 3,35 oÁ 08

I 3,41 % 0ô

@ 10,u o/o u
a 202 % 01

AdministraÉo '13.296. 0004

FUNçÁO

S€guÍança Públicá 4.387.000.0006
Assistência Social 4. 307.000.0008

Previdência Social 470.000.0009

10 29.840.000,00Sâúdê

12 Educação 34.980.000,00

13 1.280.000.00Cultura

15 Uóanismo 18.049.000.00

17 Saneamento 9.676.000.00
18 Gestão Ambiental 609.000,00

Ciência e Têcnologia 400.000,00

939.000.0020 Agricultura

ComéÍcio e SeÍviços í2.000.0023

Transporte 275.000.00

C)€sporto e Lazer 882.@0,0027

Encaígos Especiais 6.398.000,0028

250.000,00Resêrva de Contingência99

TOTAL 128.650.000.00

E 0-,E6%l3l

2.600.000,00



@
PREFEITURA DE ÍUIONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio 8Énco, €ô
5291238UW1-87 Exercíciot 2024

DESPESA ORçADA POR GRUPO

1-47,89 %

311,01%

I 082 %

21,5%
90,Í9%

62,52%

65.000.m0

60.000.m0

55.000.000

50.000.000

45.000.000

,r0.000.000

35.000.000

30.000.000

25.m0.0@

20,000.000

15.0m.000

10.000.000

5.000.(m

0

tr 0,19 o/o 9

| 2,52%6
E 6,82 o/o 4

a 41,01 o/ô 3

@ 1,§o/.2
É 47,89 o/o 1

I6432

TOÍAL

DOTAÇÃO

í28.ô50.000,00

GRUPO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.605.000.001

JUROS E ÊNCARGOS DA DIVIDA 2.010.000,002

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES 52.764.000.003

8.773.000.004 II{VESTIMENTOS
AMORTIZAÇÃO DA D|VIDÂ 3.248.000,006

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.000,00I

,|



%

PRffEtrrrnA o€ âr{»trE Azut p^t LlsTA
Prâcâ Rio 8ranco,85 - CNPJ:S294238O/m1+7

Oíçamento Programa - Exercício de 2024

OEMONSTRATIVO DOS REPASSES 39 SETOR RECURSOS MUNICIPAL

04-01 Repasse Financeiro a FUN JAZ BRASIL

05-01 Repasse FinanceiÍo ao Hospital Câncer PIO Xll Barretos

Repasse Financeiro ao GAMA

05-01 Repasse Financeiro a APAE (Auüstas)

oil1 Repasse Financeiro a ARCD Sião Jose do Rio Preto

05-01 Repasses Financeiro ao Lions Clube Monte Azul paulista

06-01 Repasse Financeiro a APROAM

Repasse Financeiro a AVA

Repasse Flnanceiro a Terceira ldade

Repasse Financeiro a Vila São Vicente de Paulo

Repasse Financeiro a AssociaÉo Vida Bem Vivida

Repasse Financeiro a APAE

06-0í

07-01

TOTAT REPASSE 30 SETORRECURSOS MUT{ICIPAL

PaBe 1

VALOR

36.000,00

60.000,00

20.000,00

840.000,00

10.000,00

20.000,00

84.000,00

60.000,00

36.000,00

180.000,00

60.000,00

60.000,00

í.46ô.000,00

l.donte Azul Paulista, 31 de Agosto de 2023.

07-01

07-01

07-01

PROGRAÍúA

05-01



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTÀ
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel. João NÍanoel, no. 90 CEP. 14730-000 - fone/fax 0XX-17- 3367-1254
Site: www.camatamonteazul.sp.gnrbr

Email: secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

PARECERCONTÁBIL

REFERENTE: Projeto de Lei n'. 1.148 de 31108/2023, que estima a receiÍa e fixa a despesa do

Município de Monte Azul Paulista paÍa o exercicio de 2024

Após anrílise ao mencionado Projeto de Lei, em especial ao seu valor total e a forma

de distribuição de valores, estimando a receita e fixando a despesa. concluo que deverá ser o suficiente

para arender os anseios da administração no exercício de 2024.

Cabe ressaltar que o orçamento fiscal refere-se aos Poderes da União, seus fundos,

órgãos e entidades da administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e ma idas pelo

Poder Público e o Orçamento da Seguridade Social esú definido no art. 194 da Consütuiçào Federal,

caput, como um conjunto integrado de ações de iniciativa dos Poderes Públicos e da sociedade,

destinadas a assegurar os direitos relativos à saúde, à previdência e à assistência social.

Concluo também, que de acordo com a atual Constituição Federal, eÍn s€u aÍtigo 29-A

no qual limita as despesas do Legislativo, o nosso município enquadra-se na redação dada pelo inciso I

- 70Á (s€te por cento) para municípios com população de até 100.000 (cem mil) habitantes. Portanto, o

valor de Rl$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais) fxado para o r€passe ao Legislativo,

encontra-se dentro do percentual permitido.

Quanto ao artigo 4', parágrafo 1", inciso I, veriÍicamos que o Executivo solicita

autorização para abertura de créditos suplernentares até o limite de 10o/o da despesa fixada para o

exercício, ateÍldendo assim uma recomendação do Tribunal de Contas que exige um percentual

próximo ao índice inflacionriLrio, evitando assim qualquer tipo de questionamento no relatório da

ffi

z
o
oooFo
Ét!
Ll.l
Fz
IJJ

oo
oo
z
a
ot-z
Lrl

looo



fiscalização de contas. Ressaltamos que as subvenções as entidades constantes no orçamento não

caÍacteriza uma obrigação do Executivo em repassáJas, ficando sobre responsabilidade dos nobres

Edis sobre os valores fixados e a fiscalização desses repasses.

Diante do exposto, nada encontro que contrari€ as normas constantes da Lei n'.

4.320164, e Lei n'. 101/2000 Lei de Responsabilidade Fiscal, onde submeto à apreciação dos nobres

Edis.

É o Parecer.

Monte Azul Paulista (SP), 25 de setembro de 2023.

EDUARDO MEDICI DE SOUZA
Diretor F'inanceiro

cRC. l sP249908/O-2

ffi

z
o
o(,
o
o
É
o-

UIFz
i!

E(,
o
oo
z
6

o
l-.-z
LIJ
E:)o
oo



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fonefax: 0XX-17- 3361 .í 254

Site: www.camaramonteazul.sp.qov,bÍ
Email : secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Assinaturas Diqitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:
httDS://monteazulDaulista. siscam. com. br/d mentosiautenticar?chave=08G7 1 1 PV4 1 594

ffi
G80, ou vá até o site https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 08G7-11PV41594G80

i ilil tililflilIffi ilililllüIflililililil]uililt fl tililililtilflilil]ililililr

" Êdueído M€dici do Souzâ
Dirciona Fiían@irâ

Assinado ém 2d0912023, às 0a:50:47

z
o
o
(_)

ot-o
ÉÍt
t!Fzt!
=

Io
oo
z
õ

o
F.z
IrJ

=)ooo

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 25 de setembro de 2023



CÂMARA MUNICIPAL DE M0NTE AZUL PAUTISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. Ioão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/faxz OXX-17- 3361,1254
Site: www.cantaranlonteazul.sp.gov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

Assunto: Parecer jurídico sobre o

Projeto de Lei no. 1.348, de 31 de agosto de

2023, que "Estima a receita e fixa despesa do

Município de Monte Azul Paulista para o
exercício de 2.024".

1. Relatório e Fundamentação:

O presente parecer tem por objetivo a análise jurídica da

constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei no. 1.348/2023, o

qual trata orçamento do Município de Monte Azul Paulista para o

exercício de 2.02L, estima a Receita e Fixa a Despesa em R$

128.650.000,00 (cento e vinte e oito milhões e seiscentos e

cinquenta mil reais), conforme o que dispõe o artigo 1o do referido

PL,

De autoria do Prefeito Municipal, o Projeto de Lei em epígrafe

estipula parâmetros para a administração municipal para o ano de

Hffi

Z
o
ooo
F-o
É.À
UJ
f-z
Lrlz
Eo
o
oo
1

oFz
LIJ

looo

PARECER JURÍDrCO n.= O9312O23

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista.



CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAUIISTA
Estado de Sâo Paulo - Brasil

Rua Cel. foão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/Íax: OüÇ17 - 336L,1254
Site: wrr'\,v.canraramonteazul.sp.gov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

2024, sendo o Projeto de Lei fundamental para atender o gue dispõe

as leis e principalmente a Constituição Federal.

Atendendo o disposto no artigo 165, inciso III, da Constituição

Federal, a iniciativa do Projeto em comendo se demonstra legitima,

pois, estabelece o referido a competência de elabora a Lei

Orçamentária anual.

Cabendo desta forma, estabelecer metas e as prioridades da

administração pública e despesas de capital para o exercício

financeiro do ano posterior, também vislumbra orientar a

administração, dispor sobre alteração na legislação tributária e

estabelecer a política de aplicação financeiras oficiais, observando

sempre o que dispõe a Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei de Contas

Públicas e a Constituição Federal e Estadual no que couber.

Desta forma, a Constituição Federal estabelece que compete

em conjunto à união, aos Estaclos e ao Distrito Federal legislar sobre

matéria de direito financeiro (artigo 24, inciso I), assim os municípios

deveram elaborar suas Leis como PPA, LDO e LOA, para cumprir

mentas e dar andamento nas metas da administração local.

Diante do todo o exposto e pelo apresentado na acima,

acompanhando o parecer contábil apresentado pelo contador desta

casa o qual é competência primaria para emitir parecer, nada tem a

Ert_+ sE

ffi

z
o
oool-o
É.
o_

ult-z
ul

=
Eo
o
oô
z
6a
o
t--zr!
=lo
oo



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAUTISTA
Esado de São Paulo - Brasil

Rua Cel. foáo Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254
§ite:@

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

ilffi
opor-se em se tratando da legalidade e constitucionalidade do Projeto

de Lei em comento.

2. Conclusão

Ante o exposto, conclui-se que não há impedimento legal

que inviabilize a aprovação do Projeto de Lei 1.153/2023. f endo

em vista que o Projeto de Lei esta em conformidade com o artigo

165 da Constituição federal e demais leis que regulamenta o

assu nto.

Importante salientar que a emissão de parecer por esta

Procuradoria lurídica não substitui os pareceres das Comissões

Permanentes, porquanto essas são compostas pelos

representantes do povo e constituem-se em manifestação

efetivamente legítima do Parlamento. Dessa forma, a opinião

jurídica exarada neste parecer não tem força vinculante, podendo

seus fundamentos serem utilizados ou não pelos membros desta

Casa.

Sendo assim, S.M.J é o parecer submeto à aprecíação de

Vossas Excelências.

Monte Azul Paulista, 27 de setembro de 2023.

z
o
oo
Fo
ÉÀ
t!Fz
LIJ

=
Eo
õ
oo
z

ot-z
ul

f
Ooo

WILSON RODRIGO GARCIA



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAUTISTA
Estado de Sáo Paulo - Brasil

Rua Cel.loão Manoel, n". 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254
Site: www.camaramonteazul,sp.gov.br

Email: iuridico@camarâmonteazul.sp.gov.br

Procurador Jurídico

oAB/SP 276.154

ffiHffi

:

z
o
oooFô
É.À
u,lt-z
rll

Eo
o
oo
z
6

o
f-z
ir,

fooo



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. '14.730-000 - foneffax: 0XX-17- 3361.'1254

Site: U4U!!{!AIêM CazgL§p§py.hl
Email : secretaÍia2@camaramonleazul.sp.gov.br

Es t a d o de São Paulo

Assinaturas Diqitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://monteazulpaulista.siscam.com. br/documentos/autenticar?chave=73R7ND0HB9K4B
2R0, ou vá até o site https://monteazuloaulista.siscam.com.br/documentosiautenticar e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Hffi

Código para verificação:

rffi ilfl Ht|ilfl ilililililIiltfifl ililffi t[llliltitiluillt[mllilllfim

73R7-ND0H-89K4-82R0

'' Wilsoí Rodrigo Gsrcia

z
o
ooot-oÉ
À
urt-z
u.l

=
E(,
o
oo
z
õ

of-z
IIJ

=fooo

Assinádo em 27r'092023. às 1 1 :.10:53

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 27 de setembro de 2023



cÂunnn MUNrcrpAL DE MoNTE AzuL pAUusrA
" 9"1á"i" g » "-llL*."

Rua Cel. João Manoel, n'.90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59
TeleÍone / fax (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramo teazul.so.oov.br

Audiência Pública

ELIEL PRlOLl, PÍêsidente da Comissáo Permanente de Finanças e Orçamento da
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar no 101 , de 04/05/2000), participa e convida
as entidades de classe, associaçôes civis comunitárias e população em geral. para
AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada dia 04 de outuhro de 20á3, às 18 horas. nas
dependências da Câmara Municipal, síto à Rua Cel. João Manoel, no g0 - Cêntro. com o
objetivo de discutir o Projeto de Lei no 1.348 de 31 de agosto de 2023. que "Estima a
receita e fixa a despesa do Municipio de Monte Azul Paulista para o Exercício de 2.024"
- Lei de Orçamentária Anual - LOA.

Monte Azul Paulista, 28 de setembro de 2023.

)^_(-
t .r/L , "'r/'5)L

ELIEL PRIOLI
Prêsidênte da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista/SP.

CONVITE



** oú*,o or,a,^a - ,uMcÍÊo DÊ xorm lzut pAULtsT s!xtâ-êiÍ., 29 d. sêt!Ííbro d. 2oil3 
^m 

x | Êdlçao n. r2llt I PÚgh. r d. 3

PODER LEGISLATIVO

Contas Públicas ê lnstrumentos de Gestào Fiscal

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" 9"1a.i. a à o-fl{-*"

Rua Cel. João Manoel, n'.90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59
Telefone,/ fàx: (17) 3361 1254 e (17) 3161-3477

www.camaramonteazul.so.gov.br

CONVITE

Audiência Pública

ELIEL PRlOLl, Presidente dâ Comissâo Permanente de Finançâs e Orçamento da
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Pâulo, nos termos da Lei de
Responsabilidadê Fiscâl (Lei Complementar n' 101, dê 04/05/2000), participa e convida
as entrdades d€ classe, associações civis comunitárias e populaÉo em geral, pera
AUDIÊNCIA PÚBLtcA que será rêalizada diâ 04 de outubro de 20,3, às 18 horas, nas
dependências da Câmara Municipal, sito à Rua Cel. João Manoel. no 90 - Centro, com o
objetivo de discutir o Projeto de Lei no 1.348 de 31 de agosto de 2023, que'Estimâ a
receita e fixa a despesa do Município de Monte Azul Paulista para o Exercício de 2 A24'
- Lei de Orçâmêntária Anual - LOA.

Monte Azul Paulista, 28 de setembro de 2023.

S

e

õ

!
.É

6
E

t-
o

s!

à
E

I
L

o
9

ü

=a

d.

E

Eõ
.ú

.u

sI

.s

-9

E

7,2,4,'pz
ELIEL PRIOLI

Presidente da Comissão PeÍmanênte de Finanças e Orçamento
Câmara Municipel de Monte Azul PauÍbta/SP.

, ,rtt'- 
'') 

,(' ' -'x1*t

Muni.ípio de Monte Azul Paulista -SP
hilnô 

^rs.i.r 
:<.i^2.1^ Ài^i vãü'lâ/tê i'Ií/i'ã ô inled'rà/^

Audiência Públi<a



rGP
Brmil3--.
4".^,--.

VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 3b7 4-653a-Í22a-7 b3'l

Este documento é representaçáo para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
OÍicial do Município de Monte Azul Paulista (SP), Edição no 1241, ano Xl, veiculado em 29 de
setembro de 2023.

O documento original foi assinado digitalmente por ERICA CRISTINA SILVEIRA RICCI
(CPF *.407728.') em 2910912023 às 07:34;18 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https J/www. d ioe.com. br/verifi cador/3b74-653 a-Í22a-7 b3 1

I



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

"9"1a.;- e a. W,.-*"
Ruâ Cel. João Manoê|, n" 90 - CEP. 14.730-000 - foneÍax 0»(-17- 3361.1254

€.mâil : secretaria@cômaramonteazul.sp-qov.br
Estado dê São Paulo

ATA DE REUNIÂO DAS COMISSÔES PERMAN S DE CONSTITUIçÂO, JUSTIÇAE REpACÃo;
A EOR MEN DE E ASSIS L A 18â LEGISLATU

ATRIÊNI MARA MUNICIP AZ LPA LIST

PAULO

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e lÚês (1L/7O/2O23), às 15

horas e 30 minutos, reuniram-se no plenário da Câmara Municipal - "Palácio 8 de Março",

situado na Rua Cel. João Manoel, ne.90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de

São Paulo, os vereadores da Câmara Municipal Eliel Prioli, Fábio Jerônimo Marques, José

Alfredo Perez Cantori, Leandro Pereira, Luciana Aparecida Kubica, Orival Alves e Rodrigo

Fernando Arruda. A vereadora Luciene Ap. Cudinhoto Fachini justificou sua ausência por

meio de atestado médico. A reunião foi convocada para estudar e discutir as seguintes

matérias, que seguem com a decisão das comissões: Projeto de Lei ns 1348/2023 (Lei

Orçamentária): os vereadores discutiram sobre o findar do prazo da Comissão de Finanças

e Orçamento, que se esgota hoje para a emissão de parecer sobre a matéria. Contudo, por

se tratar de assunto complexo, ainda demanda mais estudos, e por isso, a Comissão. por

analogias entre os anos anteriores, votará o projeto adiante, apegando-se para tanto no

Artígo 238 do Regimento lnterno desta casa de Leis. os vereadores discutíram o Projeto de

Lei ns L35712023, que vai aguardar estudos para viabilizar novas ideias sobre inserção dos

adesivos nos veículos. Os vereadores concordaram em enviar para as Secretarias de

Governo uma planilha de quilometragem das secretarias, carga e posse dos veículos

oficiais. Foram até o plenário, onde verificaram que não havia nenhum munícipe presente

para escla recimentos. Nada mais havendo a ser tratado, os membros presentes pediram

para lavrar a presente ata que vai assinãda por todos.

Monte Azul Paulista, lr de outubro de zoz3.

/,,
'a/

Eliel Prioli

a

o ) nimo Marques los

Rodri

L
Perez rl

o Arruda
lÉ',
ApanaucrL

lhl
ubi
lÀ,*

so al

Pereira



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

"9"*.- e a.àr-"a "

Rua Cel. João Manoel, n'90 - CEP. 14.730-000 - fone/{a* 0)«-17- 336'1.1254

e.mail : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo

ATA DE REUNIÃO DAS COMISSÔES PERMANENTES DE CONSTITUIçÃO, JUSTICA E REDACÃO;
FINANCAS E ORCAMENTO; EDUCACÃO, SAÚDE E ASStSTÊNCIA SOCIAL DA 18E LEGISLATURA,
OUATRIÊNIO 2O21l2O2Á DA CÂMARA MUNICIP DEMONTE ÁZUL PAU ts A- ESTADO DE SÃOL T
PAULO.

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (3l/to/2023\, às

15 horas e 30 minutos, reuniram-se no plenário da Câmara Municipal - "Palácio 8 de

Março", situado na Rua Cel. João Manoel, ne.90, nesta cidade de Monte Azul Paulista,

Estado de São Paulo, os vereadores da Câmara Municipal Fábio Jerônimo Marques, José

Alfredo Perez Cantori, Lêandro Pereira, Luciene Ap. Cudinhoto Fachini, Luciana Aparecida

Kubica, Orival Alves e Rodrigo Fernando Arruda. O vereador Eliel Prioli partícipou de

forma virtual. A reunião foi convocada para estudar e discutir as seguíntes matérias, que

seguem com a decisão das comissões: Projeto de Lei ns 1356/2023 (Dia dos

Desbravadores); Projeto de Lei ns 1359/2023 (Denominação do Espelho D'água Vicente

Bergamasco); Projeto de Lei na L362/2O23 (Denominação da Pista de Caminhada de

Marcondésia, Pedro Paulo Bossolani). Todos os projetos receberam pareceres favoráveis

dos vereadores. O Projeto de Lei ns 734712023 (adesivos de identificação nos veículos

oficiais) alnda permanecerá em estudos pelas comissões. Ainda em estudos também estão

os Projetos de Lei np 1348/2023 e L36O12O23, que tratam da Lei Orçamentária e proposta

de reforma do Código Tributário, respectivamente. Os vereadorês comentaram
brevemente sobre os projetos que serão despachados na sessão de segunda-feira, dia 06

de novembro de 2023, a saber: Projeto de Lei np 134912A23, do Prefeito Municipal, sobre
criação de cargo de corregedor da Guarda Civil MunicÍpal; e as matérias de autoria dos

própríos vereadores: Projeto de Lei na 1364/2023 - ldentificação e Denominação de

Estrada Municipal como Sebastião Cézare; Projeto de Lei ns 1365/7023 - "lnstituí a

obrigatoriedade de ser inserido e comemorar o Dia do Profissional de Educação Física e a
Semanã Municipal do Profissional de Educação Físíca no calendárío municipal de eventos";
Projeto de Lei ns L366/2O23 - Denominaçâo de Praça "Alfredo Nápole", na intersecção em
nível das R. Washington Luís, Benjamin Constant, Rui Barbosa e Travessa Sebastião Pinto
de Almeida. Também serão despachados Projetos de Decreto Legislativo, com teor de

concessão de Títulos de Cidadão Monteazulense, indicações, requerimentos e moções. Às

16h, os verêadores foram até o plenário, onde verificaram que não havía nenhum
munícipe presente para esclarecimentos. Nada mais havendo a ser tratado, os membros
presentes pediram para lavrar a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

Monte Azul Paulista, 31de outubro de zoz3

Eliel Prioli

ro Pereira

ro ro nim Marques o Perez Cantori

1

/**,'fi', /ilrY6,
Luciana Ap. l{ubica

José

ne Ap. C

o Arruda

/4,at



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZULPAULISTA
" g"k";- I A" 6JfU"t,"

Rua Cel João Manoel,90- 14730-000- Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.16710001-00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Estas Comissões de Constituição, Justiça e Redação; Educação, Saúde e Assistência Social e
Finanças e Orçamento após proceder ao cuidadoso exame no P§eto de Lei No 134812023 -
Estima a receita e fixa a despesa'do Munícípio de Monte Azul Paulista para o exercício de
2.024, em reunião de seus membros, analisando suas disposições nada encontraram que
ferissem as normas constitucionais, legais ou jurídicas e decidiram emitir PARECER
FAVORÁVEL, pois o referido Projeto está revestido das formalidades legais, acompanhando
Parecer emitido pelo Procurador Jurídico, esperando merecer o apoio dos demais pares desta
Casa de Leis.

É o nosso Parecer. Monte Azul Paulista, í3 de novembro de 2023.

Gomissão de Finanças e
Orçamento

/fu,or'
Eliel Prioli
Presidênte

L ac tnr
Rêlatora

Luciana Ap. "M,W*Membro

REFERENTE: Projeto de Lei no 134812023, de 31 de agosto de 2023, que dispõe sobre:
Projeto de Lei No 134812023 - Estima a receita e fixa a despeea do Município de

Monte Azul Paulista para o exercício de 2.024, e dá outras providências,

. DECISÃO DAS COMISSÕES



Câmãra Municipal de Monte Azul Paulista

PUBLIQUE.SE PARA PRÓ IMA OROEM OO DIA

ú!_ É)LPlsnário daE Sg33óo3,

Fáblú lhíquê! - Pr.ridcoL
ClmaÍa Lun da taoíta A.arl Pa.rltll,a

Co llont. turrl Pautlltt
uca . Prêcldoâta

ÂG.ir-OVA
t-:!l-

Azu aP Iu ista6 M no tenu ici dmâcâ Mía pal

ID cS SU SÃOMEPA R Do
A.3laP drgnáÍio Seaióâ8.

Flblo Jcrôn
CÍrlrt

tcÍack ônPUôÍquct Pllrlltt.AtulHo.rl.rra

VA
SSI\O
,Jl/-lJ-

tastiuaPAzut!ORM6dRu tclp.Mlaaâmc 9 UJ csDMEoBoRAP 4Sctl6a3.a3dâíioPlân

FábiO J
ct



CÂMARA TUNICIPAL DE ÍUIONTE AZUL PAULISTA
"Pelácio I de Março"

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14730{00 - Íone/Íar 0)«J7' 3361-1254
CNPJ no. 5a.163 167/0001-00 = Site: www.cemâramonleazul.sp.gov.br

Email : secrelaÍia@camaÍamonteazul.sp.gov.bÍ
Ertado dê Sào Paulo - Brasil

AUTOGRAFO 186712023

REFERENTE: PROJETO DE LEI No í.348, DE 3'l DEAGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre: "Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Monte Azul Paulista para
o exercício de 2.024" .

VE DA MARA M NICIPAL DE M NTE DE
P UL R V INTE P D

ARTIGO íO - O orçamento do Município de Monte Azul Paulista para o exercício de 2.024,
estima a Receita e Íxa a Despesa em R$ í28.650.000,00 (cento e vinte e oito milhões e
ser.scenÍos e cinquenta mil reais) sendo:

ll - Orçamento da Seguridade Social em R$ 34.617.000,00 (trinta e quatro milhões, seiscentos
e dezessete mil reais);

ARTIGO 20 - A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das
especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte
desdobramento:

| - Administração Direta:

L

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Serviços - INTRA OFSS
Total

R$. 24.167.000,00
R$ 1.700.000,00
R$ 1.004.000,00
R$. 9.212.000,00
R$. 97.142.000,00
R$. 1.260.000,00
R$. 3M.000,00
R$ 

'34.789.000,00
RECEITAS DE CAPITAL R$. 6.769.000,00

TOTAL DA RECEITA BRUTA R$. í4í.558.000,00

TOTAL DA RECEITA LíQUIDA R$. í28.650.000,00

| - Orçamento Fiscal em R$ 94.033.000,00 (noventa e quatro milhôes ê trinta e três mil reais);

( - ) Deduções para Formação do FUNDEB R$. 12.908.000,00

ín



CÂMARA TUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"Palácio 8 dê Março"

Rua Cel. Joáo Manoel, n' 90 - CEP. 14730{00 - íôneÍar O«-17- 3361"1254
CNPJ no. 54.163.167/0001-00 = Site: www.câmaÍamonteâzul.sp gov.br

Email : secretâÍiâ@cameÉmonteâzul.sp.gov.br
Estado dê Sâo Paulo - Brasil

ARTIGO 3o - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes
desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

| - Por Funções de Governo

0'l Legislativa 2.600.000,00
04 Administração 13.296.000,00
06 Segurança Pública 4.387.000,00
08 Assistência Social 4.307.000,00
09 Previdência Social 470.000,00
10 Saúde 29.840.000,00
12 Educação 34.980.000,00
13 Cultura 1.280.000,00
15 Urbanismo 18.049.000,00
17 Saneamento 9.676.000,00
18 Gestão Ambiental 609.000,00
19 Ciência e Tecnologia 400.000,00
20 Agricultura 939.000,00
23 Comércio e Serviços 12.000,00
26 Transporte 275.000,00
27 Desporto e Lazer 882.000,00
28 Encargos Especiais 6.398.000,00
99 Reserva de Contingência 250.000,00

Total 128.650.000,00

ll - Por Orgão da Administração

910.000,000101 Corpo Legislativo
1.690.000,000102 Secretaria da Câmara Municipal
3.875.000,000201 Secretaria de Governo

11.988.000,000202 Secretaria de Administração e Finanças
Secretaria de EducaÇão 34.980.000,000203

0204 Secretaria de Cultura e Turismo 1.292.000,00
Fundo Municipal de Saúde 29.840.000,00
Secretaria de Agricultura 939.000,00

4.1 1 0.000,000207 Fundo Municipal de Assistência Social
18.324.000,000208 Secretaria de Obras e Urbanismo

882.000,000209 Secretaria de Esportes e Lazer
4.387.000,000210 Secretaria Mun. de Segurança e Trânsito
4.498.000,000211 Secretaria de Negócios Jurídicos

400.000,000212 Secretaria de Desenvolvimento Econômico
609.000,000213 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Reserva de Contingência 250.000,000214
9.676.000,000301 Secretaria do SAEMAP

128.650.000,00Total

0205
0206

Ç fl



CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULTSTA
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel. Joáo Manoel. n'. 90 - CEP. 1473G.000 - íoneíax: O«17- 3361J254
CNPJ n'.54.í63.167/000í-00 = Site: www.csmaramonteazul sp gov.br

Email : secíetaria@camarâmonteazül.sp.gov.bí
Ê3tâdo de São Peulo - Brâsll

ARTIGO 40 - A fim de possibilitar a execução das atividades e projetos orçados, fica
autorizada a abertura de créditos adicionais suplementares as dotações orçamentárias, por ato do
Executivo ou da autoridade competente, nos termos do art.43 e seus Parágrafos, da lei no 4.320,
de 17 de março de í964, de acordo com o Parágrafo seguinte.

Parágrafo Único - Os créditos suplementares autorizados por este artigo ficam limitados:

| - quando necessário ao eÍetivo atendimento das metas e dos objetivos programados, a 1oo/o
(dez por cênto) da despesa fixada para o exercício;

ll - na aplicação da reserva de contingência, até o limite da dotação consignada, na conformidade
da Lei de Diretrizes Orçamentárias;

Ill - até o limite dos recursos vinculados através das disposições legais, convênios e obrigações
assemelhadas, na forma do § 2o do art.25 da Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando os
seus superávits financeiros e prováveis excesso de arrecadação;

lV - na utilização de recursos de operações de crédito com finalidade e objeto específicos, até o
montante efetivamente liberado;

V - até o limite necessário ao reforço de dotações cujos programas, projetos e atividades venham
a ser alterados no decorrer de sua execução;

Vl - até o limite necessário ao pagamento de precatórios no atendimento das instruções do
Tribunal de Justiça;

Vll - até o limite dos valores que se fizerem necessários para o atendimento das despesas de
pessoal e encargos sociais,

Monte Azul Paulista, 05 de dezembro de 2023,

FÁBIo JER MARSUES JOSE A DO P. CANTORI
P d nte Vice-Presidente

/rrpl'
ELIEL PRIOLI
1o Secretário

S
o

o

ARTIGO 5'- Esta Lei entrará em vigor a partir de 1o de janeiro de2.024.



PREFEITURA DO tUNlCiPlO D5 TONTE AZUL PAULISTA
ESTADO OE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Gentro - Cep. í4730400 - ironte Azul Paulista/SP

Lei no 2.580 de 06 de dezembro de 2.023.

"Estima a receita e fixa a
despesa do Município de Monte
Azul Paulista para o exercício
de2.O24".

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS,

Prefeito em exercício do Município de Monte Azul Paulista, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuiçÕes legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de
Monte Azul Paulista, aprovou, e ele promulga e sanciona a seguinte

Lei:

ArtigCI 10. O orçamento do Municipio de Monte Azul Paulista
para o exercício de 2.024, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
128.650.000,00 (cenúo e vinte e oito milhões e setlscenúos e
cinquenta mi, rear9 sendo:

| - Orçamento Fiscal em R$ 94.033.000,00 (novenúa e quatro
milhões e trinta e três mil reais);

ll - Orçamento da Seguridade Social em R$ 34.617.000,00
(trinta e quatro milhões, seiscenúos e dezessefe mil reais)i

Artigo 20. A receita será arrecadada na forma da legislaçáo
vigente e das especificaçôes constantes dos quadros integrantes
desta Lei, observando o seguinte desdobramento:

Página 1



PREFEITURA

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - luonte Azul Paulista/SP

| - Administração Direta:

po MUNrcíPro pF MoNTE AZUL PAULTSTA
ESTADO DE SAO PAULO

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita de Contribuiçôes
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Serviços - INTRA OFSS
Total

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DA RECEITA BRUTA

( - ) Deduçoes para Formação do FUNDEB

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA

R$. 24.167.000,00
R$ 1.700.000,00
R$. 1.004.000,00
R$. 9.212.000,00
R$. 97.142.000,00
R$. 1.260.000,00
R$. 304.000,00
R$ 134.789.000,00

R$. 6.769.000,00

R$. 14í.558.000,00

R$. 12.908.000,00

R$. í28.650.000,00

Artrgo 3.,. A despesa será realizada segundo a
discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintês
desdobramentos:

l- Por F de Governo
Legislativa 2.600.000,000í

Administração 13.296.000,0004
4.387.000,0006 Segurança Pública
4.307.000,0008 Assistência Social

470.000,0009 Previdência Social
29.840.000,0010
34.980.000,o012 Educaçáo

í.280.000,0013 Cultura
18.049.000,0015 Urbanismo
9"676.000,00Saneamento17

609.000,00Gestâo Ambiental18
400.000,00Ciência e Tecnologia19
939.000,0020 Agricultura

12.000,00Comércíc e Sewiços23
275.000,00Transporte
882.000,0027 Desporto e Lazer

6.398.000,0028 Encargos Especiais
250.000,0099 Reserva de Contingência

128.650.000,00Total

Página 2

Saúde

26



PAULISTA

Praça Rio BÍanco, 86 - Centro - Cêp. 14730-000 - Monte Azul PaulistarsP

ll-PorÓ da Administra

Artigo 40. A fim de possibilitar a execução das atividades e
projetos orçados, fica autorizada a abertura de créditos adicionais
suplementares as dotações orçamentárias, por ato do Executivo ou da
autoridade competente, nos termos do art.43 e seus Parágrafos, da lei
no 4.320, de 17 de março de 1964, de acordo com o Parágrafo
seguinte.

Parágrafo 1o - Os creditos suplementares autorizados por
e§e artigo ficam limitados:

| - quando necessário ao eÍetivo atendimento das metas e
dos objetivos programados, a 10% (dez por cento) da despesa Íixada
para o exercício;

ll - na aplicação da reserva de contingência, até o limite da
dotação consignada, na conÍormidade da Lei de Diretrizes
Orçamentárias;

tll - ate o limite dos recursos vinculados atraves das
disposições legais, convênios e obrigaçÕes assemelhadas, na forma
do § 20 do art. 25 da Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando os
seus superávits financeiros e prováveis excesso de arrecadaçáo;

lV - na utilizaçáo de recursos de operaçôes de crédito com
finalidade e objeto específicos, até o montante efetivamente liberado;

PREFE|TURA Do MuNtcípro pE: iíoNTE AzuL
ESTAOO DE SAO PAULO

9't0.000,00010í Corpo Legislativo
0102 Secretaria da Câmara Municipal 1.690.000,00

Secretaria de Governo 3.875.000,00o201
0202 Secretaria de Administraçâo e Finanças 11.988.000,00
0203 Secretaria de EducaÇão 34.980.000,00

Secretaria de Cultura e Turismo 1.292.000,000204
0205 Fundo Municipal de Saúde 29.840.000,00
0206 Secretaria de Agricultura 939.000,00

4.1 1 0.000,000207 Fundo Municipal de Assistência Social
18.324.000,000208 Secretaria de Obras e Urbanismo

Secretaria de Esportes e Lazer 882.000,000209
4.387.000,000210 Secretaria Mun. de Segurança e Trânsito
4.498.000,000211 Secretaria de Negócios Jurídicos

Secretaria de Desenvolvimento Econômico 400.000,000212
609.000,00Secretaria Municipal de Meio Ambiente0213
250.000,000214 Reserva de Contingência

9.676.000,000301 Secretaria do SAEMAP
128.650.000,O0Total



PREFETTURA DO MUNICíPIO p5 MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Gentro - Cep. í4730-000 - Monte Azul Paulista/SP

V - até o limite n€cessário ao reÍorço de dotaçÕes cujos
programas, projetos e atividades venham a ser alterados no decorrer
de sua execução;

Vl -até o limite necessário ao pegarnento de precatórios no
atendimento das instruçÕes do Tribunal de Justiça;

Vll - ate o limite dos valores que se fizerem necessários
para o atendimento das despesas de pessoal e encargos sociais,

Artigo 50. Esta Lei entrará em vigor a partir de 10 de janeiro de
2.t24.

Monte Azul Paulista, OG de de

Registrada e publicada no da Secretaria da
Prefeitura do Município de Monte Azul
dezembro de2.023.

ulista-SP, em 06 de

n il

do Município
dos

Página 4



=o olT
lgEH*
,aO Éa11'.2 1 0 lfl
I9 !§=
53€êE

EdõsUITl

ir:EH ô+ -r!fqs4m

=;ç>t"3N
m BB E

E 
*F tH §E

U' .,>-{
a)
mo
Cz
o

@

+
moovta
moozo
õ
(h

6

0
I

ãe

7
m
o
I
I

E#P;H#Ê=#
-ô=>ôôr!ôHtrp7trtrlHtr
Erí,IntÉÃt
8H Ã flH XF.ó 3
asEãniáÉ9
8?iãiã,eõ
rQ X oQ = 

m Í>8H98P gu
át u2 z.222 igia E

o"' õ
aí,uta

o
m

m
Ioa

c
ID

-lo
t-

ô
-oêê

-to-t
>naP
E *8 Tzvl )i
(){)>'<
)r oco =SEgs
iÁ o^ "o ml Qmo-olJz p= \!

E]Í- <

o
oouu
mz
--l
m

c
@

-lô
--{

a
vovF

-mmmm..iôc,atô
YMCMM
->o>>
õoooo
aIe99otatnnm Dmmm
=aaozzài3dd

ozIJÃP
z.ota

--lo
-1

,
m

C

o

io(Ji\,-isô-{-
9. }'pl, fr,!' 9:.r
oôooo<roÔ
-o .o -o -o -o -o -o -o

-àD

êê
êê

)J

u

P

I

N

-o

b.,

_o

0
m
ID
!
m

-7Jt^aÀ,ciOc,)_DtcÍ)()m,^19
HõEsmíô,
ff9ãüqí3d
froR
llJ < a)
:1 0>ni >ã

.ica:'EC;m@iU)
<=
0ro
ovo
tÍ]zi
oov,
mz
-.1
tn

>=c,<2fioÀ!2aan!
N<í2mú,
ããs
v-!oj

c
@
-1o
-.,1

-1 ÃOm
t-v

I
m
oozIzo
mz
C)t

v
m

c
o

D-o _o -o
ôôAP

s' 9)

ôô
-o -Õ

b
-o

b
ôô

_o

- f,roo
-i mmm

I gHH

m:-4./ra/}
o Hoo
S iie,ãfir zz2a 4!':

õP;
zot

^j
I
|.

.o ,

N9

.o



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçâmênio Píograma Exerc,cro de 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 'Í

Lei: 2580, Datar 06/1212023

1000.00.0.0
1100.00.0.0

1110.00.0.0

1112.00.0.0
1112.50.0.0

1112.50 0.1

1112.50.0.3

1í12.50.0.4

1í12.53.0.0

11'12.53.0.1

1112.53.0.3

1112.53.0.4

1í 13.00.0.0

1113.03.0.0

1113.03.1.0

1113.03.1.1

1113.03.4.0

1113.03.4.1

1114.00.0.0

1114 5í.0.0
1114.51.1 0

1114.51.1.1

1114.51.1.3

'1114.51.1.4

1120.00.0.0

1122_OO_O_0

1't22 01.0.0
1122.010_1

1130 00.0.0
1131 00 0.0
1131.99.0.0

1131.99.0.1

1200.00.0.0

1240.00.0.0

1241 00.0 0

1241.50.0.0

1241.í1.0.1

1300.00.0.0

1320.00.0.0

1321.00.0.0
1321.01.0.0
1321.01.0.1

1321.01.0_1

1321.01.0.1

1321.01.0.1

1321.01.0.1

1321.01.0.1

1321.0't.0.1

1321.01.0.1

0.000.000
0.000_000

0 000.000
0.000.000
0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0-0í.00

0.000.000

0.000.0{x}

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0 01.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01 00

0.01.00

0.000.0m

0.000.000
0 000 000

0.01.00

0.000_000

0.000.000

0.000 0@
0.0í.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0 000_000

0.000.000

0.000 000
0.000_000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.0í.00

0-02-12

0.04.00

0.05.00

134 485.000,00RECEITAS CORR ENIES

|MPOSTOS, Tr"\ S ECONTRTAUiçÔES DEMELHORTÀ

rMPOSÍOS

IMPOSÍOS SOERq O PAÍRIMôNIO

IMPOSTO SOBREA PROPRIEOAOE PREOIÂL E
ÍÊRRITORIÁI URAANÀ
IMPOSÍO SOBRE A PROPRIEOADE PREOIAT E
ÍERRITORIA! I]R&ANA - P
IMPOSTO §OARE A PROPRIEOADE PREOIAL E
TERRITORIAL I]R&ÀNA - O

MPOSTO §O8RE A PROPRIEOADE PREOIAT E
ÍEÀRIÍORIA! URBANA O
IMPOSTOS SOIRE TRÁNSIIiiISSÂO 1NTER UVGS' DE
BÊNS IMÓVEIS E O

IMPOSTOS SOBRE IRANSMIS.SÂO 'INÍER !'lVOS" DE
BÊNS IMÓ\,'EIS E O

MPqSTOS SOBRE ÍRANSMISSÁO 1NTER MVOS" DE
AENS IMÓVEIS E O

IMPO§TOS SOARE ÍRANSMISSÂO'INÍER MVOS' OÊ
BENS IMÓVEIS E D
IMPOSTOS SOBREA RENOA E PROVÊNÍO§ DE
OUALAUER NATUREZÁ
1MPOSTO SOBRE Á RÊNOA_ REIIOO NA FONTE

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RÉTIOO NÁ FONÍE -
IMPOSTO SOARE A RENDA- REIIDO NA FONTE -
TRAEALHO. PRINCIP
IMPO§TO SOBRE À RENOA - RETIOO NA FONTE -
OI]TROS RENDIMENTOS
IMPOSÍO SOBRE A RENDA REÍiDO NA FONTE.
OUTROS RENOIMENTOS
IMPOSTOS SOSRE A PROOUÇÁO E CIRCULAÇÁO OE
MERCADORIÂS E SÉRV
|MPOSÍOS SOBRE SERV|ÇOS

IMPOSÍO SOBRE SER\TÇIS OEQUÂLQUER NAÍURE2A
-tssQN
IMPOSÍO SOBRE SERVIçOS OE QUALQUER NATUREzÁ

lssoN-PRtNct
]MPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE OUALOUER MÍI]REZA
- tssoN - oMDA
IMPOSTOSOBRE SERVIÇOS DÊ QUALOUER NATUREZÁ

-tssQN-olvlDA

ÍAXAS PETA PRESTAÇÂO DE §ERVIçOS

TAXAS PELAPRÊSTAÇÁO OE SERVIÇOS EMGERAL
.Á.XÁS 

PELA ORESTAÇÁO DE SERVIçOS EM GEFIÁL ,

CON.liI8UIÇÃO OE MELHORIA

CONÍRIAUIÇÀO DE MELHORIA

OUÍRA§ CONTRIBUIÇÔES DE MELHORIA

OUTRAS COI{TFIBUIÇÔÊS DE MELI.]ORIA - PRINCIPAL

CONTRIBUlçÔES

coNÍRraq ÇÂq PARÁ o cusTEro oo sERVrÇo DE
ILUMINAÇAO PUBLICA
CONTRIEUÇÃO PARA O CIJSTEIO OO SERVIçO DE
ILUi'INAÇAO PIJALICq
coNTR lBlJrÇÁo PARA O CrJSrtrO 0O SERV|çO OE
LUMI,IACÃO PÚaLrCÀ

CoNTR|BUTCÁO PARA OCUSTÉ|O 0O SERV|ÇO OE
ILUMINAÇÃó PÚBLIc,A
RECEITA PATRIMONIAL

vÂLoRES MOBtftÁRIOS

JUROS E CORREçÔES MONEÍÁÂIA§

REMUNERÂÇÂO OE DEPÔSIÍOS BANCÁRlo§

REMUNERAçÃO OE OEPÓSITOS BANCÁRIOS -
REMINEFIAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
REMUNERAÇÀO DE DEPÔSiTOS 8ÁNCÁRIOS -
RÉMUNÊRAÇÁO DE OEPÔSIÍOS BÂNCÁRIOS -
REMIJNERAÇÁO DE OEPÔSITOS BANCÁRIOS -
REMUNERAÇÀO DE OEPÔSIÍOS &ANCÁRIOS

REMUNER ÇÀO OE OEPÔS|IOS SÁNCÁR|OS -
REMUNERAÇÁO DE OEPÔSÍTGS BANCÁRIOS -

24.167.000,00
23.330.000.00

í2.M9.000,00
9.642.000.00

6.427.000.00

2.355 000,00

860.000,00

2.407.000,00

2.405.000,00

1.000,00

r.000.00

3.156.000.00

3.'Í56.000,00
2. Í90.000.00

2. 1 90.000,00

966.000,00

s66.000,00

8.í25.000,m

8.125.000.00
8.125.000.00

7.555.000,00

380.000,00

190.000,00

765.000,00
765.000,00
765.000.00

72.000.00
72.000.00
72.000.00

1.700.000.00

1.700.000,00

1.700.000,00

1.004.000,00
1.004.000,00

15.000,00

740.000,00

5r.000,00

56.000,00

,16.000,00

61.000.00

't0.000,m

10.000,00

765.000.00

72.000,00

1.700.000.00
1.700.000.00

1.004.000.00
1.004.000.00

Código Especificação

Subcategoria

Fonte

Calegoria

EconômicáF,R, o""ooo.,,nuntol



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52S42380/0001-87

Orçâmento Programâ - Exeícício de 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

DE rÍos

Anexo 02
Page 2

Lei: 2580, Data: 06/12023

1321.01.0.1

't600.00.0.0

1690.00.0.0
1699.00.0.0
1699.99 0.0
1699.9I,.0.1

1639.99.0.2

1699.99.0.3
17m_00.0.0

1710.00.0.0

1711 00.0.0

1711.51.0.0

1711.51_1.O

1711.51 1.1

1711.51.2.O

17',l1.512.1

1711.52.0.0

1711 52.O 1

1712 00 0.0

1712_52.0_0

1712.52.4.O

1712.52.4.1

17í3.00.0.0

1713.50.0.0

17'!3.50.1.0

1713.50.1.1

't713.50.1.1

1713.501.1

1713.50.1.1

1713.50.1.1

1713.50.1.1

1713.50.9.0

1713.50.9.1

1714 00.0.0

1714.50.0.0

1714.$.0't

1714.51.0.0

1714.51.O.1

1714 52.O.O

1711.52.O.1

1715.00.0.0

1715.52_O.O

1715_52_O 1

1716.00.0.0

1716.50.0.0

1716.50.0.1

Í716.50.0.1

0.05.00

0.000.000

0.000.000
0.000.000
0.000.000

0.04.00
0-04.00

0_04.00

0 000.000

0-000.000
0.000.000

0.000.000

0.000 000

0.01.00

0.000.000

0.0í.00

0.000.000

0.0100

0.000.000

0.cEo.oo0

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.0s.00

0.05.00

0.05.00

0 05.00

0.05.00

0.05.00

0.000.000

0.05.00

0.000.000

0.000.000
0.05.13

0.000.000

0.05.00

0 000.000

0.05.00

0.@0.0ü)

0.000.0@

o.o2.12

0.000.0m

0.000.0«)

0.05.m

15.000,00

RÊCEITA DE SÊR\4ÇOS

ouTRossERllÇos
ouTRos sERvtÇos

ourRossER\1ços
OUÍROS SER!1ÇOS - PRINCIPAL

ouTRos sERvrços - MULÍas Ê ,,ruRo§

oulRos sERvlÇos - DIVIDA AÍtvÁ
TRÁNSFEFÊNCIÁS CORRENÍES

ÍRÂT{SÊERÊNC|ÁS OA UNIÁO E OE SUA§ ENTIOAOÉS

ÍRÂNSFERÊNCAS OECORRENIES DÊ PARÍICIPAÇÁO
NÁ RECEIÍA OA UNI
COTA,PARÍE OO FUNDOOÊ PARÍICIPAÇÃO OOS

COÍ&PARÍEDO FUNDO OE PARÍICIPÁÇÃO OOS
MUNICIPTOS - COÍA ME
COTá"PARTE DO FUNOO OE PARNCIPÀÇÀO OOS
MUNICIPIOS _COTA ME
COTA PARIE OO FUNOODE PART'CIPAçÃO DO
MUNtCTPIÔS - COTÁ.S EX
COTA PARTE DO FIJNOODE PARIICIPAçÃO DO
MUNICIPIOS COTAS EX
COTA-PARTE OO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEOADE

COTA.PÁRTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEOAOE
TERRITORIÁI RURAL
ÍRÂI{SFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÔES FINANCEIRÁS
PELA EXPLORAçÂO
COTA+ARIE OA COMPENSACÀO FINÁNCEIRA PELA
PROOUCÂO OE PETRÓL
COTA.PARTE OO FUI{DO ESPECIAL DÔ PEÍRóLEO -
COTA PARTE DO FIJNOO ESPECIAL DO PETRôLEO-

TRÀNSFERÊNCIÁS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNÍCO
DESÂÚDE SUS
ÍRÀNSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
OE SAÚOE -SUS -
TRÂNSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BIOCO DE
MANUÍÊNÇÁO DAS AÇÓES
ÍRÁNSFÉRÊNCLAS OE RECURSOS OO BTOCO OE
MANUÍENÇÃO DAS AÇÓES
IRANSFERêNC|AS DÊ RECURSOS DO BTOCO DE
MANUÍÊNÇÃO OAS AÇÔES
TRANSFÉRÊNCIAS OE RECURSOS OO 8!OCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÓES
ÍRANSFÊRÊNCIAS OE RECUR§OS OO BLOCO DE
MANUÍENçÁO DAS ÀÇÔÊS
ÍRÂNSFERÊNCIÁ§ OE RECURSO§ DO BLOCO DE
MÂNUÍENÇÁO OAS AçÔES
ÍRANSFÉRÊNChS ÔÊ RECURSOS DO ALOCO DÊ
MANUÍENçÁO OAS ÀçÔES
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS ÔO BLOCO DE
MANUÍENÇÃO OÀS AÇÔES
TRAI{SFERÊNCIAS OE RECURSOS OO BLOCO DE
MÂNUÍENÇÃO DAS AÇÔES
TRATISFERÊNCIAS OE RECURSOS OO FUNDO
NÁCIONÁL DO OESENVOLVIME
ÍRÂXSFERÊNCIAS OO §AúRIGEOUCAÇÃO

ÍRÂNSFERÊNCIAS OO SAúRIêEDUCÂÇÀO -
TRÂTSFERÊNCIAS OIRÉÍAS OO FNDE REFERENÍESAO

TPSI{SFERÊNCIAS DIREII.S OO fNOE REFERENTES ÀO
PROGRAMAOINHEI
TRÀNSFERÊNCIAS REFERENTESAO PROGRÁMA
NAC]ONAL OE ALIMENTAÇÁ
TRÀNSFERÊNCIAS REFÉRENÍESÁO PROGRÂT.ê
NACTONAL OE ALIMENÍAÇÃ
TR ÀSFERÊNCIA§ DE RECUR&S D€
COMPIEMENTAçÂO OA UNIÁO AO FUN

TRTd.NSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE
COMP!ÊMENTAÇÁO DÂ UNIÃO AO FUN
TRASFERÊNCIÁS DE RECURSOS DE
COMPIEi,IENTAÇÀO DA UNIÂO ÁO FUN

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS OO FUNOO
NACIONAL OEASSISÍÊNC|A
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS OO FUNDO
NACIONAI. DE ASSISÍÊNCIA
TRANSFERÊNCIAS DE RÊCURSOS DO FTJNDO
NACIONÀL DÊ ASSISTÊNCIA
-TRÂNSFERÊNCIAS 

OE RECURSOS OO FUNDO

9.212.000,00
9.212.000.00
8.'t41.000,00

71.000,00
1.000.000.00

37.625.000,00

35.725.000,00

32.575.000,00

32.575.000,00

3.150.000,m

3. 1 50.000,00

1.900.m0,00

1.900.000,00

817.000,00

817.000,00

8í7.000,00

8í7.000,@

7.087.000,00

7.087.000,00

7.057.000,00

2.345.000,00

2.800.000.00

115.000,00

36í.000,@

36.000,00

í.400.000,00

30.000.00

30.000,00

3.055.000,00

2.560.000,00
2.560.000,00

5.000,00

5.000,00

490.000,00

490.000,00

355.000,00

355.000,00

355.000,00

329.400,00

329.400,00

11.880,00

9.212.000,00
9.212.000,00

97.142.000,00
49.334.400.00

Código EspêciÍcacão F.R. Desdobramenlo
SubCâtegoria

Fonte

Caiegoria

EconÕmica



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Bíanôo, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orç€mento Píograma - Exercício de 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Códígo EspeciÍlcaÉo F,R
Subcategoria

Fonte

Categoía

Econômica

17í6.50.0.í

1716.50.0.1

1716.50.0.1

1716_50.0.1

1716.50.0.1

1719.00.0.0

1719.58.0_0

17Í9.58.0.1

1720 00.0.0

1721.00.0.0

1721.50.0.0

1721.50.O.1

1721.51.0.0

1721_51.0.1

1721_52.O_O

1721_52.0_1

1721.53.0 0

1721_53_O_1

1722_ú O_O

1722_52.0_0

1722_â2.O_1

1723.00.0.0

1723.50 0.0

1723.50.0.1

í723.50 0.1

1723.50.0.1

1723.50.O.1

1724.OO_0_O

1724.51.O.O

1724.51.O.1

'1724_51.O.1

1729.00.0-0

1729.51.0.0

1729_51_O_1

1729_51.0_1

1729.51.0.1

1729_51_O.1

't729.93.0.0

1729.99.0.1

1750.00.0.0

1751.00.0.0

1751.50.0.0

1751.50.0.1

1900.00.0.0

Í910.00.0.0
1911.00.0.0

NACIONAL DEASS 0.05.00
0.05.00

0.05_00

0.05.00

0.05.00

0.05.00

0.000.0@

0.000.o(rc

0.01.00

0.000.000

0.000.0m

0.000.000
0.01.00

0.0m.mo
0.01.00

0.000.000
0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.000.000

0.02.00

0.02.00

0.02.00

0.02.@

0.000.000

0.000.00()

0.02.00

0.02.00

0.000.000

0.m0.000

0.02 00

0.02.00

0.02.00

0.02.00

0.000.000
0-02.00

0.000.000

0.000.000

0.000_000

o-02-12

0.@0.0@
0.000.000

17.520,00
6't.000,00

71.000,00

101.000,00

1 000,00

66.000,00

66.000,00

66.000,00

66.000,00

30.110.000,00

22.215.000,00
22.2t5.OOO,@

7.667.000,00
7.667.000,00

í83.000,00
183.000,00
45.000,00

45.000.00

100.000,00

100.000,00

í00.000,00

273.000.00

273.000.00

82.000,00

60.000.00

í20.000.00

í1.000.m

1.188.000.00

'I 188.0@,00

573.000,00

6í5.000,00

296.600,00

269.600,00

49.273.40

92.326,60

26.000,00

í02.000,00

27.000.00
27.000,00

TRANSFERÉNCIAS DE RECURSOS DO FUNOO
NAC]ONÂL OE ASSISTÊNCIA
TRANSFERÊNCIÂS DE RECURSOS DO FIJNOO
NAC]ONAL OE ASSISIÊNCIA
ÍRAÂISFERÉNCIAS OE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIÁ
ÍRANSFERÉNCIAS DE RECURSOS DO FUNOO
NACIONAL DE ASSISTÉNCIÁ
TRÀNSFERÊNCIÁS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL OE ASSISTÉNCIA
OUTRÁS TRANSFERÊNCIAS Í'E RECURSOS DA UNúO E
OE SIJAS ENTIDAD
TFANSFERÊNCIÁ OBRIGATóRIA OECORRENTE DA IEI

ÍRAN§FERÊNCIA OBRIG,{ÍôRIA OECORRÊNTE OA LEI

TRANSFERÉNÇIAS DOS ESTAOOSE OO OISÍRITO
FEDERAL E DE SI]AS E

PARÍICIPAÇÁO NÁ RECEITA OOS ESTADOS E OISTRITO
FEOERAL
COÍAPARTE OO ]CMS

COÍA+ARTE OO ICMS PRINCIPÁL

COÍAPAR-TE DO IPVA

COTA+ARÍE DO IPVA - PRINCIPAL

COÍA+ÂRÍE DO IPI - MUNICIPIOS

COÍA+ARÍE OO íPi - MUNICIPIOS - PRINCIPAL

CO IA.PARIts OA COII'RIAUIÇÃO OI. INTER!,ÉNÇÀO NO
ooMiNro ÊcoNôMr
COIA+ARÍE DA CONÍÊIAUIÇÁO OÊ INTERVÊNçÃO NO
OOMÍNIO ECONÔMI
TRANSFERÊNCIAS DÀS COÍP€NSAçÓÊS FINANCÊIRAS
PELA EXPIORAçÁO
COÍA-PARTEROYALTiES-COMPEN§AÇÁO
FINANCEIRA PELA PROOUÇÃO
COÍÁ.PARÍE ROYALÍIES- COMPENSÂÇÁO
FINANCEIFÂ PELÂ PROOUçÃO
ÍRAXSFERÊNCIAS DE RECURSOS OO §ISTEMAÚIIICO
DE §CÚDE -SUS-.RAI{SFERÊNCIAS 

OE RECURSOS OO SISTEiTA ÚNICO
OE SAÚDE.SUS
ÍRÂI,ISFERÊNCIAS OE RECURSOS OO SISÍÉMA ÚNEO
DE SAÚDE-SUS.
TRÂNSFERÊNCIAS OE RECURSOS OO SISTEMAÚNICO
DE SAÚOE.SUS-
TRÁI{SFERÊNCIAS OE RECURSOS @ SISTEMA ÚNICO
OE SAÚOE -SUS-
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS OO SISÍEÍIJiA ÚNICO
OE §AÚOE. SUS.
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESÍADOS É DF
E OE SU!-S ENTIO
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OOS ESTADOS
OESTINADAS À PROGRAM
ÍRÀNSFERÊNCIÁS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
OESTINÂDAS A PROGRAM
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OOS ÊSÍAOOS
OESTINÂDA§ A PROGRÂM
OUTR'§ TRANSFERÊNCIAS DOS ESÍADOS E O]STRIÍO

TRÁNSFERÊNCIAS OE E§TÀDOS DESÍINAOAS À
ASSTSTÊNCrA SOCTAL
TRANSFERÊNCIAS OE ESTÀDOS OESÍINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL
ÍRANSFÊRÊNCI,AS OE ESÍÀOOS OESTINAOAS A
ASS|SÍÊNCIA SOCTAL -
IRANSFERÊNCIAS OE ESIADOS OESTINADAS À
assrsÍÊNcra socraL -
TRANSFERÊNCIÂS OE ESTÁOOS OESTINADAS À
ASS§TÊNCLA SOCIAL_
OUÍRA§ ÍRÁ §FERÊNCIAS OOS ESTADOS E DF

OUIRÀS ÍRANSFÉRÉNChS DOS ESÍAOOS E OF _

TRÁNSFEÊÊIIC|AS OE OUIRÂS tNSTtTUtÇÓES

'8ÂI{SFERÊNCIÁS 
DE RECURSOS OO FUNDO OE

MANUÍENÇÃO E OESENVOL
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS OO FUNDO OÊ
MÂNUTENÇÂO E DESENVO!
TRÁNSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNOOOE
MAN(-]TENÇÃO E OESENVOT
OUÍRAS RECEIÍAS CORRENÍÉS

MULTAS AOMINiSÍ'iAÍIV,AS, CONTRÂTUAIS E JUÍ'CIAIS

MULTAS ADMINISÍRA'Í]VAS, COI.ITRATUAIS E JUDÍCIAIS

15.840.000,00

't5.840.000.m

r5.840 000.00

í.260.000.00
80.000,00

Lei: 2580, Data: 0ô/1212023

31.967.600.00

,5.840.000,00

Anexo 02
Page 3

o""too,."."ntol



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PracaRioBÍanco,86 CNPJ:52942380/0001-87

Orçamento Programa - Exercício de 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page4

1911 01.0.0
1911.01.0.2

19â.00.0.0
1922.00.0.0

1922.99.0.0
1922 gS_O.'l

1922.99.0.3
1990.00.0 0

199S.00.0.0

1999.99.0.0
1999.99.3.0

1999 99.3 1

1999 99 3 1

1999 99.3 I

1999.99 3.1

2't'12.01.0.0

2112 01-0-1

í 56.000,00
156.000,00
155.000,00

1.0@,00

MULÍAS PREVTSÍAS E'vt rEGrsLÁÇÁO ESPECIFTC

MULTAS §REVI§ÍAS EM I FGISLAÇÀO FSPFCIFICA-
MULÍAS E JUROS
TNDENtZAçÓES. RESTTTUTÇÔÉS E RES§ARCTMENÍOS

RESÍrrUrÇÔES

OUTRAS RESTITUIÇÔES

ouTR s RESTITT]IÇÔES - PRTNCTPAL

OUIRAS RÉSIIÍUIÇÓES - DÍVIOA AÍIVA

DEMAI§ RECEITAS CORRENÍES

OUTRÁ.s RECEITÀS CORRENTES

OÚTRÂS REC€ITAS

OUÍRA§ RECEIÍAS t{ÃO ARRECADADAS E NÀO
PROJETAOAS PELÂ RFB -
OUTRAS RECEIÍAS NÀO ARRECAOÂDAS E NÀO
PROJEÍADAS PEIA RFB -
OUTRAS RECEIÍAS NÁO ARRECADAOAS E NÀO
PROJETAOAS PEIÂ RFB -
OUTRAS RÉCEITAS NÁO ARRECAOADAS E NÃO
PROJEÍAOAS PELÂ RÊB -
OUÍRÀS RECEITAS NÁO ARRECADADAS E NÁO
PROJETADÂS PELÂ RFB -
RECEIÍAS OE CAPIÍAL

OPERAÇÓES OE CRÉOIÍO

OPERAÇÔES OE CRÉDITO-MERCADO INTERNO

OPERAçÓES OE CRÉOITO CONIRÀTUAIS. MERCÁOO
INTERNO
OPERAÇÔES OE CRÉDITO CONTFÁÍUA]S MERCAOO
INTERNO
OPERAÇÔES OE CRÉOITO CONIRATUAIS MERCÁDO
INTERNO
ALIÉNAÇÂO OE BÊNS

ALIENAÇÂO DE BENS MÔVEIS

AIIENÁÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

AUENAçÂO OE BENS MÔVEJS E SEMO!€NTES

ALIENAçÃO OE EENS MÓVEISE SEMOVENÍES_

(R) DÊOUCOÊS DA RÊCÊ|TA

(R) OEOUÇÔES OO FUNDEB

(R) OEOUÇÔES OO FUNOEB

(R) DEOUCÔES DO FUNOEB

(R) OEDUÇÔE§ OO FUNOEB

0.000.000
0 01.00

80.000,00
80.000,00

0.000.000
0.000.000
0.000.000

0.01.00

0.01.00
0.000.000
0.000.000
0.000.000
0 000 000

Lei: 2580, Data: 06i '1212023

156 000,00

1.024 000,00

0.01.00

0.0í.00

0_03.00

0.04.00

1.02,r.000,00
1.024.000.00
1.024.000,00

564.000.00

't 0.000.00

300 000.00

150.000,00

2«)0.00 0 0
2'100.00.0.0

2110.00.0.0
2112.00.0.0

0.000.000

0.000.000
0.000.000

0 000.000

6.600.000,00
6 600 000,00

6.600.000,00

6.600.000,00

6.600.000.00

6.769.000,00

-12 908.000.00

0 000 000

00700

2200.00.0.0
2210.00.0.0
2213.00.0.0

2213.O1.0.O

2213.O1.O.1

9000.00.0 0
9500.00.0.0

9510 00.0.0
s510 00.0.0

9510 00.0.0

0 000.000
0.000 000

0 000.000
0.000.000

0.01.00

't69.000.00
169.000,00
169.000,00

169.000,00
169.000,00

-12.908.000,00

-12.908.000,00
,12.908.000,00

-12 908 000

7000.00.0.0

7600.00.0 0

7690.00.0 0

7699 00.0.0

7699.99.0.0

7699.99.0.1

RECEIÍAS CORRENTES- INTRA OFSS

RECETÍA DE SERVTÇOS- TUTRA OFSS

ouTRos sERVrÇos - |NTRA oFss
ourRos sERVrÇos - INTRA oFss
ouTRos sERvtÇos - TNTRA oFSS

ourRos sERVrÇos - PRrNctPÂL - |NTRÂ oFss

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.0m

0.000.000

0.04.00

304.000,00
304.000.00
304.000.00

304.000.00

304.000,00

304.000,00

3&t.000,00

Códj9o EspêciÍcâção F.R
Subcategoria

Fonte

Categoria

Econômicâ

Tolal das Receitas (êxceto lntra-OÍçamentárias) 128.36.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

RECEITA CORRENTE 12í.881.000.00

0.000.000

0.000.000
0 000.000
0.000.000

0.01.00

Iotal das Receitas (lntra-Orçamentárias)

O"*o.."r"n ol



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio BÍanco,86 - CNPJ:52942380/000'I-87

Orçamento Programa - Exercício de 2024

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 5

Lei: 2580, Data: 06/12023

Código F.R Desdobramenlo
SubCategoria

Fonte

Caiegoria

EconômicaEspêcjficaÉo

RECEITA DE CAPITAL 6.769.000,00

Total GeÍal das Receitas 't28.650.000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco, 86 - CNPJ]52942380/0001-87

NATUREZA DA DESPESA. CONSOLIDAÇÁO GERAL

Orçamento Programa - Exerctcio de 2024

Anexo 02

Page ',

Lêit 2§0. O Ela : 0d 1 ?,2023

Código Espêc.ificaçáo Elemen!o Modálidade GÍupo Câtegorie

E@nômica

30.00.00
31 00 00
31.90 00
31 90 03
31. 90. 11

31.90.13
31 90 91

32.00.00
32.90.00
32_90_21
33.00.00
33.50.00
33.50.39
33. 71 00
33. 71.70
33. 90. 00
33. 90.14
33. 90. 30
33.90.32
33. 90. 36
33. 90. 39
33. 90. 40
33.90.47
33.90.48
33 90.91
33. 90. 92
33.91.00
33.91.39
40. 00 00
44 00. 00
,{4. 90. 00
44.90.51
44.90-52
46.00.00
,{.6.90.00

46.90.71
90.00.00
99.00.00
99.99.00
99.99.99

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÔES DIRETAS

PENSÓES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÓES PATRONAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
APLICAÇÔES DIRETAS

JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRAIO
OUTRAS DESPESAS CORRENTÊS
TRANSFERÊNClAS A INSTITUIçÔES PRIVADAS SÊM FINS LUCRATIVOS
OUÍROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLrcOS
RATEIO PELA PARTICIPAÇÂO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

APL]CAÇÔES DIRETAS
DIARIAS . CIVIL
MAÍERIAL DÉ CONSUMO
MAÍERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIçÃO GRATUIÍA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PÉSSOA JURÍDEA
SERVIçOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÁO E COMUNICAÇÃO - PJ
OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOA FíSICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APLICAÇÔES DIRETA$ INTRA.ORçAMENTÁRAS
OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDTCA

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APL{CAÇÔES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÁO DA DIVIDA
APLICAÇÔES DIRETAS

PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONÍINGÊNClA
RESERVA DE CONÍINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

116.379 000.00
61 605 000.00

61 605 000.00
470.000,00

48 532 000 00
í2 503.000,00

100 000 00

2.010 000.00
2 010.000.00

2 010 000 00

6.172.5í.60

150 000,00

460.000.00

6172.554,m

150.000,00

45.981.445,40

52.764.000,00

8.773 000,00

518.000.00
9.456.445,40
1.415.000,00
1.808.0m,m

27.214_@0,ú
330 000.00

1.140.000.00
600.000,00

3.420.0q0, o0
50.000,00

7.309 000.00
1.464.0m.m

460.000.00

8 r/3 000,00

12.021000,00

250 000,00

3 248.000.00
3 2€ 000 00

3.248.000,00

250 000.00

250.000 00
250.000.00

TOTAL 128.650.000,00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco, 86 - CNPJ:5294238o/00O1.E7

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2")

Orçamênto Programa - Exercicio de 2024
Anêxo 06

Page Í
Lei: 2580, Oata: 06/í 2/2023

01 CÂ ARA TIU ICIPAL

OI CORPO LEGISLATIVO

Código Espêcificáção OpeÍaçâo Especial Projêtos Atividades Total

910.000,00 910.000,00

910.000.00 910.000.00

9í0.000.00 910 000,00

910.000,00 910 000,00

TOTAL 000 0,m 910.000,00 910 000,00

01 LegÉlátiva

01 031 AÉo Legislativa

01 031 000í PÍoc$so l-êgaslâtivo

01.031.000í.2001.0000 Manulengáodo CoÍpo Lêgishlivo



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâca Rio Braflco, 86 - CNPJ:529423E0/0001-87

PROGRÂMA DE TRABALHO
(lnÇ.11, § 20, Art.2")

OÍçemento PÍogíama - Exercício de 2024
Anexo 06

Page 2
Lei: 2580, Oata: 06112,2023

01 CÂMARA MUI{ICIPAL

02 SECRETARIA DA CAIIARÂ UiIICIPAL

Código Especificâção Operaçáo Espêcial P.ojetos Atividedes Total

01 Legislalva

01 031 AÉo Le{isláva

01 031 0002 AdminÉtÍaçâo LegÊhliva

01.031.0o02.2«)2-0fi)0 Manutonçãoc,a S€orEteria de CâmeÍe

1.690.000,00

1 690 000.00

1.690 000,00

1.690.000.00

Í 690 000,00 1.690.0m m
1690.000,00 1.690.000 00

TOTAL 000 0,00 1.690.000,m 1.690.0@ @



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Preca Rio Erenco. 86 - CNPJ:5294236O/0O01-87 Orçamento ProgÍama - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 3

Lei: 25E0, Datar 061í22023

02

0í

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc Il, § 2ô, Art.20)

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA OE GOVERNO

Código Especificação OpeÍação Especiai Projetos Atividadês Total

04 AdministíaÉo

U 122 AdminEtreÉo GeÍel

U 122 0003 CooÍdenaÉo SupêíoÍ

04.í22_0003.2003.0000 Manulenç5o do Gabioele do Preêito

04.122.0003.2105.0000 MenuienÉo Consôrcir§ Públícôs

U 122 0fi)4 Adminjíraçáo Jrrnta SeÍviço Militâí

04-122-000,{.2@.t.0000 Menú69ão da Junte S3Mço Malitár

U 244 AssÉtêncie ComunitáÍie

M 211 0005 Funclo Sochlde Solidâ.iedede

04.244.0005.2005.0@0 Manulençâo do Fundo Social dê SolldâÍadadê

08 Assrslênoa Social

3.678.000 o0 3.678.000.00

3 648.000.00 3.648 000,00

3 548 000,00 3.546-000.00

08 243 Assislênciâ â CriânÉ e âo Adôlescente

08 243 0032 Assistência a Cnanç3 e ao Adolescente

08.243.0032.2060.0000 Mânulêção do consêlho Tutelâr

197.000,00 197 000 00

3.398 000 00 3.398.000.00

150.000,00 150 000,00

100 000 00 100.000 00

100.000 00 100.000,00

30.000,00 30.000.00

30.000,00 30.000 00

30.000 00 30.000,00

197.000,00

197.000.00

197 000,00

197 000,00

197.0{n 00

TOTAL 0,00 0,00 3 875.000 00 3 875.0m.m

.ts7.@,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâce Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art 2')

Orçamento PíogÍaÍna - Exercicio dê 2024
Anexo 06

pâge 4
Lei: 2500, Data: 06/12,2023

02

02

PREFEITURA MU ICIPAL

SECRÊÍARIÂ DE AOMINISTRÂçÃO E FINANçAS

Código Especificâção OpeÍaçào Espêcial Projetos Aüvidades Totâl

0,t AdministÍaçáo

U 122 Adminbtreção GeÍal

U '122 0006 Gestáo cle Pessoal, SupÍimenlo ê PâlíimôÍio

M 122 OO07 Gástáo AdministEtivá

04.122.@07.2007.0000 Manutençáo dos Serviços AdminisÍalivo§

A4 121 Contrololnlômo

01 121 0008 Gestáo FinanceiE

04 124 0(n8.20o8.0(n0 ManutonÉo SatoÍ ds Contabilidaclê ê OÍçâÍnento

04.124.m08.2101.0000 Ge§tão Controladoía e OwidoÍia Municipal

09 Previdência Social

09 272 PÉvirêncie do Rêgimê Eslâtutário

09 272 0009 lnativos e PeNionÉtas

09.272.0009.2009.0000 Mânutençáo Pagámento lôalivo§ e Pênsionistas

26 Encargos Especieis

2a U3 SeNiço dá Dlvidá lnl€ma

28 U3 0000 Em€rg6 Gerais clo Municlpb

28.843.0000.2010.0000 ManutenÉo Amodizeção OÍvide Consolidâde

26.843.0000.201 1.0000 Manu!ênçáo ContribuiÉo p/ FoÍma!áo PASEP

28 843.00@.2012.0(DO Amortjzsçáo - Finsnciamenlo Unha Á,gua Limpa

5.120.000.00

4.025 0@,@

5 120.000.00

4.025.000.00

320.000,00 320.000,00

320.000,00 320 000 00

3.705.000.00 3 705.000.00

3.705.000,00 3 705 0m 00

1 095 0m,00 1.095.000.00

1.095 000,00 1 095 000 00

975 000.00 975.000.00

120 000.00 120.000,00

470.000,00 470.000 00

470.000,00 470 000.00

470 000,00 470.000,00

470.000,00 470 000,00

6 398.000,00

6 398.000,00

6.398 000,m

6 398 000,00

6 398.000,00 6.398.000,00

3 998.000,00 3.998.0m,00

11110.000.00 1.140 000 00

1 260 000.00 1.260.000.00

TOTAL 0,00 0,00 11.988.000,00 11 988.000.00

04 122.@06.2006.0000 Manutonçáo Gest io Pessoel, §rpímêntoe PâtÍimônio



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍecã Rio Brãíco, E5 - CNPJ:52942380rc0O147

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2")

Orçâmento Progíama - ExercÍcio de 202,1
Anexo 06

Page 5
Lci: 25m, D.tâ: 06rí22023

02 PREFEITURA UNICIPAL

03 SECRETAR|A OE EOUCAçÂO

Código Opêração Especial Projetos Atiüdadês Total

í2.361.0011.1002.0000 Construção, ReíoÍme e ÀmplÍeção Escohs Municipais

12361 00111003.0000 AquisiÉo de Equipamentos e MareÍial PeÍmaí\ente

12.36í.0011.í065.0{n0 RefÍoma e Ampliaçlo d€ Escolas Municipâis - Op. Crádito

12 Ed!üc2çÁo

12 306 Alimenteção e NutriÉo

'12 306 0010 MeÍenda Escolar

í2.306.00í0.2013.0000 G€stáo da Morênde Escolar Muniipal

12.306.0010.2014.0000 Gêstáo da MeÍenda AgÍicultuÍa Femiüer

12 361 Ênsino Fundamenlal

12 361 0011 Ensiflo Regular

CEF

12.365.0017.2024.0000 MenúlônÉo dê En§ino lníentiiCí€cà€5 - 25%

12.355.0017.2025.0000 MânutençâodeEnsino lÍiíantil PéE3colas-25%

12 385 0018 PPDE - Creches

12.365.0018.2026.0000 Manulooção RecuÍsos PPDE - Rec. F€d€ral

12 366 Educ€çâo de Jovens e Adültos

12 36 001 3 Gêstão dâ Educâção aâ§icá - FUNDEB

12.366.0013.2027.0000 ManülonÉo do FUNDEB - Eí6ino Jov€n6 ê Âdultos

740.000,00 34240.000,00

1.838.000 00

34.9€0.000,00

1.$a 0@.00

1.838.000,00 1 838 .0q0-@

1 68E 000 00 1.688 000.00

150 000.00 150.000,00

540.000,00 19584.000,00 20124.000,00

430 000 00 7 947 000.Cro 8.377.000,00

50 000,00 50.000,00

80.000,m 80 000,00

300 000 00 300.000,00
CEF

Í2.361.0O11.2015.0000 Maout6íçãodoEn6inoFundamentsl -25%

12 361 00'12 TranspoÍle EscolaÍ Municipâl

í2.361.0012.2016.0Om Manutençào do Transpoíte Escoleí - 25%

'12 361 00í3 Gesiâo de EducáÉo BásÍca - FUNDEB

12.361.0013.2017.0(]00 Manutençâo do FUNDEB - Emino Fundamentâl

12 3A1 0014 QESE - Quote Pedê EstâduâlSâláÍio EducâÉo

12.361.0014.1004.0000 Aquisrçáo de Equipementos e Máerial P6Ímanonto

12.361 0014 2018.0000 Manutonção EducáÉo Bá6icá R€crÍso€ QESE

'12 362 Ensino Médio

'12 362 00í5 TrânspoÍtê Escolár Ensino Médio

12.362.0015.2019.0000 MenulenÉo Írenspoí16 Escoleí En§ino Médio

12 363 Ensino Profissionál

12 §3 0016 Apoio Financeiro e Esludanles

12.363.0016.2020.0000 Auxilio Financeiro a Êstudantes Profi$ionel

12 364 Ensino Sup€íior

12 §4 0016 Apoio Êiranceiro a Êstudantes

12.36]1.0016.2021.0000 Auxilio Financeaío â Esludentes Ensino Supeíior

12 365 Eduê€çào lnfenli,

12 365 0013 Gesláo da Educaçáo Básica - FUNDEB

12.365.0013.2022.0000 Manut€nÉo do FUNDEB - Ensino lnfantilCrecàe

12.365.0013.2023.0000 ManutenÉo do FUNDEB - Ensino lnfanúlPré Éscola

12 365 0017 Ensino lníanlil

12.365.0017.1005.0000 Aquisiçâo de Equipâmentos e Mateíiâl Peímanênte

7 947 000.00 7 947.000,00

848.000,00 848 000 00

848.000.00 848 000.00

8 769.000 00 8.769.0m,@

8 769.000,m8.769.000,@

110 000

110 000 00

00 2.020 00 2.1 30.000.00

110 000.00

2 020 000.00 2.020.000.00

1.418.000,00 1.418 0m,m

1418.000,00 _ 1.418.0m,m

1.418.000,m1.418.0m,m

250 000 00 250 000,00

250.000,00 __1qQ,@,@
2í).@,00250 000 00

300.000 00 300.000.00

300 000.00 300 000,00

300 000 00 300 000,00

200 000,m 10 619.000,00 10.819.000.00

7 256.000 00 7.256.000,00

5,120.9!-0§ -_-. 5_420.000,m

1_836.000,m1.836.000.00

200.0m,00 3.358.0m,00 3 558 000.00

50 000,00 50.000,00

12.365.0017.1066.0000 RefoÍma e Ampliação de Creches MunÉipais - Op. CÍédío 150 000,00 150.000,00

3 3,Í3 0m.00 3 343 000 00

15.000,00

5.000 00 5.000,00

5 000,00 5 000,00

25.000.00 25.000.00

25.000,00 25 000,00

25.000,00 25.000.00

EspecillcáÉo

15.000,00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracá Rio Brenco.86 - CNPJ:52942380/00O1-87

PROGRAIIiIA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.2")

Oíçamento Progíama - ExercÍcio dê 2024
Anexo 06

Pagê 6
LÊi: 2581r, tlata: 06/122023

02 PREFEITURAMUNICIPAL

03 SECRETARIÂ DE EDUCAçÃO

Códígo EspeciÍicâÉo OpeÍação Espêcial Projêtos Aüvidades Íotal

12 367 EducáÉo Espêciâl

12 367 001 3 Geslão de Educáção Básicâ - FUNDEB

12.367_0013.2029.0000 Manutênçâo do FUNDEB, Educaçáo Espêciâl

206 000,00 206 000.00

206.000,00 206 000 00

206.000 00 206.000,00

TOTAL 0.00 740 000,00 34 240.000.00 34.980 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâca Rio Bíanco. 86 - CNPJ:5294238O/00O1-67

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2" Art 2")

Orçâmento ProgÍâmâ - Exercicio de 2024
Anexo 06

pege 7
Lei: 258), Data: 06/'1212023

02

04

PREFEITURA IUNICIPAL

SECRETARIA DE CULTURA E TURISi,|O

Códígo EspeciÍlcaÉo OpeíaÉo Especial Projetos Atividadês Total

13 Cultuía

13 392 Díusâo CLrltural

1280.000,00

1 280 000 00

't.280.0m.00

1.280.0m.m

13 392 0020 PromoÉo Cullurâl

13.392.0020.2030.0000 ManulenÉo e OpeÍaÉo da Uoirdê Cufiu€l

13.392.0020.2031.0000 Promoçâo Culturel e AÍtisticâ

13 392 0O2í Auxilio FinanceiÍo Eíldades Culturais

13.392.0021 2032.0000 Rêpasse Financ€iÍo FúndeÉo Jezz BÍa§il

13 392 0022 Consórcio lnt€Imunicip8l CultuÍardo

13.392.0022.2033.0000 Gestáo Consoócb lnteímunicipal Cultuíendo

23 Comárcio€Sê iços

23 695 IuÍismo

23 695 0023 Promoçâo do Turismo

23.695.0023.2034.0000 Menu:bnÉo ê opêÍeÉo do Tuí§mo

36.000,00 36.000,00

12 000,00 12.000,00

1 004.000.00 1004.000,00

904 000.00 904.000.00

100.000,00 100.000,00

36.000,00 36 000,00

240.000.00 240 000.00

240.000,00 240 000,00

í2.000,00

12.000,m

12.000,00

12.000,00

12 000.00 12.000,00

ÍOÍAL 0,00 0,00 1.292.000,00 1 292 000 00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rro Braflco. ô6 - CNPJ:52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2")

OÍçamento Programa - ExeÍcÍcio de 2024
Anêxo 06

Page 8
Lei: 2580, Dqta: 06/í212023

O2 PRÊFEIÍURAMUNICIPAL

05 SECRETARI,A OE SAÚOE

Especificaçáo OpêreÇáô Especial Píojêto6 Atividades

í0 Saúde

í0 301 Atenção Básica

í0 30Í 0024 GoÍênciâmeírto e Execrção SêrvDGS de Sa'ide

í0.301.0024.2035.0000 Gestão Plso ÂtenÉo Básrc€

10.301.m24.2036.0000 Gest lo Progíamâ Agênles Comunitâíios (b Seúde

10.301.0024.2037.0000 Gestáo do Píogreme seúde Bucal

í0.301 0024.2038.0000 Gestâo Prcgrâma Saú(E da Famllia

10.301.0024.2039.0000 Ge§tâo R6cuÍso§ Piso Atenção Bá6ice Estâdual

10.301.0024-2040.0000 Geslâo ProgÍama Ouali§ Mais

í0.301.m24.2078.0000 MánulênÉo Dosâ Cêrtã

í0 302 Assislência Hospíalar e AmbulatoÍial

í0 302 0024 GeÍênciâmênlo e ExêcuÉo Sêryiços dê Saudê

10.302.0024.1007.0000 AquisiÉo de Equipamentos, mobilÉÍios e veiculos
Unidad€B cle Saúde

165.000,@ 29.675000,00

6 176 000 00

2S_840 000.00

6.1 76.000,00

6.176.000.00 6 176 000.00

1 786 000.00 1 786 000 00

2 '118 000 00 2.118.000,@

232.000,00 232.000,00

1 001 000.00 1 001 000 00

82.000 00

946.000,00

82.000,00

946.000,00

110.000,00 23.193.000,00 23 303 000 00

110.000,m 22.061.000 ,00 22_111.OOO_00

100 000,00 100 000 00

í0.302.0024.1009.0000 ÂquisiÉo dê Equipamênlos, moõiliáíos C6ntro Seúd€ de
MulheÍ

10.302.m24.2041.0000 Gestlto lnsumos Diabete§ Glicemia

10.302.0024.2042.0000 Menulênçáo das L,nided$ de Seúde

10.302.0024.2043.0000 MânutênÉo dâ§ Unjdedes Odoírtologiâ

í0.302.002{.2044.0000 ManutenÉo Mêdicamentos

í0.3ü.0024.2045.0000 ManutenÉo Medicementos Júdiciais

10.302.0024.2046.0000 Gesláo e fusistêncra Farmâéutica

't 0.302.0024.2047.0000 Gêstllo Têto Municipal lt/ládia € Altâ Coínploxiclâd€

10.302-0021-2048.0000 Gest io IAC - lncentivo d€ Ad€sáo a Contratualização

10 3O2 0025 Prcgrâmâ Saúd€ da Mulhe.

10.302.0025.2043.0000 MánulenÉo Cêntro Sâúde dâ Mulher

10 3O2 0026 ProgÍEma Atençáo a saúde do ldoso

10.302.0026 2050.0000 Gê51áo de Atãnção e Saú(b do lcloso

10 3o2 0027 Progrâma Pú Sânta Casa

10.302.0027.2051.0000 Gestào Programa PÍó Santa Câsa

10 302 0028 Auxilio Financêiío Enliredês Seúde

10.302.0028.2052.0000 Rêpa$e Finânceiío llospitâl CenceÍ PIO Xll

10.302.0028.2053.0000 Repessê Finânceiío ARCD - SJ Rio PÍelo

10.302.0028.2054.0000 Repasse FinanceiÍo G{\rA

10.302.0o28.2055.0m0 Rêpassê Finencaim APAE

10 302.0028.2102.0000 Repassê FinânceiÍo Lions clube Monte A:uil Pauhsta

10 304 Vigilância Saníána

10 304 0029 Vigilâncie 6m Sâúd6

10.304.0029.1010.0000 AquEição Equipânentos, Mobiliáíio§ e veiculos vigilància

10 304.0029.2056.0000 Geslão Vlgilànciâ Sanitána em Saúde

72.m0,m 72.000.00

72.000,m 72.000,00

10.000,00 10.000,00

120.000 00

15.645 000.00

120.000,00

15.645.000,00

506.000,00 506 000,00

730.000.00 730 000,00

800 000.00 800 000.00

115 000,00 115.000,00

3.545 0@.00 3 5115 000.00

600 000.00 600 000 00

70.000 00 70.000 00

70.000,00 70.000.00

40.000 00 40.000 00

40 000,00 40 000.00

950 000 00 950 000,00

60.000,00 60.000,00

10 000,00 10.000,00

20.000,00 20.000.00

840 000.00 a40 000 00

20.000.m 20.000.00

55 000,00 306 0m,00 361000,00

55.000.m 3m.000,00 361.000 00

55.000,00 55.000,00

306.000,00 306 000 00

ÍOTAL 0,00 165.000,00 29.575.000.00 29.840.000 00

Código Total

11 000,00 11.000 00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Brancn, 86 - CNPJI52942380/0001-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc ll, § 20, Art.2o)

OÍçamênto Programa - Exeícicio dê 2024
Anexo 06

Page I
Lei: 2580, Data: 06/í2í2023

Código EspeciÍcação Opêração Especial Projetos Aüvidades

20 AgÍiclhrÍa

20 m5 Abâstecimento

20 605 0030 Assistênciâ Íécíice â Divisáo Agncultura e Abâslecimento

20.605 0030.2057 0000 ManuteÍÉo de SêcÍetarie Agacunurâ e Abasiscimento

939.000 00

939.000.00

939.000.00

939.000.00

795 000,00 795.000,00

795.000,00 795 000.00

20 605 0031 Auxilio Financeúo â Entidades Proleloras da Ânimeis

20.605.0031.2058.0000 Repâsse Fínanceiro APROAM

20.605.0031.2100.0000 Repasse FiflanceÍo AVA

144 000,00 144 000 00

84 000,00 84.000,00

60.000,00 60.000,00

TOTAL 0.00 0,m 939.000,00 939 000,00

02 PREFEITURÂI/iUI{ICIPAL

06 SECRETARIÂ OE AGRICULIURÂ E ABASTECIMEiITO

Total



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Brâíco,86 - CNPJ:52S4238o/00O1-E7

PROGRAIITA DE TRABALHO
(lnc ll, § 2", Art 2")

Orçâmento P.ograma - Exeícicio de 2024
Anexo 06

Page 10
Lei: 2580, Data: 06rí22023

02

07

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Espêcificâção Opêreção Especial Projêtos Atividadês Total

08 Assislência Social 50.000,00 4 060.000,m 4.110.000.00

0A 244 0033 Gêsláo Fundo de Assislência Sochl

08.244.0033.2062 0000 Menutenção Fundo Municipel de Âssi§tênciâ Sociel

OA 244 0034 Âuílio FinanceiÍo a Entidades Assistênciais

08.2{4.0034.20ôí.0000 Repa$e Financeiro Mla Sáo Vicente cb Peulo

08.244.0034.2065.0000 Rêp8§e Finencdío Associâção vrda Bêm vivida

08.2,{4.0034.2066.0000 Rêpass6 Financ€iro ÂPÀE

oa 244 @35 Ge§ráo do CRAS

08.2{4.0035.2067.0000 Menulênçáo Atividâdes do CRAS

Sooal

08.244.0036.2068.0000 Gestáo Piso de Tíansiçáo Médiâ Complexlrâde

08.244.0036.2069.0000 Gêstâo Piso Altá CompleÍdâde I

08.244.0036.2070.0000 G€stâo Piso Aásio Fixo

08.2,{4.0036.2071.0000 Gestáo Servaços (ts Cpnvivência e Fortialecimenlo dê
Vlncutos

08.244.0036.2072.0000 GesÍão BPC na Escola

08.244.0036.2073.0000 6estáo do IGBDF

08.244.0036.2074.0000 Gesláo Pnô€ira lnfância

36 000,00 36.000,00

36.000,00 36 000,00

36.000,00 36 000,00

50.000,m 364.000,00 414.000,00

50.000,m 364.0@,00 414!o!!q
50.000,m 50.000,00

99 000,00 99 000.00

08.243.0032 2061 0000 Menulenção Fundo Municipeldá Criânçe e do Adol€scente

0A 244 Assistânciâ Comunitânâ

265.000,00

3 660.000.00 3 660 om.m

2.721_O@ N 2.721 .OOO.OO

2 721.0m.@ 2.721.O@,@

300.000 00

í80.000.00 í60.0@,00

60 000,0060.000,00

60.000,00 60.000,00

25.000,00 25 000,00

OA 244 @36 Gesláo dos RecuÍsos do MinistéÍio do Desenvolvimento

't1 880,00 11.880 00

17.520,00 '! 7.520,(E

61 000,00 61.000 00

81 000 00 81.000 00

1.000,00 1 000,00

71.000,00 71 000,00

101.000.00 101.000,00

08 244 0037 Geslâo Recu.sos SecÍetaíia de Desenvolvimenlo Social 269.600,00 269-600.00

08.244.0037 2075.0000 Gesláo RecuÍsos ProteÉo Alenção Básiiz

08 244.0037.2076.0000 Gestáo Proteção Espechl Média Complexidade

08.244.0037.2077.O00O GeÊtáo Proteçáo Esp€cral Alte Complexijede

75.273,40 75.21340

61.000 00 61.000,00

133.326,60 133.326 60

TOTAL 0,00 50 000,m 4.060 000,00 4.110.000.00

08 241 Ássistêncie eo ldoso

OA 241 0034 Auxilio FinahceiÍo a Enlira<Íes AsgstênciâÉ

08.24í.0034.2063.0000 Repassa Finenc€iÍo a As3ociaÉo Íêrcêirá ldâde

0A 213 Assislêncie à CÍjânçe e eo Adolescsnte

OA 24 0032 Assbtência a CÍiançê e âo Aclolescente

08.243.0032.10't 1.0000 Equipamentose mobiliáÍios Fundo M Criaoça e
Adolescênle

08.2,13.0032.2059.0000 Mânülençáo do Âdolescentro

265 000.00

300 000 00

25.(m,m 25.0@,00

344.400,00 344.4m,@



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco. 86 - CNPJ:52942380/0001-87 Oíçamento Programa - Exeícício de 2024

Anexo 06
Pegê 1í

Lei: 2580, Data: 061122023

02

08

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISÍIiiO

Código Especificaçào OperâÉo Especial PÍojêlos Aúvidades Total

15 Uôanbmo

15 451 lflÍa-EslrutuÍa UÍbana

6.886 0t[),00 11 163.000,00 18.049.000.00

487000,00 3.098.000,00 3.585 000.00

15 451 0038

I 5 451 .0038.101 3.0000

1 5.451.0038.1014.0000

1 5.451.0038.2079.0000

1 5.451.0038.2080.0000

lnírâestruturâ Vies Uóanâs

Mànuteíçáo Ruâ§ e Avenidas

387 000,m 1.483.000,m 1870.000.00

Pâvimenlâçáo, Recápermentoe Obr3s Cornplemêntãrês

AquisiÇão VêiGJlos, Máquinas Mânulençâo Vrâs Uíbanes

287.000,00 287 000 00

100 000.00 100 000 00

1.333.000.00 1333.000,m

MânutêíÉo Recu6os Royâlties Exploraçâo Pelíóleo e 100.000,00 100.000,00

'15 ,151 0038 2Oa1 OOO0

15 451 0039

15 451.0039.1015.0000

1 5.451.003S.2082.0000

Gâs NetuÍel

Politicâs Púbíicâs dos ODS

lluminaÉo Públi{:a

15.452.0040.2083.0000 Gêstâo dos Se iços Municipais

15.452.0040.2098 0000 ManulênÉo Aliviiades Temínâl Rodoviâío

50.000 00 50 000 00

100.000,m 1615.000,00 1.715 0m.00

AquisiÉo dê equipamentos, veiculos lluminaÉo Públicâ

Gestáo dos Recuísos lluminaÉo Públicâ - CIP

15 452 Sêrvi@s UÍbânos

15.452 0040 101?.0000 AquisiÉo d€ equipemêntos, mâquanas e veiculos Servi@s

15 452.0040.1071.0000 Obras de lníraestrutuÍa Distrito lnduírial - Op. CÉdilo CEF

'i00 000.00 100.000 00

Í 615.000.00 1615.000.00

6.399 000,00 I m5.000,00

15 452 00,10 Gêstáo SeÍviços t ÍbÊnos

í5.452.0040.1016 0000 Con§truÉo, RebÍma ê Ampliaçáo PÍÉdios Públicos

6.399000,@ I065.00O,Cr0 14,t&1000.00

150 000.00 150 000.00

99.000,m 93.000,00

6 150 000.00 6.r50.000.00

7.895.000.00 7.895.000.00

170.000,00 170.000,00

26 Tíansporte

26 742 TÍanspoÍte Rodovráno

275 000.00 275.000,00

275.000,00 275.000,00

26 742 0042 lníre$lruture Eslradas Vicinais

26.782.0042.2085.0000 Gestáo dos SêÍviços Estíãdas Municirais

26 782.0042.2086 0000 Gesião Recürsos do CIDE

275.000,00 275.000.00

230 000.00 230 000.00

45 000,00 45 000.00

TOTAL 000 6.886.000,m 11.438.000,00 1a 324 000 00

PROGRAÍI'A DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art.2")

14.464.000.00



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio 8rânco, 86 - CNPJ:5294238O/00O1-87

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2")

Oíçamento Progíamâ - E ercicio de 2021
Anexo 06

Page 12
Lêi: 2580, Data: 06/'12í2023

02

09

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ESPORIES E LAZER

Código EspêciÍcáção Opêíâçào EspeciaÍ Projêtos Atívidades Total

27 CEsporto e Lâzer

27 812 Despoíto Comunitário

882 000 00 882.000,00

882.000.00 882.000.00

180 000,00 180.000,00

'180 000 00 180 000,00

702 000,00 702 000 00

702.000,00 702.000,00

TOTAL 0,00 0,oo 8a2.000,00 882 000,00

27 812 0022 Consórcio lnlermunicirlel Cultúrendo

27.912.0022.2087.Oú0 Gestâo Consórcio lntêÍmunicbel

27 812 004:l lnfrâ€stulura Espoíê e Lazêr

27.812 0043.2088 0000 Geslão da Seqetarje dê Espodês ê Lâzer



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio arsnco, 86 - CNPJ:5294238O/00o1-E7 Oíçamento Progíâma - Exercício de 2024

Anexo 06
Pagê 13

Lei: 2580, Í)ata: 061t2/2023

02

í0

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", Art 20)

PREFEITURA ]úUI{ICIPAL

SECREÍARIA MUNICIPAL DE SEGURÂTIçA E TRÂ SITO

Código Espêcificáção OpeÍaÉo Êspeciâl Projêtos Atividades Total

06 18í Policiâmerlto

190.000,00 4197.000,m

190.000,00 4 061.om.m

4.387.000,00

4.251 000.00

06 18't 0tM4 Gestão Seguíençâ e Trânsilo

06.í81.0044.10í8.0000 Aqui§içáo de equipamentos, mobiliáÍio§ e veiãilos
Sêsurâíça e Trâfisito

06 181 .0044.2089.0000 MenúôírÉo SêcÍ€teria d€ Sêgurança e Íêns(o
06,181,0044.2107,0000 MANUTENÇÁO ATIVIDAOE DELEGADA

06 1El 0054 Gestáo Multas Trânsilo

06.í81 0054_1019.0000 Aquisiçáo equipamÊntos, veiculos - Mulla Trânsío

06.181.0054.2122.0000 Menuntençâo Recu6os Muhâ dê TÍànsilo

06 182 Dêí€se Civil

06 182 0069 Gestão Deêsa Civil

06.182.0069.2103.0000 Gestào e MêolnenÉo Oeí*a Civil

1l

110 000.00

4 061 4.171.ON

110.000,00

3 845 000 00 3.845 000.00

2'16.000,00 216.000,00

80.000.00 80.000.00

64 000,m 64.000.00

16 000,m 16.000,00

136.000,00 136.000 00

136.000.00 136.000,00

136.000,00 136.000,00

ÍOÍAL 0.00 190.000,00 4.197.000,m 4.3ô7.000,@

06 Segurança Públicâ



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Píacâ Rio Breíco,86 - CNPJI52942360/0001€7 Orçamento Píogíama - E .ercic.o de 2024

Anexo 06
Pagê í4

Lsi: 2580, Dsta: 06/í212023PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 20, Art.20)

02

11

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA OE iIEGÔCIOS JURÍOICOS

Código ÊspêciÍcaçáo OpêraÇáo Especial Píojetos Atividadês

04 AdminÉtíaçáo

U 122 Adminigtêção Geral 4 498 000.00 4.498.000.00

M 122 0045 Negócios Juídic6
04.122.C045.2091.0000 Gesláo ds Sêselaria cle Negócios Juíldbos

U 122 0(N6 G€s1âo dê Prêcâtórios

04.122.0046.2092.0000 Gestào Pêcatórios TJ e TRT 3.520.000.@ 3.520.000,00

TOTAL 0,00 0,m 4.498.000.m 4.498.000 00

4.498.0m.00 4.498.0m,00

978.000.00 978 000 00

978.000.00 978 000,00

3.520.000.00 3 520 000 00

Total



@
PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÉca Rio Brâíco, 86 - CNPJ:529423EO/00U1-67 OÍÇamento P.ogramâ - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 'Í 5

Lei: 2580, Íhta: 06rí22023

02

12

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2", A.t 2")

PREFEITURA IIIUNICIPAL

SECRETARIA OE DESENV, ECO ÔÍílco E TEC OLÓGICO

Código EspeciÍlcáção Projetos Atividadês Íotâl

19 Cência e Íecnologia

19 572 Dêsenvolvimento Tecnol€ico e Engênháda

400.000,00

400.000.00

400.000,00

400.000,00

19 572 0047 Assbtêncja Desenvolvimenlo Ecoiômico ê Tecnológicô 400.000 00 400.000,00

19 572.0047 2093.0000 Gôstáo do D€sanvolvimsnto EconÔmico e Íécnológico 400 000.00 400 000,00

TOTAL 0,00 0,00 «)0 0m,00 !100.000.00

OperaÉo Especial



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍece Rio Branco 86 - CNPJ:52S42380/0O01-87

PROGRATíA OE TRABALHO
(lnc ll, § 2", A( r)

OÍçamento P.ograma - Erercício dê 2024
Anexo 06

Page 16

Lei: 25E0, t).la: 06rí22023

02

í3
PREFEITURA MU'{ICIPAL

SECREÍÁRÁ MUNICIPAL DE M€IO AiIBIENTE

Côdigo Especificáçáo Operação Especial Projetos Aüvidadês Total

í8 G63tào ÂÍnbiental

18 512 Contíob AmtÉÍrtel

18 g2 0068 conlrole do llreio aínbrêíte

18.542.0068.2096.0000 opêrachaelizaçáo do contob (iô Mâo Âmt iont6

609 000,00

609 000 00

609 000 00

609.000.00

609 000 00 609 000,00

6m 000 00 609.000.00

TOTAL 0,m 609.000,00 609 000 00000



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Branco, 86 - CNPJ 52942380,!001-87

PROGRAIIIIA DE TRABALHO
(lnc ll, § 20, Art.2")

O.çamento Píograma - Exe.cÍc;o de 2024
Anêxo 06
Page !7

Lei: 25E0, tlata: 06/í 22023

02 PREFEITURAMUNICIPAL

í,Í RESERVA OE COIITINGÊ CIA

Código Especillcâçáo Operâçáo Espêcial Projetos Atividades Iotal

99 Rêsêrve de Contingênciâ

99 999 Rese a de Conlingência

99 999 9999 RESERVA CONTINGÊNCIÂ

99.999.9999.2097.0@0 Reserva de Contingância

250 000 00 250.000,00

250.000,00 250 000,00

250 000.00

250.000,00 250.000.00

250 000.00

ÍOTAL 250.000,00 0,00 0.00 250 000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÉca Rio Branco 86 - CNPJI5294236O/0001-E7

PROGRAi'A DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

oÍçamento PÍogramâ - ExêÍcÍcio dê 2024
Anexo 06

Page 18

Lei: 25E{,, Data: O6rtZ2023

03 SAEXAP

DIRETORIA OO SAE AP0l

Código EspecifcaÇào OpeÍâÉo Especial Projetos Atividades Total

17 Sân€menlo

17 512 Sanêamenlo Btuaco Urbano

17 512 0(X8 Gestáo alo Sânêemeoto Básho

17 512 OO48.1O2O.OOOO ConstruÉo, í€íoímâ ê ampliaÉo do Siíetna dê Àgua €

100.000,@ I576 000,m 9.676 om.m

100.000,m 9.576.000,00 9.676 000.00

100 0«).s I576.0m,m 96760@m
50 000 m 50 000.00

E!oolo

17.5r2.0048.íml.0000 Aquisiçâo do Equipamênt6, mobilÚio§ ê v€lqllog
SÂEMAP

í7.512.Ín48.2O9|.OOOO ManúâíÉo ds S€cÍEtsna do Saêflap

17.512 m4a.2ÍX)5.00(» Manúeflção Alivrdedes do LaboríôÍb

50 000,00 50 000 00

I 242 500.00 9_242 50o.@

333 500.00 333.500 00

ÍOÍAL 0,00 100.000.00 9576.000,00 9 676.0m.00

ÍOÍAL GERAL 250 000 m 8.131 000.m Í20.269.000,00 128 650 000.@



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÉcá Rio Brânco 86 - CNPJ:5294234{V0001-87 Orçamento Programa E(êÍcÍcio de 2024

Anexo 07
Pagê 1

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNçOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIOAOES E OPERAçÔES ESPECIAIS
(lnc ll, § 20 Art.2o)

Lêi: 2580, Datai 06/'1212023

Código ÉspecifcaÉo OperaÉoEspeÇial Píojêtos Alividades Total

01 Lê9i31âlivâ

01 031 00()2 AdmiíBtÍeçtlo Legislalúa
01.031 0002.2002.0000 ManutênÉoda Sccíetaía da Câmaíâ

Gâstâo S6guftrnça ê Trán3ito

Âqu§iÉo dê ôquipemêí106, moàilÉno§ ê vêicukB S€guíança 6
Íràn3ilo
MandênÉo S6cíatâü de Sêgurença e TÍânsito
MANUTENÇÀO AÍIMDADE DELEGADA

'I .690 000.00

0.00 r3 296 mO 00 13 296 m0 m

0.00 12111.0o0.ú 12171 000.00U 122 ÂdmiÍislíáçâo GeÍal

U 122 m03 CooídeíâÉo SUPêÍioí
04.122.m03.2003.0000 Mânúençáo do Gabrnêiâ do Píêferlo

04.í22.0003.2105 0&0 MâílnênÉo ConsôÍcios Públco.

01 124 CoÍtlÍoL lí 6mo

U 124 0@8 GBtâo FinancaiÍâ
0{.124.m082008-0000 MaíuGnçáo Sotoí dê CoíúábilÚad€ e OÍçamênto

04.124.m08.2r01 omo G$táo ContÍoldoÍie 3 Ouvidoú Munijpel

U 244 Assistêítch CoííuniÉna

U 24 0005 Fundo Socielclê SolidaÍieded€
04.214 0005.2005.0000 Mânúenç5o do Fuíío Sodal dê SoldâÍiedâdê

000

0,00

0,00 2 600.000 00

0,00 2.600 000.00

2m0Ímm

2.600 000.0001 031 Açáo L€gblalive

01 031 0001 Píoc€sso Lêgillâtivo
01.031.0001.2001.0000 Menutençâo do CoÍpo L€gi3lâtivo

0,@
0.m 0,00

910.000.00 s10

000

910.000.00 910.mo,m

1.6S0.000.m
000

0,00 1 690 o00,qq_
0,00 1.690.000,m

04 ÁdminiíÍaçáo

06 SêguranF Públii:.

06 181 PolÍjam€nlo

0.00

0,00

000 0.00 3 548.000.00 3ía0m00
0,00
0,00

0,m
0.00

3 39a OOO.m

150.0m.00
3.398.000.00

150 0m,00

U 122 0004 AdminrslÍâçáo Junta $Íviço Milíár
04.122.0004.2004 0000 Menúêçáo da Junta Sêrviço Mililar

U 122 oO(E Ge§tâo d€ Pe33oal. SupÍiÍnenlo ê P8lriíÚíio
04.122.m06.2006.0000 Mânúenção G€atáo P65§oel, SupÍiÍns'ltoê Pâtimônio

U 122 0007 Gêstáo AdminÉtÍative
04.122.CD07.2007.0000 Manlnênfáo do! SeNl;os ÂdminBlràtivos

U 122 00,15 Negócbs Juíídir3
04.122.0045.ã91.0m0 GBtâo dâ Sêcíáârb dê tlêgôcb. JuÍidico§

O1 122 00z16 Gssláo dê PÍacáônos
04.122 0046.2092.0000 Ciostáo PÍecatóíbs TJ e ÍRT

0.00

0,00

0.00

0,00

320.000,m

3.705_0m,00

320.0m,m

3.705.000,00
0,@

0,m

0,00

0,00

3.705.000,@

978.0(D,00

3 705.000 00

978 000,@
0,00

0,00

0,00

0.00

978.000.m

3.520.0m,00

978.0@,00

3.520.m0,00

0 00
0.00

0 00
0,00

100 000 00 100 000.00

000 0.00

100.000,00

320.0@.00

100.000,00

320.000,00

000

000

0,00 3 520 000.00

0,00 1095.om.m

3 520 000 00

1 m5 000.m

000 0,00

000 30 000,00 30 000 00

0 00 000 30.000,00 30 000 00

0.00 0,00 30.000,00 30.000.00

0,00 190.0m,00 4 197.0m.m 4.387 000,00

0,00 190.000,00 4 061.om.m 4 251 000.m

0,00 1r0 00 4 061.0m 00 4 171 000 00

0,00 110.0@,00 0,00 110.0m.00

0,00
0,00

0,00
0,00

I .095.000,m 1 .0e5.@,@
975.0d),00 975.00,m
120.0@.00 í20.000,@

0,00
0,00

000
000

3.845.000.00
2r6.000 00

3.845 000,00
216.000.m

06 181 00,14

06.1 81.0044.1 01 8.0000

06181 0044 208S.0000

06.181 004...2107.0000

0.00

0 00 0,00 E0 000.00

000
oô 181 00í G6Bláo Mullas ÍÉn3i!o
06.'!81.m54.r019.0mO AquisiÉo ôquipameítos, voiculG _ Multê Trânsrto

06.181.0054.2122-0000 Menuntençáo Rôcuí§os Multâ d€ Trânsho 000
54.000,00
16 000.00

0,00
0,00

6.1 000,00
16 000 00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
P6cã Rio Brânco 66 - CNPJ 52942380/0001-67

@
Orçamento Programa

PROGRAÍIIA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIMOAOES E OPERAçÓES ESPECIAIS
(lôc.ll, § 2", Art.2o)

Leir 25E0, Data: 06/12/2023

Código EspeciÍicaÉo OperaçãoEspecial PÍojetos Aüvidades Total

06 SôguÍglça Públace

08 Âssi§tência Sociâl

Og Prêviiâncie Social

0,00 1900m,00 4.197 000 m

0,00 000 136.000.00

4 387.0m.m

136 000,0006 182 D6íêrâ Clvil

06 '182 0(59 GG3tão Oeftta Clvil
06.182.m69-2103.m0o Gê3táo ê M.núcíÉo Dêh.. Clvil

0.00 0.00 136 000.0!
136.0m.000.00 0.00

0.00 50.000.00

0,00 000

136 000 00
136 0m.00

4 307.000,00

36 000,00

4 257 000 00

36 000.00

@ 2,t3 AssisÉnoe â C.iânça ô io ÂtblBcente

08 243 0032 As3Étsncie á Cíiançã a so AdolBc.ntê
0E.243.0032.'1011.0m0 Equip€menlo6 ê mobiliárioe Fundo M CÍiânçâ 3 Adole€conto

08.243.0O32.2059.0(n0 ManutênÉo doAdolêêcíío
08.243.003:12060.0(x)o Mâoúêçâo do Coruêlio Tútêlar
o82€.m322061.0000 Mânúençào Fundo Municrpâl de CíÉnçê ê do Adole.conto

0,00
0,00
0.m
0,00

0.00
99.0m,m

197.000.00
2ô5.0m,00

50.000,00
99 000,00

197 000.00
265.000.00

m 241 Assiíênciâ ao ldo§o

08 241 m34 auxilio Financêio â Entidedes Assistêndãis
08.241 0034.2063.0000 Rêpâss€ Finânceiro a Àssociação Tercêiía lded€

08 241 0034 Âodlio Finenc€iío a Entirad6 Âlsistênciãb
08.244.003,í.2064 0000 Rêpass€ Finaícêim v a Sáo vlcent€ de Paulo
04.2,14.0034.2065.0000 Repáss. Firancoiro AssocàÉo Vrdâ B€m vivire
08.24,1.@3.2066.0000 Rêpass€ FinâncÉiío ÂPAE

Oa 244 0035 Ge3Iâo do CRAS
08.244.0035.2067.0000 Menutençâo Ativiredê3 doCRAS

0,00 0,00 36.000,00
0,00 0,00 36.000,00

.-_ 36.000,00
36.000,m

0.00 50.000,@ 561 000 00 611 000.m

0,00 561 000 00 6't1 000.00
@50 000,

0,00
0,00
0.00

ú 241 As8Btânde Cqnunilâi.

08 2,lt m:,lt G€§láo Fundo d. ÂssistêíEÉ Súi.l
08.24,t.ú33.206-z0(no Menutençâo Fuíúo Múnicipel doÂ5sistàicia Sociel

0,m 0,m
o,m 0,00

0,00 0,00

2.721.W.ú

300.0m,00

0,00 0,00 36600@m 3 660 000.@

2721oco.Oo 2 721o@.@
2 721.000.00

300 000.00

000
000
0.00

0.00
000
000

180 000 00
60 000,00
600mm

180 0@ 00
60.000.m
60 000 @

0,00 0,00 25 000,00 25 000,00
0.00 0,00 25 000 m 25 000.00

08 244 @36 Gestào dos Rêclr§o3 do Minbtêrio do Clêênvolvinento Socral

08.2,{4 0036.2068.0000 Gêstào Pbo de Íransi;áo Mâdie Complêxíade
08.244.0036.2069.0000 Gestáo Pbo Alla Coínplexrdade I

08.214.0036.2070.0000 G63tâo Pbo Bálio Fixo

08.2,t4.0036.2071.0000 G63táo S€wiço! dê Cpnviváncia ê FoÍtabcim€nlo d€ Vlncuhs
08.244.0036.2072.0mO G€stâo 8PC n3 Escola

08.21,a.0036.2073.000O Gêstáo do IGBCIF

08.2,{4.m36.2074 omo Gêsláo Pnmare lníânch

0,00 0,m 314.400,0! 3.4.1{n,00
0,00 0,00 1í.880,m 11.880,(10

0.00 0,(x) 17.520,m 17.520,m
0,00 0,00 61.000,@ 6í.000,00
0,00 0,00 81.000,m 81.000,00
o,m 0,00 '1.000,00 1.m0,00
0.00 0.00 71.mo,m 71.0(x),(!
0,m 0,00 101-000,00 101-0m,00

08 241 0037 Gâstào R6cur3o6 S€cÍetaÍ{â d€ Dê.€ovolvimento Sociel

08.244 0037.2075.0«)0 G€siáo R.qrÍBo! PÍcÁ6Çáo Atonção Aáskl
08.2a4.m37.2076 oom G..táo Proleçáo Esp€cjâl Mádb Cdnplexidâdê
08.214.0037.2077.0000 Gê§tão Prol€çáo Especbl Alta Cofiplôxiracl€

0,00 0 00 269 600 00

000 0,00 470.0m.00 470.000.m

0,00 0,00 470.000.00 470.000.00

0,m 0 00 . 470.9q),@ , _4IQ!@@

0.00
0,@
0,00

000
0.00
0.00

75_273,0
61 000 m

133.326,60

26s.600,00
75_273.§
61.000,o

1Í,.326,60

@ 272 PÍEviillncjâ do RegiÍÍi6 E3lálutáíio

Og 272 0009 lnatvos e Pen3ionblâ§
09.272 m09.2OCg 0«)O MenúenÉo PâgâÍnenlo lnalivG ê Pen3jonÉtâs 0.00 0.00 470 000 00 470 0m 00

ExercÍcio de 202,{
An€xo 07

Page 2

50.000.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Píecâ Rio BÍanco, E6 - CNPJ:529423E0/0o01-87 Oíçâmento Programa E\ercido de 2024

Anexo 07
Page 3

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEIIONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇÔES E PROGRAíIIAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o. Art.2")

Lei: 2580, Oata: 06/122023

Codigo EspêcificaÉo OperaçãoBpecrat Píoj€tos Alrv dadês Total

10 Sâúd€

12 EducaÉo

0,@ 165.000,00 29 675 000,00 29.840.000.00

0,oo 0,00 6 176.0m m 6 176 000 00

0.00 6 176 om.m 6 176.000.00

10 3O1 Al€nçâo 8ásica

10 3o1 0024 G6íanclâm6{ o e tuscuÉo S€r!(E de S.tr€
10.301.m24 2035.00@ Gestâo Pi6o À!ânÉo Básica

10.301.0024 2036.0m0 Gê.tâo Progrsma AgEílês Comunitárioc d€ SaÚd€

10.301 .0024.2037.0000 G€stáo do Píoglam8 Sa(hs Bucal

í0.30í.0024.2038.0000 Gostâo Progtama Saúd€ dâ Fâmíhe

10.301.0024.2039.0m0 Gêtáo Recuísos Pieo AtênÉo BáBi5 Estadual

10.$1.m24.2040.00@ G6tâo PÍograma Quâts MeÉ
10.301.0024.2078.0mO MenúaÍ\ào Elo3ê C,êrtã

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
000
0,00
0,00
000
000
0.00

1.784.000,m
2.11E.000,m

232.000,00
1.001.0@.00

82.000,00
9{6 0m.00

11.000.m

1.786.000.m
2.118.0@,m

232.000,00
1.001.@,@

82.000.m
946.0m,m

11.000,@

10 3o2 Ássisténcia Hosprtôlaí e AmbuletoÍial

10 3O2 0024 GêÍEícism.nto e Exêcuçlo S€.vbG§ dê Saúdê
,0-302 m24.1007 0o0o AqubíÉo de ÊquapaÍn€n|o3, mobilÉ.io6 € v€iculo. UÍiilâ(b3 do

SâÚdE
10.302.0024 í009.0000 Aqu6içâo de EquipaÍÍÉntos, mobliádos CêntÍo Sâu<,e dâ Muh6Í
10 302.0024.2041.0000 G$tão ln3umos DhbeE3 Glicêínia
10.302.0024.2042 omo MenúoÍrçáo das Uniredes tl€ Seúcl€

10.302.0024 2043.00m Mânüençâo das L,niredê Odo.lobgra
10 302.m24.2044.0(m ManúênÉo Mêdi€emonlo.
10.302.m24.2(x5.0(m Menuonção M€dicemonlo. Judiiai§
10.«)2.0024.2&6 0000 Gestâo â À3sBÉnêa Faímacêúica
í0.302.0024.2047.0000 Gêstào Íeto Municipel Média e Atâ Complêxidede
10.302.0024.2048.0000 G6tào IAC - lncentjvo dê dêsâo â ContÍatualizâfÉo

0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00

0,00
120.000,00

15.645.m0,00
506.0@,00
730.000,00
Em.0m.m
115.0m.00

3.545.000,00
600.000.00

0,00 110.000,00 23193.000.00 23 303.@0.00

0,00 110.000.00 22 061 000 00 22171@O.@
0.00 1000@.00 0.00 100.000 00

10.m0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0.00
0.00
0,m
0,00

10.0(x).00
120.000,00

15.645.000.00
506.000,00
73o.(m.00
6@ 000.m
í 15.000.m

3.545.0m,00
600.000,00

10 «12 0025 Pmgrsmâ Sâúdê da Mulh6Í
10.302.@25 20,{9 0000 Mânúonçáo C€ntío Sâúch da Mulher

10 302 0026 Prográma Âlençáo s Saúdê do ldo§o

10 302.0026.2050.0000 Gestào dâ Âl6nçáo a Sâúd€ do ldoso

10 3O2 0027 ProgÍeme Pó Sânlá Câ!3
10.302.0027.2051.0000 Gêsláo Píogíe.ns Pó Sânla Ce§3

0,m

0,00

0,00

0,00

70.000,m

,r0.000,m

000 0.00 70 000 0€ 70.000.00
70.000 00

40 00

0,00

0,00

0.00

0,00 72.0«),00
72.000,00

72 000 00

40 000.00 40.000,00

361 000 00

0.00 0,m

0,00

72.000.m

9í).000.0010 3O2 0028 Auxilio Finanaêim Efitrdades Saude
Í0.302-0028.2052.0@0 Repâstê Financeiro HolpÍál Cencer PIO Xll
10.302.0028.2053.0000 Rep$3ê Financeiro ARCD _ SJ Rio PÍêto
10.302.0028.2054.0000 Rêpa$ê FinanceiÍo GAMA
10.302.0028.2055.0000 Repass€ Finânc€iro ÂPAE
10.302.m28.2102.0000 R6ps.3€ Fioâícsfo Lionr Clube Monla A:uil Pâulbtr

0,00
0,00
0,00
0,00
0,m
0.@

60.000.m
10.000,m
20 000,00

a40 0m.00
20 000 00

910.@.99
60 mo.00
Í0.000,00
20.u8.00

6,10.000.00
20 000.00

0,00
0.00
0,00
0,00
0,00

0 00 55 000,00 306 000.0010 3O4 Voilânch SeoitáÍú

l0 304 0029 Vigilância êm Saúde
í0.3(X.0029.1010.0000 Aqui!'Éo Equipeme 03, Mobiliárbs 6 Votcllc Vrgilàncie

10.304.0029.2056.0000 Gê3tâoVEilâírcia SàoMíia eín Seúcb

0.00 55.m0,00 361 000.00

0,00
0.00

55.000,00
0,00

0,00
306.ofl),00

55.0010.00

306 000 00

0,00 740.000,00 34 240 @0.00 34 980 @0.00

000 0.00 183a0mm 1 838 000.00

000 0 00 1.838 000 00 1 838 0@ 00

12 306 AimertaÉo e NutnÉo

12 306 0010 irêísndâ Escoler
12.306.m10.2013.0000 G66tâo de Meranda EscolaÍ Munkipel

12.306.0010.2014.0000 G$táo dâ Me,endâ Agncultura Femiliar

000
0,00

0,00
0,00

168aOm@
,50.000,00

1 688.000.co
150.0@,00

12 361 En§ino FundaÍn€nlel 0.00 540.000,00 19 584 m0.00 20 124 000 00

306.@p8



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Precâ Rio Breflco, 86 - CNPJ:529423E0rcO01-87

@
Oíçãmento Prograúa Exercício dê 2024

Anexo 07
Pagê 4

PROGRAÍÚA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUi.ICOES, SUBFUNçOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÓES E§PECÍAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

l,êi: 2580, Data: 06/12/2023

Código EspecificaÉo OperaçáoEspecial Projetos Atividades Total

0,00 740.000,00 34 240 m0 00 34 980 000 00

0,00 5{0.000,00 19.504 000,00 20 124 000.00

0 00 430.0@.00 7.947 000.00 I 377 000 00

0.00 0.00 848 000 00 848 000 00

t2 361 Ensino Fundem6ntel

12 361 0011 Ensino Rê€ular
12.361.0011.1002.0000 ConslruÉo, Reíorma €ÂmpliaÉo Êscolas Municipais
12-361.0011.10O3.00m ÂquiBiÉodeEquipamêntoseMaleÍial PeÍmanenle
12.361.0011.1(E5.0000 ReÍmma e Ampliação de Escolas Municipai3 - Op. CÍédilo CEF
Í2.361.00í1.2015.0000 ManúenÉo do Ensino Fufldamental - 25%

0,00
0,00
0.00
0,00

50.000,00
80.000,00

300.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00

7_947.000,ü)

50 000.00
80.000,00

300.0m,00
7.947.0{D,00

12 361 0012 ÍrânspoÍle Escolar M unicipal
12.361 0012.20160000 Manutençáo do TranspoÍtê Est,olàÍ - 25%

12 36'1 0013 Gestào de EducâÉo Básicá - FUNDEa
12.361.0013.2017.0000 ManúenÉodo FUNDEB - Ensino Fundam6ntâl

12 361 0014 QESÊ - Quota Paíte EstaduelSeláÍio EducâÉo
12 36í.0014 í004 0000 Aquisição de Equipâmêntos ê Mâterbl PeÍmanenle
12.361 .00'14.2018.0000 Ma.denção Educação Básica RecuÍsos QESE

0,00
0,00

0,0012 362 Ensino Médio

'12 362 0015 Treflsporte Escolar Ensino Mádio
12.362.0015.2019 0000 Mânúeníào Transpoíê Escolar E€ino Mádio

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00 a48.m0,00 8,t8.000,00

0,m 0,00 8.769.m0,m 8.769.000,00
0,00 0,00 E.769.0@,@ 8.769.mo,m

0,m 1í0.000,00 2.020.000,00 2.1«).0@,00
110.000,00

0,00
0,00

2.020.000,00
110.000,00

2-020.000,00

0,00 1.418.000.m 1418.000.00

1.418 000 00 1.418.000,00

0,00 0,00

1.418.000,00

250.000,00

1418.000.00

250 000.0012 363 Ensino ProfiBsionel

12 363 @16 Apoao Financ€iro a Estudantes
12.363.0016.2020.0000 Auxilio Financeiro a Estudanl* Profssionel

0,00 0,00
0,00 0,00

250 000 00 250.000,00

0.00 000

250_000,00

300.000.00

250 000,00

300 000,0012 364 Ensino SupeíioÍ

12 364 0016 Apoio Financairo a Esludsntes
12.34n.0016.2021.0000 Auxilio Financeiro â Estu(lanles Ensino Supeior

12 365 Educeçáo lníenlil

12 3ô5 @13 Gesiáo da EducaÉo B&icâ - FUNDÉB
12.365.0013-2022.0000 MenúenÉo do FUNDEB - Ensino lnfantilCleche
1 2.365.001 3 2023 0000 Manüengâo do FUNDEB ' Ensino lnfaÍtil PÉ Escola

0,00 0,00 300 __ 300.0ü,00
3)o.000,000,00 000 300 000 00

0,00 200 000,00 10 619 000.00 10.819.000.00

0.00 7.256.000 00
0.00
0,00

000 5.420.000,00
1.836.otx).00

5.420 000.00
1.836.000,000,00

0,00 200.000,00 3.358.000,00

5 000,00 5_000,00
5 000,00 5 000,00

0,00 0.00 25.000 00 25 000,00

12 365 00í7 EnsÍno Inlantil
12.365 0017.1005.0000 AquisiÉo de Equipâmentos e MâteÍiâl PeÍmânente
12.365 0017.1066.0000 Reíoíma e Amplaaçãode CÍeches MúnÉipais -Op. Cédito CEF
12.365.0017-2024.0000 ManúenÉo dê Ensino lííentilCÍechas - 25%
12.365.0017 2025.0000 Mânúenção dê Ersino lnfânlilPÍé Éscotas - 25%

0,00
0,00
0,00
0,00

50.000,00
í50.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

3.343.000,00
15.000,m

3.554.000,00
50.000,m

í 50.000,00
3.343.m0,00

í5.000.m

12 365 001ê PPDE - C.eches
12.365.0018.2026.0000 Menúênção Reclrsos PPDE - Rec. Federel

0,00 _ .qq0,00 0,00

12 366 Educaçào de Jovens e Adultos

12 366 0013 Gestâo da EducaÉo BÉsiÉ - FUNDEB
12.366.0013.2027 0000 Mafiú6nçáo do FUNDEB - Eí1sino Jov6ns ê Adultos

0,00 25.000 00 25 000,000,m

0,00

0,00

0,00

0.00 25.000 00

206.000,00

25.000,00

206 000 00

0,00 0,00 206 000 00 206.000.00

12 367 EducaÇáo Esp€ciel

12 367 0013 Gêstáo dâ EdscáÉo Básicâ - FUNDEa
12.367.0013.2029.0000 ManutenÉodo FUNDEB - Educação Especial 0,00 0,00 206 000 00 206 000 00

12 Educâçáo

0,00 7.256.000.@



@
Oíçamento Programa Exeícício dê 2024

Anêxo 07
Page 5

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNçOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIOADES E OPERAçÔES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

Lêir 2580, Data: 06/12/2023

Codigo EspecificaÉo Atividades ÍotalOperaçàoÊspecial Projetos

13 392 Oíusâo Culluíel

13 392 0020 PÍomoçáo Cuturel
1 3.392.0020.2930.0000 MânutênÉo 6 Opêrâçáo da Unidade Cultural
13.392.0020.2031.0000 PromoÉo Cultural e Aílstica

í2 EúlceÉo

18

0,00 740.000,00 34 240.m0.00 34.980 @0,00

0.00 0,00 1.280.0m,m 1.280 000 00

000 0.00 1 280 000,00 1.280.000,00

000 0 00 1 004.000,00 1.004 000.00
0,00
0,00 00

0
0

00 904.000.00
100 000,00

904.000.00
100.000,00

13 392 0021 Auxilio Financ€iro Entidades Culturaig
13.392.0021 2032 0000 Repasse Financeiro Fundação Jâzz BÍasal

Í3 392 0022 Consôrcio lÍtêÍnunicipâl CultuÍando
í3.392 0022.2033.0000 G$táo ConsoÍócio lnteÍmunícipel Cultuíendo

0,00

0,00

0,00

0,00

36.000,00

240.000,00

000 000 36 000 00 36.000 00
36 000 00

100.0«),00
0,00
0,00
0,00

0,00
1.333.000,00

100.000,00
50.000,00

100.000 00
1.333.000,00

100.000,00
50.000.00

15 451 0039 iluminaçáo Públicâ
15.451.0039.1015 0000 Aquisição cle êquipamentos, veiculos llumimçáo Pública
15.451.0039.2082.0000 Gestáodos Rêcursos lluminaÉo Públicâ - CIP

0,00
0,00

100 000,00
0,00

_ 1.615.000,00 1.715.000,00
0,00 100.000,00

1.615.000,00 I 615.000,00

15 451 lnfrâ-E§trulurâ lJÍbanâ

15 451 0038 lníaestrulura Vies UÍbanas
15.451.0038.í013.0@0 PâvimentaÉo, Recapeamento e Obras Complementaíes Ruâs e

Av€nides
15.45'1.0038.1014.0m0 ÂquhiÉo Vêicúlo§, Máquiflas Manulençáo Vies UÍbanas
15-451.0038.2079.0000 Manutenção Ruas eAvenidas
15.4510038.2040.0mO Manú6nçáo Rocuísos Royalti€s beloíação Pêtóleo ê Gás Naluíel
15.451.0038.2081.0000 PolÍticas Públicss dos ODS

15 452 Seíviç6 Uóaío§

'15 452 0040 G€sláo Serviços Uóanos
15.452.0040 10'16.0000 Construção, Rêfoíúa e Amplieção Pédios Públicos
15.452.@0.í017.0000 AquisiÉo dê equipamêntos, máquinas ê veiculos Seruiços

Muflicipeis
15.452.0040.1071.0000 Obras de lflfraestruturâ DislÍito lndustÍÉl - Op. Cr&ío CÉF
1 5.452.00,10.2083 00OO Gesiáo dos SeÍviç6 Municipais
15.452.0ü10.2m8.000O ManutenÉo Alividadês Terminal Rodoviá o

15 UÍbanismo

17 Seneamênto

17 5'12 Safleam€nto Básico Uôano

17 512 üXt) Gest o do SaÍleâm€oto Básico
17.512.0048.í020.0mO Construção, ÍefoÍma € ampliaçáo do SÉt€ínâ dê Água € Esgoto
17.512.0048.10210(x)0 Aquisiçáo de Equipâmefltos, mobiliários eveiculos SAEMAP
17 512.0048.2094-0000 Meflúênçáo dâ secrêtede do Seomap
17.5Í2.0O48.2m5.0000 MenúençáoAIiviiâdes do Leborelório

240.000,00
0,00 0,00 240.000,00 240 000,00

0,00 6.886.000,m 11.í63.000.00 18 049 000 00

0,00 487.000,00 3.098.000 00 3.585 000.00

0 o0 387.000 00 1.483.000 00
0,00 287.000.00 0,00 287.000 00

0,00 100.000,00

0,00 6.399.000,00

0,00 6.39s.0@,@
150.000,00
99.000,00

0,00
0,00

_- 14.464.m0,00
150.000,00
99.000,00

6.150.000 00
0,00
0,00

0,00
7.895.000,00

170.000,00

6.150.000 00
7.895.000.m

170_000,00

8.065.000 00 14.4611.000,00

8 065.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00 100.0m,00 9.576.000.00

0,00 100.000,00 9 576.000,00

9.676.0@,00

9.676 000 00

0 00 1 9.576.0m,m I676.000,00
0,00
0,00
0,00
0.00

50-000,m
50.000,00

0,00
0,00

0,@
0.00

9.242.500,00
333.500,00

50 000,00
50.000,00

9 242.500,00
333.500,00

000 0,00 609 000,00 609 000,00

18

Gqstão Anbiental

UZ Controlê Ambiêntal 0,00 0.00 609 000,00 609 000.00

PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Precâ Rio Brâírco. 86 - CNPJ:529423[10{}001-87

13 Culiura

0,00
0.00
0,00
0,00



PREFEITURA OE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio 8Íanco 86 - CNPJ:5294238O/O001-87

@
Orçamênlo Programa Exercício de 2024

Anexo 07
Page 6

PROGRAMA DE TRABALHO OO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAçÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2",4.t.2")

Lei: 2580, Data: 06/í2i2023

Códi9o OperaçáoEspecial Projetos Atividades Íotal

18 Gestáo ÂmbaeÍÍál

19 Ciência e Íêcnologiâ

20 Agículturâ

23 Comárclo e Seaviços

26 Transpoíte

27 DespoÍto e Lazer

0,00

000

0,00

0,00

609 000.00

609 000,00

609.000,00

609.000,0018 542 Conlrolê Ambi€ntâl

1A 542 0068 Control6 do M6io Ambiente
18.542.0068.2096.0000 Ope.a€ionalizaÇáodo ContÍole do M€ioAmbbntê

0.00 0.00 609 000 00 609 000.00
0,00

0,00

0,00

000

609.000.00

,t00.000 00

609 000,00

400.000,00

19 572 Desenvolvlmento Tecnológico e Eígenhâíie

19 572 0047 Assistêflcia Desenvolvimenlo Econômico e Tecnológico
I L572.0047.2093.0@0 Gestáo do D4envotuimento Ecooómico e Íécnolôgico

0,00 0,00 400.000,00 400.000 00

0,00 0,00 400.000,00 400 000.00
0,00

0,000,00

0,00

0.00

400 000,00

939 000_00

939.000,00

400.000,00

93S.000.00

939.000.0020 605 Ábasiecimento

20 605 0030 Assistênciâ Íêcíica a Divisáo AgricufiuÉ e Âbastecimenlo
20.605.0030.2057.00OO Mânúençáo de SêcÍetâÍiâ ÂgriculluÍa e Abastecimento

20 605 003'l Auxilio Financêiro s Enti(kdes Protetoras d€ An nais
20.605.0031.2058.0000 Rêpa$e Finanoôiro ÀPROAM
20.605.0031.2100.0000 Repes36 Finenc€iro AVA

0,00
0,00

84.000,00
60 000,00

84.000,00
60 000,00

0.00

0.00 0.00 795.000.00
0,00

0.00

0,00 795.000,00

144.000,00

795.000,00

144.000.000 .00

0.00
0,00

0.00 0,00 12.000,00 12.000,00

23 695 Turismo

23 695 0023 PromoÉo do Íurismo
23.695.0023.2034.0000 Manúenção s Operaçâo do TuÍÉmo

0,00 0,00 12.000,00 12 000,00

0,00 0,00 12 000,00 12 000.00
0.000.00 12.000 00

275.000.00

275.000.00

12.000,00

275.000,00

275.000,00

0,00

0,00

000

0,0026 782 TrenspoÍle Rodoviârio

26 782 0042 lníraestrutura Estredas Vicinais
26.782.0042.2085.0000 G*tâo dos SêÍviços Estrâdas Muíicipeis
26-782-@42-208f,-0000 Gestáo RecuGos do CIOE

0.00 0,00 275 000,00 275 000.00
0,00
0,00

0,00

0,00 230.000,00
45 000,00

230 000,00
45 000,000.00

000

0.00 0,00

882.000.00

882 000 00

882.000,00

882.000.0027 A12 Despoíto ComunÍláíio

27 412 0022 CoísóÍcio lnlêÍmunicipel CulluÍando
27.812.OO22.2O87.O@O Gestâo Coísórcio lntêÍmunicipal

27 A12 0(X3 lnfraêstnÍuE Espode 6 kzer
27.812.OU3.2cfl8.OOO0 Gêstão dâ S€cêlâíiâ d€ Esporl€s 6 Lâz€í

0,00

0,00

160.000,00

702.000,00

180 000,00

702.000.00

0.00 0 180 000 00 180.000.00
0,00

0,00

0,002A

2a

000 0,00 702 000,00

0.00 6.398.000.00

702 000 00

6.398.000,00EflcâÍgos E3pecieis

U3 SeÍvlço da Dlvida lnlêma 0.00 0,00 6.398.0m.00 6.398.000.00

EspecificaÉo



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
PÍaca Rio Eranco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

@
Orçamento Progíama ExeícÍcio dê 2024

Anexo 07
Page 7

PROGRATIIA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNçOES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIOADES E OPERAçÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 20, Art.20)

Lêi: 2580, Datâi 06/í2/2023

Código EspeciíicaÉo OpêraÉoEspecial Projetos Atiúdades Total

28 EÍcârgos Espêciais

99 Reserva de Contingência

0,00

0,00

0,00 6.398-000,00

000 6.398.000.00

6.398.000.@

6.398.000,00

3.998.000.00
1.140 000,00
1.260.000.00

3.998.000,00
1.140.000.00
1.260.00€,00

000 6.398 000.00 6 398.000 00
000
0,00
0,00

0,00
0.(x)
0,00

99 999 R€s€rva dê Conting€flciâ

99 999 9999 RESERVÁ CONTINGÊNCIA
99.999.9999.2097.0000 ReseÍva de Conlingência

250.000,00 0,00 0,00 250.000.00

250 000 00 0,00 0,00 250.000,00

250.0m.00 0,00 0,00 250.000,00
250.000.00 000 0,00 250.000.00

250.0@,00 8.13'1.000,m 120.269.000,00 128.650.000.00TOTAL

0.!o

28 U3 SeÍvi9o da Dlvide ln!ârnâ

28 843 00m EncaÍgo6 Geíais do MunicÍpio
28.843.0000.2010.0000 Manú€nÉo Âmorlizaçáo Dlvija Consolklada
28.843.0000.201 1.00m Manutençáo Contribuiçâo p/ FomeÉo PASEP
28.843.m00.2012 O0OO AmonizaÉo - FrnâncraÍrento Linha Águs Limps



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Erenco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2", Art.21

Orçamento Programa - ÉxeÍcicio de 2024
Anexo 0g

Page 1

Lei: 25E0, Oata: 061122023

Odináio Totei

01 Lêgislativa 2.600.000 00 2.600.0m.00

01 031

01 031
01 031

A9áo Lêgblativa

000r ProcêssoLêgislativo

2.600.000,00 2 600.000.00

910 000,00 910000.00
0002 Admin

U l22 Administraçâo Geral 12.171 .@O.O0

í.690

12.171.000,00

u
04
04
u
04
04

(N

22
22
22
22
22
22

24

0003 CooÍdenâÉosupedor
0004 Admjnistraçào Junta Seíviço Militar
0006 Geslâo de P6ssoal, Supímênto ê Pídmônio
0007 GêslãôAdminislrâtivâ
0045 Negócios Juídicos
00.46 Gestâo de PrecâtóÍios

Controle lntemo

0004 G€sláo Financeira

Assistência Comunitária

3.54A.0@.00
100.000.00
320.000,00

3.705.000.00
978.000,00

3.520.000.00

1.095.@0,00

3.544.0(n,00
100.000,00
320.000,00

3.705.000,@
978 m0,00

3.520.000,00

I 095.0(8.00

u 124

or'-21É-

u 244

1.095.000,00

30.000,00

1.0s5.000.m

30.000.00

13.296 000.00 13.296.mO,0004 AdmiflaslraÉo

0005 Fundo Socielde Solidedededê 30.

06 181

06 181

06 181

06 182

06'182

Policiamefito

0044 Gestâo SêgumnF e Trânsito
0054 Gestalo Mufias TÍánsito

Defêsâ Civil

0069 Gestão

,t 171.0@.00 80.000.00 4.251 000 00

4 í71.000,m

136.000,00

80.000.00
4 17í.000,m

80.mo.00

136.Íx)0,00

4.307.000.00 80.000,00 4.387.0@,0006 Sêgurânçâ Públicâ

Cívil

oa 241

oa 241

08 243

08 243

oa 244

36 000,00 36.000.00

36 000,00

296.000,00 315.000 00

36 0(rc.00

611.000.00

296.000,00

3 061 000,00

315.000,00

599.000,00

6í í.0@,00

3.660.0ü),00

oa 241
oa 244
oa 244
0a 244

0033
0034
0035
0036

Geslão Fund6 de Âssistênciâ Sochl
Auxilio Finânceiío e Êntidades Âssistênciâis
Gesláo do CRAS
Gesláo doâ R€cursos do MiobléÍio do Deseavolvimento
Sociel
Gestão Recur§os SecretaÍia de oesenvolvimênto SociâÍ

2.72í.000,00
300.000.00
25.000.00
15.000.00

2_721.ffi,ú
300.0m,00
25.000.00

344.4m.00329.400,00

914.000 00 4 307 0{X} 003.393.000,0008 Assislência Sociâl

0a 244 0037 269600 00 269 600

09 272

09 272

PÍevidêícia do Regim€ Estetulário

0009 lnativos e Pênsionbtas

470 000,00 470 000 00

470.000,00 470 000 0009 PÍeviência Sociel

470 000 470 000

10 301

10 301

10 302

Alênçâo Básica

0024 G€íêíciem6íÍo e Execuçáo Se-rv(:as de Saúd€

fusislênciá HospíehíêAmbulatoíiâl

0024 Geíênciâmento e Exec!Éo Serviçls de Sâúdê
0025 ProgÍama Sâúde dá Mulhêí
m26 Progíeme A!3r4ão a Saúde do ldoso
WZ7 PÍograma Pó Santa Ce3â
0028 Auxilio FinanceiÍo Entiracl€s Seudê

Vigilânch Sâniláíâ

6.176.000 00 6 176 000.00

8.176.000,00

21.421_M.OO

6.1 76.0rC0,00

23.303.000,00

10 302
10 302
10 302
10 302
10 302

10 304

í 800 000,00 20.371.000,00
70 000,00
40.000,00

1.882.000.00 27.958.000.00 29.8{0.000,0010 Saúde

72.000,00
10.000,00 940.0m,00

361.0m,00

72171.W,N
70.0(n.00
40.000.00
72.0(n.00

950.m0,00

361.000,00

Código ÊspeciÍicação

Assistênoe eo ldoso

0034 Arxílio Financeiro a Eítidâdês Âssistênciâis

Assislêncja à CrianÇa ê ao Adolescente

0032 Assistênciâ â Cdánça ê âo Adolescefie

Assislêncra ComunrEria

1.882.0m.00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâcâ Rio Irenco, 86 - CNPJ;52942380/0001-87

DESPESA POR FUNÇÂO, SUBFUNçÃO E PROGRAIUIAS
CONFORME O ÚNCULO COTI OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2o, AÍt.2o)

OrÉmento Programa - Exercício de 2024
Anexo 0g

page 2
Lei: 2580, Dâta: 06rí22023

Código Especjficeção Ordiná o Adm.lnd'reta Totel

10 304 0029 361 00 361 00

12 306

12 36
12 §1

12 361
12 361
'12 361
12 361

12 362

'12 362
12 363

12 363

12 364

12 364

12 365

12 365
12 365
12 365

12 366

12 366

'12 367

12 36-7

Alimenlação e Nutrição

0010 MeêÍda Escolãr

Ensino Fundâmêntâl

0011 Ensino RêSuhr
0012 Transpoat6 Escoha Municipel
0013 G€stâo da EducrÉo BáE ca - FUNOEB
0014 QESE - Ouola Paí6 EsledualSaláíio Educeção

Ensino Médio

8.377.000,00
844.0m,00

8.769.000,00
2130.000 00

615.000,00

8.377.0@,00
848.000,00

8.769.000,00
2 130 000,00

1.418.000.00

345.000.00 1493.000.00 1.838 000.00

345 000 00 1 493.0m.00

20.124.000.00

1.838.000,00

20.'t 24_000.00

803 000,00

0015 TranspoÍte Escohr Ensino Médio

Ensino Profusionâl

803 000,00

250.000,00

615.000,00 1.418.0m,00

250.000,00

0016 Âpoio Finenceio a Estudantes

Eísino Sup€rioa

001ô Apoio Finânceiro a Estudantês

Educáçâo lnfántil

0013 Geslâo ch EducáÉo Básrcá - FUNDEB
0017 Ensino lÍrráírtil
0018 PPDE - Cíê(*|e3

EducâÉo de Jovêns e dultos

0013 Gestáo da Educ€çáo Báeca - FUNDEB

EducâÉo Especiel

250.000,00

300.000,00

250.000,00

300.000,00

300.000,00 300.000 00

10.819.000,0010 819 000,00

7.256.000,00
3.558.000,00

5.000,00

25.000,00

7.256.0@,@
3.558.000,00

5.000.00

25.000,00

25.000,00

206.000,00

25.000,00

206.000,00

1.698 000.00 33.282.000.00 34.980.0m.0012 EducaÉo

0013 Gsslào da Ed Báslcá-FUNOEB

13 392 Drfusão Culiural

206 206.

1.280.000.00 1.2aO.OOO.00

13 392
13 392

0020 PÍomoÉo Cultural
OO21 Auxilio FinâncêiÍo Enlidadês Cunurais

1.004.000,00
36.000,00

1 .004.000,00
36.000.00

1280.000.00 1.280.000.0013 CultuÍâ

3 392 0022 Consórcio líl8 Culturando 240.000 240

15 451

15 451
15 451

15 152

15 452

lnfÍa-EstrutuÍa Urbaôâ

0038 lnfraeslrúura Vias Uôanas
0039 llumineçáoPúblicâ

SeNiços Urbano6

1.870.000,00

8.314000,m

1 715 000,00

6.150.000 00

1 .870 000.00 1.715.000.00 3 585.000.00

1.870.000.00
1.7't5 @.00

14.4&t.000.00

10184.000,00 7.865.000 00 18.0.t9.000,0015 Urbanismo

0040 4. 00 6 150 00 14 464.000 00

9.676.000,00 9.676000,0017 512

17 5',12

Saneemênlo Básico Uóâno

0048 Gesláo do Saneâmento Básico

17 Saneamento 9.676.000,00 9.676.000.00

I 676 000 00 9.676.000 00

18 GestãoAmbienlel 609 000.0ô 609.000.00

609 000,00 609 000 00'18 542

1A 542

contrclê Ambientel

0068 Controle do Meio Ambiente 609 00

400 000.00 400 000.00

400 000,00 400.ooo oo'19 Ciência ê Tecnologíâ

19 572

19 572

D8envolvimento Têcfl ológico a EngÉnheriâ

OU7 ABsistênciâ Deseívolyimenlo Econômico e Tecn 400. 00 400 000 00

939.000,00912.000.00 27.000.0020 ÂgriculluÍá



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pràcã Rio BÉnco 86 Cl.lPJ 52942380/0001{7

DESPESA POR FUNçÃO, SUBFUNçÃO E PROGRAMAS
CONFORiIE O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc ll, § 2", Art.2")

Oíçemento PÍograma - ExercÍcio dê 2024
Anexo 08

Page 3
Lêi: 2580, lr€tr: 081í212023

Código Espêciícâção Odináíio Íotâl

20 605

20 605

20 605

0030 Assistênciá Técnica a DúÉáo AgncunuÉ ê
Abãslêciít€Ílo

0031 Auxilio Financairo â Enddâde6

912 000 00 27.000,00 939.000.00

768.000.00 27.000,m 795 0m 00

14,1000

12.000,0023 695

23 695

12.000.00 12.0O0.0023 Comêrcio 6 SoÍviios

12 000,00

0023

26 782 Írân§poítê Rodoviáíio

12 000

275.000.00 275 000 00

275.0m.00 275.0m.mÍ€nspoíe

lníraeslrutu râ Eskadas vicinaE 275_

882 0m 0027 412

27 412

Dô3pono Csnunirário

ú2 CoíBôÍrj,, lni.ímunioÉlCutuí3íúo

882 000.00

180 0m.00 180 0m.00

D6sporto e LazeÍ 482 000 00882 000,00

lnÍ".É§trulura

Sôíviço da DÍvrda lntêmâ 6 398.000.00 6 398 000.@28 U3

2A U3

6 398.000.00 6 398 000.m28 Encâí96 Especài5

99 999

99 999

Rêsêívâ ê Conlangênciâ

9999 RESERVACONTINGÊNCIA

250 000,00 250 000.00

250 000,00 250 000,00

250 000 00 250.000.0099 Rêsêrve de Contngência

ÍOTAL 48.84E.000,00 70.12ô.000,00 9.676.000,00 128.650.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
P.ecá Rio Brenco. 86 - CNPJ:52942380/00O1-87 Jrçamento PÍograma ExeÍcÍcio dê 2024

Anexo 09
Page '1

DEMONSTFÁTIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÔES DE GOVERNO
(lnc ll, § 2", Art.2") Lei: 2580, Data: 06/í22023

Orgão: 01 01 CORPO LEGISLATIVO Valor

Função 0'l Legislativa 910.000.00

Orgão; 01 02 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL Valor

Função 01 Legistativa 1.690.000.00

Orgào: 02 01 SECRETARIA DE GOVERNO

Função

Funçáo

04

08

AdministÍaçáo

Assistência Social
3.678.000.00

197.000,00

OÍgão: 02 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÁO E FINANÇAS

Função

Função

Função

Admínistraçào

Preúdência Social

Encargos Espêciais

5.120.000.00

470.000,00

6.398.000.00

oígãoi 02 03 SECRETARIA DE EDUCAÇAO

Função í2 Educaçáo 34.980 000.00

Orgão: 02 04 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO ValoÍ

FunÉo

FunÉo
13

23

Cultura

Comércio e SeMços
1.280.000.00

í2.000,00

Orgão: 02 05 SECRETARIA DE SAÚDE Valor

Função 10 Sâúde 29.840.000.00

Orgão: 02 06 SECREÍARIA DE AGRICULTURA E ABASÍECIMENTO

FunÉo 20 AgriêultuÍa 939.000,00

Valor

Funçâo 08 Assistência Social 4.110.000.00

Orgâoi 02 08 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO Valor

FunÉo

FunÉo
15

26

Uóanismo

Tíanspoatê

18.049.000.00

275.000,00

Orgão: 02 09 SÊCRÊÍARIA DE ESPORTES E LAZER

882.000,00

OÍgãoi 02 .10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

04

09

28

orgáo: 02 07 SECRETARTA DE ASSTSTÊNC|A SOCTAL

Funçáo 27 Desporto e LazeÍ



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
P€câ Rio Bíânco. 8{i - CNPJ:5294238O/0001-87 frçamento ProgÉmâ ExercíCio dee2024

Pagê 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçÔES DE GOVERNO
(lnc.ll, § ?, AÍ1.2") Lei: 2580, Oata: 06rí212023

OTgão: 02 10 SECRETARIA MUNIC,PAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

Função 06 Segurançã Púbtica 4.387.000,00

orgão: 02 11 SECRETARTA DE NEGÓCIOS JURÍDTCOS

4.498 000,00

orgãor 02 12 SECRETARTA DE DESENV ECONÔM|CO E TECNOLÔG|CO

FunÉo l9 Ciência e Tecflologia 400.000.00

Orgãor 02 13 SECRETARIA I\,{UNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Valor

FunÉo 18 Gestão Ambiêntal 609.000,00

oígão: 02 14 RESERVA DE CoNT|NGÊNCIA

FunÉo 99 Reserva de Contingência 250.000,00

Orgâo: 03 01 DIRETORIA DO SAEMAP

FunÉo 17 Saneamento 9.676.000.00

TOTAL GERAL 128.ô50.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

0í 01

01 02

0201
0202
0203
0204
02 05

02 06

0207
02 08

02 09

0210
0211
0212
0213
0214
03 01

CORPO LEGISLATIVO

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÀO E FINANÇAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÁO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCN SOCIAL

SECRETARIA DE OBRÂS Ê URBANÍSMO

SECRETARIA DE ESPORTES E TÁZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÁNSIÍO

SECRETARIA DE NEGÔCIOS JURIDICOS

SECRETARIA DE DESENV. ECONOMICO E TECNOLÓGICO

SECRETÁRÁ MUN'CIPAL DE MEIO AMEIENTE

RESERVA DE CONTINGÉNCIA

DIRETORIA DO SAEMAP

910.000,00

í.690.000,00

3.875.000.00

í 1.S88 000,00

34.980 000,00

1.292.000,00

29.840.000,00

939.000.00

4.110.000,00

18.324.000.00

882.000,00

4.387.000.00

4.498.000.00

400.000,00

609.000,00

250.000,00

9.676.000.00

ÍOÍAL 128 650 000,00

Função 04 Administração



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Píacâ Rio Brâncú. 86 ' CNPJ:5294238ry0001'87 Jrçâmênto ProgÉma Exercício de 2024

Anêxo 09
Page 3

DEMON§TRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNçOES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2", Art.2") Let 2580,Oabt 06112J2023

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01

u
06

08

09

10

12

13

15

17

18

19

20

26

27

28

99

Lêgislâtúa

AdministraÉo
SeguranÉ Pública

Assistância Social

Preüdênciâ Sociâl

Saúde

Educaçáo

Cultura

Uôânismo

Sanêamento

Gestão Ambiental

Ciência e Íecnologiâ
Agricullura

ComéÍcio e SeMças

Íransportê
Dêsporto e Lazer

Encârgos Espêciais

Rêsêrva de Conúngência

2.600.000.00

13.296.000,00

4.387.000,00

4.307.000,00

470.000.00

29.840.0m.00

34.980.000.00

1.280.000,00

í8.049.000,@

9.676.000,00

609.000.00

4@.000.00

939.000,00

12.000,00

275.000.00

882.000.00

6.398.000.00

250.000,00

TOTAL 128.650.000,00



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Prâcá Rio Branco,86 - CNPJ|52942380/0001-87

Orçámento Programa - Exercicio dê 2024

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÁO INDIRETA

Anexo 10

Page 1

Lei: 2580, Data: 06/122023

ENTIDADE: 3 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO E MEIO AMBIENTE

RECEITA

Código DiscÍiminaÉo Vâlor $

1999.99.3.1

1321 .01.0.1

7699.99.0.1

7699.9S.0.'l

7699.99.0 I
7699.99.0.1

7699.99.0.,|

7699.99.0 1

'1699.99.0.1

'1699.99.0.3

1699.99.0.2

1699.99.0.2

1699 99.0.1

1699.99.0.1

í699.99.0.1

1699.99.0.1

OUIRAS RECEITAS SAEMAP

REMUNERAÇÃo DE DEpôsrros BANCÁRtos sAÊMAp

SERVIÇOS H,DRAÚLIcoS EM PRÉDIoS PÚBLICoS

TAXA DE COLETA DE LIxo E RESIDUoS SÓLIDoS

RAMAL DE DERTVAÇÃo DE ESGoTo sANtÍÁRto
UIILIZAçÃO DE ESGoTo SANITÁRIo

RAMAL DE DERIVAÇÃo DÊ ÁGUA

CoNSUMo DE AGUA - SAEMAP

CONSUMO DE AGUA - SAEMAP

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DAS TAXAS - SAEMAP

MULTAS E JUROS DAS TAXAS - SAEMAP

MULTAS E JUROS DE SERVIÇOS - SAEMAP

TAxAs DE coLETA DE LIxo E RESIDUoS sÓLIDoS

RAMAL oERIVAçÃo oE ESGoTo SANIÍÁRIo . SÀEMAP

UTILIZAÇÁo ESGoÍo SANIÁRIo - SAEMAP

RAMAL DERIVAÇÃo DE AGUA. SAEMAP

150.000,00

10.000,00

65.000,00

40.000,00
.1.000,00

ô5.000,00
'1.000,00

í 32 000.00

4.200.000,00

1.000.000,00

1.000,00

70.000,00

1.700.000,00

1.000,00

2. í 00.000,00

140.000,00

TOTAL 9.676 000,00

PLANO DE APLICAÇÃO

CLoc FundProg Câtgo Discíiminaçáo

17 Saneamenlo

Saneamento Básico Uóano

Ge.stáo do Saneamento Básico
Constrüçáo, rêÍoÍma ê ampliaçáo do Sistema de Água e Esgoto

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

ManutenÉo da SecÍetaÍia do Saemap

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Ma utênçào Atividadês do Laboràtório

INVESTIMENTOS

17 512

17 512
17 512

0048

0048 1020 0000

4490
4490

0048 2094 0000

3190
3 390
3390

0048 2095 0000

,í490

17 512

17 512

50.000,00

50.000,00

3.070.000,00

6. 1 72.500,00

3í3.500,00

20.000,00

TOTAL 9.676.000,00

Valoí - $



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco,86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçâmênto ProgÍama - Exercício de 2024

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Anexo 10

Page 2

Lei: 2580, Data: 06/12D023



PREFEITURA DE MONTE AZUL PAULISTA
Pracâ Rio Branco, 86 - CNPJ:52942380/0001-87

Orçâmento Programa - Exeícicio dê 2024

§EGURIDADE SOCIAL

Anexo 11

page .l

Lêi: 2580, Oatâr 06íí2/2023

Codigo Espêciícácao Categoria FunÇão

Assiatência Social
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC,
OIARAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA
OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC,
OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC,
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENÍE

09
3.1.90.03.00

08
3.1.90.11.00
3.í.90.13.00
3.3.50.39.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.9't.39.00
4.4.90.52.00

t0
3.1.90.11.00
3.'t.90.í3.00
3.3.50.39.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.91.39.00
4.,r 90 52.00

1.306.000,m
307.000,00
69r.554,60

't 1.000,00
514.445.4
474.000.00
901.000,@

7.000.cx)
95.000,00

4.307.000.00

470.000,00

29.840.000.00

470.000,00

S.úd€
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PÉSSOAL CIViL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDIC,
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRI
ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA FIS|CA
ouÍRos sERVrÇos DE TERCÊ|ROS - PESSOA JURIDTC,
ouTRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA JUR|O|C.
EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11.430.000,00
2.764.000,00
s.095.000,00

188.000.00
2.212.000.@
1 .4 í 5.000.00

315.000,00
6.2't0 000.00

36.000.00
175.000,00

TOTAL 34.617.000,00

Previdêrcia Social
PENSÔES DO RPPS E DO MILITAR



@
PREFEITURA DE ÍÚONTE AZUL PAULISTA
Praca Rio Branco 86
52942380/0001-87 ExeícÉo 2024

RECEITA PREVISTA

lô02ai

90 000 000

85 000.0m

80.000.000

75.0mm
70 000 0m
65.06.000

60.0m.000

55 0m 0m

50.0m.0q)

45 000.000

,r0 000 000

35.000.000

30 0m.0m

25 000 000

20 000 000

15 000.000

10.000.000

5 000.000

0

0.00 % 9s

E 0,24 % 76

o 0.13% 22

a 513%2'1
tr 0.98 % 19

I 65.,{6 oÁ 17

tr 7,16 % 16

I 0,78 % í3
e 1.32 12

tr '!8,7S % 11

l1 1&/g !a

16 716Í

12r 3'L

11 12 13 16

ÍOÍAL

2? 0.t31

17 19 21 n 76 9S

PREVISÍOcoDrGo
11 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÔES DE MELHORIA 24 167 000.00

J 7000@@12 coNTRrBUrÇÕES
1 004 m0.0013 RECEITA PAÍRIMONIAL
I212 000.0016 RECETTA OE SERVIÇOS

17 TRANSFERENCIAS CORRÊNTES 84 23 ôO0 00

Í 260 000 m19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

CIPERÂÇÕÉ§ DE CRÉDIÍO 6 600 000.0021

169 000 00ALIENÃEÀO DE BENS
304 0@.00RECEIÍÂ DE SERVIÇOS - INTRA OFSS76

99 ARRECADADOS ÉM EXERCiCIOS ÂNTERIORESRÊC

128 650 000 00



@
PREFEITURA DE ÍI,ONTE AZUL PAULISTA
Pracs Rao BÍsnco, 86
52942380/0m Í -87 Erercacio 202tt

DESPESA ORçADA POR FUNÇÃO

122r.19rt

10 23.'9 ti

17 7.5i t

06 3.tl h

0E335%
13099 A

27 060 9i18 0.r7 !( 9ç0ÍQ!6acÍ,r

151a.03 T

0{ 103 \

28t.9iri

?0ô73e.

38 0@.0@

36 000.000

34.000.0m

32 000.000

30.000 0m
28.(m.0ü)

26.0@.0m

24.000.000

z2.wm
20.000.0m

18.000.0q)

16.(m(m
14 00.0m
í2.m.mo
i0.0m.0@
I mo.oü)

6.000.0m

tr 0,19 % 99

I 4.97 % 28

tr 0,69 c/o 27

a ó.21 ôÃ Á
E 0,01 % 23

B 0,73%m
tr 0.31 0Á í9
tr 0,47 % 18

E 7.s2 % 17

ú 14,03 % l5
o 0.99 % 13

a 27.19 % 12

rl23,19% 10

10,37%09
o 3,35 % 08

a 3,41 % 06

tr1034%04
@ 2.Q%01

000 0@

2m00m
0

01 04 06 08 09 10 12 13 15 17 18 
'9 

20 23 2n 27 2S S9

01 Legslativa

DOrAÇÁO

2 600.000.00
13 296.000.00AdmrnistraÉoa4

FUNÇÀO

SêguÍança Pública 4 387.000.0006

Assstência Sociâl 4.307.000 0008

Prevrdôncie Social ,{70 000.0009
10 29 840 000.00Saúde
12 34 980.000,00Ed!c2Éo
13 Cnltura '1.280 000 00
15 18.049 000.00Uóânismo
17 9.676 000.00Saneamenlo
18 Gestão Ambrentâl 609 000.00

Crénoa e Íecoologiã 400 000.00
93S 000 0020 Agriculture

Comércto e Servrços 12.000.0023

Transpoíte 275 000 00
Despoío e Lazer 882.000.0027

Êncargos Especiais 6 398.000.0028

Rêsêtuâ dê ConlingêncÉ 250.000.0099

ÍOÍAL 12E.6s0 (p0.00



@
PREFEITURA OE }IONTE AZUL PAULISTA
Preca Rú Brânco, 86

52942380/0001-87 Exercrcro 2021

DESPESA ORçADA POR GRUPO

2 r.561
ô152a

-o 0.rsí

65.m0.m0

60 000 0m

só mo.om

50 000.000

45 0{D.ü»

40 000 ün

35.m0.m0

30 m0.m0

25.m0.m0

20 000.m0

15(m.ün

10 000 000

5 000.m0

0

tr 0.19 % I
a 2.52%6
tr 6.82%4
I 41.01 % 3

I 1.56 % 2

E i17.89 6Á 1

I6432

DOTAÇÂO

126 650.000.00

GRUPO

PESSOAL É ÉNCARGOS SOCIAIS 61 605.000.001

2 010 000.00JUROS Ê ENCARGOS OA OIVIDA2

OUIRAS DESPESAS CORRENTÊS 52 76,1 000.00
-1

6 773 000.00INVÉSÍIM€NÍOS
AMORTIZAÇÃO DA OIVIDA 3 244 000 006

RESERVA DE CONÍINGÊNCIA 250 000 m9

TOTAL

,|



PREFEITURA D€ MOâITE AZI'I. PAULISTA
Prô(i Rio aí.nco,85 C Pi:529238O/m01 87

OÍ(àmento Píogramâ [xeÍci.io de 2024

DEMONSTRÂÍIVO DOS REPASSES 39 SEÍOR RTCURSOS MUNICIPAI. Pâte I

ORGÃO/UN. PROGRAMA VALOR

M-01 Repase Financerro a FUNDAÇÃO JAZZ ERASIL

Repasse Financeiro ao Hospital Càncer PIO Xll Banetos

Repasse Financeiro e GAMA

Repasse Financeiro a APAE (Autistas)

Repasse Financeiro a ARCD Sáo Josê do Rio Preto

Repasses Financeiro ao Lions Clube lrrionte Azul Paulista

Repasse Financeiro a APROAM

Repasse Finarrceirc a AVA

Repasse FinanceiÍo a TerceiÍa ldade

Repasse Financeiro a Vilâ Sâo Vicente dê Paulo

Repasse Financeiro a Associaçáo VlJa Bem VivlJa

Repasse Finarrceiro a APAE

36.000,00

60.000,00

20.m0,00

840.000,00

10.000,00

20.000,00

&4.000,00

60.m0,00

36.000,00

í80.000,00

60.000,00

60.m0,m

05-01

05-01

05-01

oil1

05-01

06-01

06-01

07-01

07{1

07-01

07-01

TOTAL REPASSE 30 SETOR RECURSOS }IUNICIPAL 1.1166.000,00
I



$t o,nt or,a,* - ,uxrcÍflo DE r{omE AzUt pAULtsT Quií1.-Í.irà, 07 d! dczànDío dê 2o,t!
^nô 

Xl I Edlgio n! 1281À lPágihâ 5 dê U

!

É

o
a

ü

õ
z
FI
o
e

e
g

É

"q

!
,õ

,=
,9

,ê

E

PREFEITURÁ DO MUNICIPIO DE iIONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

Praça Rio BÍanco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Íúonte Azul Paulista/SP

Lei no 2.580 de 06 de dezembro de 2.023.

"Estima a rêceita e fixa a
despesa do Município de Monte
Azul Paulista para o êxercício
de 2.024".

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS.
Prefeito em exercício do Municipio de Monte Azul Paulista, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuiçôes legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de

Monte Azul Paulista, aprovou, e ele promulga e sanciona a seguinte

Lei:

Artigo 1o. O orçamento do Município de Monte Azul Paulista
para o exercício de 2.024, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
128.650.000,00 (cento e vinte e oito milhões e seiscentos e
cinquenta m reais) sendo:

| - Orçamento Fiscal em R$ 94.033.000,00 (novenÍa e quatro
milhões e trinta e Írês ml'l reais);

ll - OrÇamento da Seguridade Social em R$ 34.617.000,00
(trinta e quatro milhões. seiscenÍos e dezesseÍe mil reaisl;

Artigo 20. A receita será arrecadada na forma da legislação
vigente e das especificações constantes dos quadros integrantes
desta Lei, observando o seguinte desdobramento:

Página 1

a

a

9

É

,9

Ii

ó

E

iluni(ípio de l',lonte Azul Pâulista -SP



6tl ,,Á^,o or,",* - ,ur{rcrp6 oE iroiÍrE 
^zu! 

pau!§r qd'rr.'Íêtrô, 07 .t. .íê:êmb'o dc 2t t3 Âllo xl I EdÍção nr rzErA lPásinà 7 de 12

PREFEÍTURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA

- 

esÍaoo oe fro plulõ-:
Praça Rio Branco,86 - Gentro - Cep. í4730-000 - Montê Azul paulista/Sp

I - Administração Direta:

RECEITAS CORRENTES
Receita TributáÍia
Receila de ContribuiçÕes
Receita Patrimoniâl
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Corrêntes
Receitas de Serviços - INTRA OFSS
Totâl

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DA RECEITA BRUTA

( - ) DeduçÕes para Formação do FUNDEB

TOTAL DA RECEITA LíQUIDA

R$
R$

24.167.000.00
'1.700.000.00

1.004.000,00
9.212.000,00

97 142.000,00
1 260.000,00

304.000,00
'134.789.000,00

6.769.000,00

141.558.000,00

12.908.000,00

128.650.000,00

R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$.

R$.

R$,

R§.

Artigo 30. A despesa será realizada segundo a
discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os seguintes
desdobramentos:

| - Por Fun s de Governo
2. 600 000 00

13.296.000,00
4.387.000,00
4.307.000,00

470.000,00
29.840 000 00

939.000,00
12.000.00

e

9

ê

.9

!

q
,q

g

s

F
o

É

a
ú.

õ
z
tr
9.t

d

II
E
,q

,!

.É

'a
3
I
E

g

01
04
06
UÔ Assistência Social

Legislativa
Administração

SeguranÇa Pública

Previdência Social
'10

Educa o

09

12
Saúde

Cultura
34.980,000,00

1.280.000,00
15 18.049.000,00

9.676.000,00
18 Gestão Ambiental 609.000,00
10 Ciência e Tecnologla 400.000,00
20 Aqricultura
ZJ Comércro e Serviços
26
27 Desporto e Lazer

Transporte 220.!0a,a,q
882.000,00

Encargos Especiais 6.398.000.002A
oo Reserva de Contingência 250.000.00

Total 128.650.000,00

Página 2

Urbanismo
Sãeamenio

Município d€ l,lonte Ázul Pâulista - 5P

hiln^ 
^€.i,1,..in'.r^ 

ii^ir



G* ,,^r,o or,a* - rurrcip|o DE üotTE lzUL pÂultsÍ Qui'tâ-r.'!iÍ.. 07 .1. d.zemt'o d. 2023 rno xl I Ediçáo nr 1281Â lPáqinâ I dê t2

PREFEITURA

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. í4730{00 - Monte Azul PaulistalsP

ll -PorO ão da Administra o
o islativo 9í 0.000,00

Artigo 40. A fim de possibilitar a êxêcuçáo das atividades e
projetos orçados, fica autorizada a abertura de créditos adicionais
suplementares as dotaçÕes orçamentárias, por ato do Executivo ou da
autoridade competente, nos termos do art.43 e seus Parágrafos, da lei
no 4.320, de 1 7 de março de 1 964, de acordo com o Parágrafo
seguinte.

ParágraÍo 1o - Os créditos suplementares autorizados por
este artigo Íicam limitados:

| - quando necessário ao efetivo atendimento das metas e
dos objetivos programados, a 10o/o (dez por cento) da despesa fixada
para o exercício;

ll - na aplicação da reserva de contingência, até o limite da
dotaÇão consignada, na conformidade da Lei de DÍretrizes
Orçamentárias;

lll - ate o limite dos recursos vinculados através das
disposiçôes legais, convênios e obrigeçÕes assêmelhadas, na forma
do § 2o do art.25 da Lei de Responsabilidade Fiscal, considerando os
seus superávits financeiros e prováveis excesso de arrecadaçáo;

lV - na utilização de recursos de operações de crédito com
Íinalidade e objeto especíÍicos, até o montante efetivamente liberado;

Página 3

DO MUNICiPIO DE MONTE AZUL PAULISTA

-esiÃoõ oEsTõ-paur-o 

-

P

I
É

,a

,
a

li

3

.E
,9

§

F
=o

§

E

t
I

t
ú
ú

6
2-
ú.

a

I
I
E

.9

a
'õ

.É

,e

-9

É

0101
0102 Secretaria da Câmara Municipal 1 690.000,00
0201 Secretaria de Governo 3.875.000,00
0202 SecretaÍia de Administração e Finanças 1 1.988.000,00
0203 Secretaria de EducaÇão 34.980.000.00
0204 Secretana de Cultura e Turismo 1.292.000.00
0205 Fundo Municipal de Saúde 29.840.000.00
0206 939.000,00
0207

Secretaria de Agricultura
Fundo Municipal de Assistência Social 4.1'10.000,00

18.324.000,000208 Sêcreteria de Obras e Urbanismo
882.000,00Secretâria de Esportes e Lazer

4.387.000,00Secretaria Mun. de SeguranÇa e Trânsito
0209
0210
0211 Secretaria de Negócios Jurídicos 4.498.000,00
0212 SecÍetaria de Desenvolvimento Econômico 400.000,00

609.000.000213 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
0214 Reserva de Contingência 250 000,00
0301 Secretaria do SAEMAP 9.676.000,00

128.650.000,00

Município dê Montê azul Paulista 'sP

@

Totel



G* ,,*ro or,a,* - ,ur{t€Ípto DE üoxTE Àzur pAULtsTÀ Qutuítr-t lr., 07 d. dcrcmbro dG 2cl,
^no 

xl I Edlçáo ns 12aU I Páginâ 9 de Ut

DO MUNIC|PIO OE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAúO

Praça Rio Branco, 86 - Cêntro - Cep. 14730-000 _ Monte Azul paulistâ/Sp

Monte Azul Paulista, 06 de dezembro de 2.023.

ilarcelo Otaviano dos Santos
Prefeito do illunicipio

PREF ITURÂ

V - até o limite 
. 
necessário ao reforço de dotações cujos

programas, projêtos e atividades venham a ser alterados no decorrer
de sua execução;

Vl - até o limite necessário ao pagamento de precatórios no
atendimento das instruçÕes do Tribunal de Justiça,

Vll - até o limite dos valores que se fizerem necessários
paÍa o atendimento das despesas de pessoal e encargos sociais,

Artigo 5o. Esta Lei entrará em vigor a partir de 10 de janeiro de
2.024.

Ê

ã

E

I
,E
,9

s

l-
o

E

ó
9

c
ú

õ
2
tr
ú.

a

E
E

õ

a
,õ

,,
,9

.§

E

g

Registrada e publícada no expediente da Secretaria da
Prefeilura do Município de Monte Azul paulista-Sp, em 06 de
dezembro de 2.023.

Nilton SéÍgio Fiorot
Agente Administrativo ll

Páginâ 4

i,luniclpío de Moíte Azul Paulista - Sp



EICP E
Brffiil
=.}=ã4".*,,"-.

VERSÃO PARA IMPRESSÂO
Código Verificador: 7926-576e-fbbb-7b5f

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Monte Azul Paulista (SP), Edição no 1281A, ano Xl, veiculado em 07
de dezembro de2023.

O documento original foi assinado digitalmente por ERICA CRISTINA SILVEIRA RICCI
(CPF *-407728*-) em 0711212023 às 16:51:07 (cMT -03:00).
Certiflcado digitâl ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC CERTIFICA
MINAS v5, do tipo 43.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verifi ca dor 17 926-57 6e-fbbb-7b5f


